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I. WPROWADZENIE 

I.1. Cel opracowania  

Obszar Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew w Strategii 

Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020 został wskazany jako Obszar Funkcjonalny ze względu na 

unikatowy potencjał endogeniczny, związany z produkcją energii elektrycznej i wydobyciem węgla 

brunatnego.  

Celem opracowania jest weryfikacja kierunków rozwoju Obszaru Funkcjonalnego Strategii 

Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020 dla potrzeb Planu Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Łódzkiego. Perspektywa czasowa opracowania obejmować będzie okres po 2030 

roku (planowane uruchomienie wydobycia węgla brunatnego ze złoża Złoczew). 

 

I.2. Zakres i metodyka opracowania 

Zakresem opracowania objęto 24 jednostki samorządowe z terenu 5-ciu powiatów: 

bełchatowskiego, pajęczańskiego, sieradzkiego, radomszczańskiego, wieluńskiego (1 miasto, 

21 gmin oraz 2 miasta  gminy). Wyodrębniono w nim 5 następujących obszarów: 

 

1. Obszary wynikające bezpośrednio ze Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020: 

A – obszar obecnego wydobycia węgla Bełchatów – Szczerców oraz produkcji energii 

elektrycznej, w którego skład wchodzą miasto Bełchatów oraz gminy: Bełchatów, Kleszczów, 

Kluki, Rusiec, Szczerców, Kiełczygłów, Rząśnia, Sulmierzyce oraz miasto gmina Kamieńsk; 

B –  obszar przyszłego wydobycia węgla ze złoża Złoczew, obejmujący gminy Burzenin i Ostrówek 

oraz miasto gminę Złoczew; 

C – obszar wykorzystania zielonej/alternatywnej energii, obejmujący gminy Dobryszyce, 

Gomunice, Kobiele Wielkie, Kodrąb, Lgota Wielka, Masłowice; 

2. Obszar będący łącznikiem obszaru A i B, spoza Obszaru Funkcjonalnego SRWŁ 2020: 

D – obszar położony w zasięgu powiązań funkcjonalno – przestrzennych,   obejmujący 2 gminy 

Konopnicę i Osjaków; 

3. Obszar wynikający ze Strategii Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego (ZOF): 

E – powiększony obszar B o funkcjonalno – przestrzennie powiązany obszar E1, nie ujęty 

w Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020, W skład E1 wchodzą gminy: Brąszewice, 

Brzeźnio i Klonowa;  

Mapa:  Obszar objęty opracowaniem 
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Metodyka opracowania polegać będzie na przeprowadzeniu analiz dotyczących istniejących 

i planowanych elementów infrastruktury technicznej, transportu, środowiska przyrodniczego, 

kulturowo – turystycznego oraz uwarunkowań przestrzennych wynikających z zainwestowania 

terenowego, dla których podstawę stanowić będą informacje pozyskane drogą elektroniczną 

(ankiety) z gmin, Elektrowni i Kopalni Bełchatów oraz banku danych Głównego Urzędu 

Statystycznego i Banku Danych Obiektów Topograficznych. Zebrane informacje uzupełnione będą 

drogą telefoniczną, na podstawie wizji w terenie oraz w kontaktach bezpośrednich z instytucjami. 

Ponadto za źródło wiedzy służyć będą informacje zawarte w studiach gmin. Analizy będą 

przeprowadzone w przedziale czasowym od 2004 do 2014 roku. 

 

II. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE Z DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 
 

II.1. Europejskie dokumenty strategiczne dotyczące energetyki 

1. Strategia „Europa 2020” 

Dokument jest strategią na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 

włączeniu społecznemu, jest nową długookresową strategią rozwoju Unii Europejskiej na lata 

2010-2020. Został on zatwierdzony przez Radę Europejską 17 czerwca 2010 r., zastępując w ten 

sposób realizowaną w latach 2000-2010 Strategię Lizbońską. 

Jednym z obszarów priorytetowych jest wzrost zrównoważony – czyli transformacja 

w kierunku gospodarki niskoemisyjnej, efektywniej korzystającej z zasobów i konkurencyjnej. 

Spośród pięciu celów głównych energetyki dotyczy cel 3, który będzie realizowany poprzez: 

 zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o 20% w porównaniu z poziomami z 1990 r.; 

 zwiększenie do 20% udziału energii odnawialnej w ogólnym zużyciu energii;  

 dążenie do zwiększenia efektywności energetycznej o 20%.  

Unia Europejska zdecydowana jest podjąć decyzję o osiągnięciu do 2020 r. 30-procentowej 

redukcji emisji w porównaniu z poziomami z 1990 r. 

Komisja Europejska opracowała 10 zintegrowanych wytycznych będących zestawem 

ogólnych zaleceń dla krajów członkowskich. Stanowią one podstawę do opracowania przez 

rządy państw członkowskich krajowych programów reform. Dziedziny energetycznej dotyczy 

wytyczna 5. Mówiąca o  bardziej efektywnym korzystaniu z zasobów i ograniczeniu emisji gazów 

cieplarnianych. 

Europa efektywnie korzystająca z zasobów to jedna z 7 inicjatyw przewodnich, 

stanowiących jeden z najważniejszych instrumentów realizacji celów strategii „Europa 2020”. Są 

to działania na rzecz uniezależnienia wzrostu gospodarczego od wykorzystania zasobów oraz 

transformacji w kierunku gospodarki niskoemisyjnej w większym stopniu wykorzystującej 

potencjał, jaki dają odnawialne źródła energii. 

 
2. „Horyzont 2020”  

Dokument jest ramowym programem UE w zakresie badań naukowych i innowacji na lata 

2014 – 2020, przyjętym przez Parlament Europejski i Radę 11 grudnia 2013 roku.  

Celem programu jest przyczynienie się do zbudowania społeczeństwa i gospodarki opartych 

na wiedzy poprzez wspieranie badań, rozwoju i innowacji. Program oparty jest na trzech 

kluczowych filarach:  

I. doskonała baza naukowa,  

II. wiodąca pozycja w przemyśle, 

III. wyzwania społeczne.  
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Działania związane z problematyką energetyczną zdefiniowano w filarze III, w ramach 

dwóch z siedmiu celów szczegółowych, są to: 

 bezpieczna, czysta i efektywna energia (m. 7n. Ograniczenie zużycia energii i śladu 

węglowego poprzez inteligentne i zrównoważone użytkowanie; zaopatrzenie w tanią 

niskoemisyjną energię elektryczną; paliwa alternatywne i mobilne źródła energii; 

jednolita inteligentna europejska sieć elektroenergetyczna; nowa wiedza i technologie; 

wprowadzanie na rynek innowacji w zakresie energii – korzystanie z programu 

„inteligentna energia dla Europy”). 

 działania w dziedzinie klimatu, środowisko, efektywna gospodarka zasobami i surowce 

(m. 7n. Poprzez walkę ze zmianą klimatu i przystosowanie się do niej; ochronę 

środowiska, zrównoważone gospodarowanie zasobami naturalnymi, wodą, 

bioróżnorodnością i ekosystemami). 

Zasadniczą rolę w ich osiąganiu pełni dofinansowanie ze środków unijnych 

za pośrednictwem programu „Horyzont 2020”. Rozwiązywaniem problemów wiążących się 

ze zmianą klimatu jest przekrojowy priorytet „Horyzontu 2020”, na który przeznaczono 

35 % całego budżetu programu. 

Szczególne środki przewidziane w ramach „Horyzontu 2020” to itp.: 

 Instrument wsparcia polityki na rzecz doskonalenia krajowej i regionalnej polityki 

w zakresie badań naukowych i innowacji. 

 Zapewnienie doskonałym badaczom i innowatorom lepszego dostępu 

do międzynarodowych sieci. 

 

II.2. KRAJOWE DOKUMENTY STRATEGICZNE DOTYCZĄCE ENERGETYKI 

1. Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku  

Dokument został przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 10 listopada 2009 roku. 

Określono w nim podstawowe kierunki polskiej polityki energetycznej, takie jak:  

 poprawa efektywności energetycznej, 

 wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii, 

 dywersyfikacja struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzenie 

energetyki jądrowej, 

 rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw, 

 rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii, 

 ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko. 

Dla powyższych kierunków określono cele szczegółowe, itp.: zwiększenie sprawności 

wytwarzania energii elektrycznej, poprzez budowę wysokosprawnych jednostek 

wytwórczych; dwukrotny wzrost do roku 2020 produkcji energii elektrycznej wytwarzanej 

w technologii wysokosprawnej 7n77ko powi, w porównaniu do produkcji w 2006 r.; 

zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego kraju poprzez zaspokojenie krajowego 

zapotrzebowania na węgiel, zagwarantowanie stabilnych dostaw do odbiorców 

i wymaganych parametrów jakościowych; wykorzystanie węgla przy zastosowaniu 

sprawnych i niskoemisyjnych technologii, w tym zgazowania węgla oraz przerobu na paliwa 

ciekłe lub gazowe, rozbudowę krajowego systemu przesyłowego umożliwiającą 

zrównoważony wzrost gospodarczy kraju, jego poszczególnych regionów oraz zapewniającą 

niezawodne dostawy energii elektrycznej (w szczególności zamknięcie pierścienia 400kV 

oraz pierścieni wokół głównych miast Polski), jak również odbioru energii elektrycznej z 
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obszarów o dużym nasyceniu planowanych i nowobudowanych jednostek wytwórczych, ze 

szczególnym uwzględnieniem farm wiatrowych, modernizację i rozbudowę sieci 

dystrybucyjnych, pozwalającą na poprawę niezawodności zasilania oraz rozwój energetyki 

rozproszonej wykorzystującej lokalne źródła energii. 

Obecnie na etapie opracowywania jest „Polityka Energetyczna Polski do 2050 roku”, 

której projekt został przyjęty przez Radę Ministrów w sierpniu 2015 roku i został poddany 

konsultacjom społecznym. Dokument zakłada kontynuację polityki zawartej w 

obowiązującym dokumencie, uwzględniając ustalenia drugiego pakietu klimatycznego z dnia 

23-24 października 2014 roku. 

 
2. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2030, 

Dokument przyjęty przez RM w dniu 5 lutego 2013 r., zakłada osiągnięcie celu 

głównego, jakim jest poprawa jakości życia Polaków, dzięki podjęciu działań w trzech 

obszarach zadaniowych:  

I. Konkurencyjności i innowacyjności (modernizacji) gospodarki,  

II. Równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski (dyfuzji),  

III. Efektywności i sprawności państwa.  

Polityka w zakresie energetyki została ujęta w ramach jednego z siedmiu celów 

strategicznych, w I obszarze zadaniowym w celu 7. – Zapewnienie bezpieczeństwa 

energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu środowiska, dla którego osiągnięcia zostały 

wyznaczone następujące kierunki interwencji: 

 Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne (itp. Poprzez: wdrożenie 

i sfinansowanie ze środków krajowych i zagranicznych projektów modernizujących 

infrastrukturę elektroenergetyczną; uruchomienie programów zachęcających 

do zachowań proefektywnościowych, działań dywersyfikujących źródła energii 

oraz kierunków ich przesyłu, dla zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski 

i transformacji w kierunku zielonej gospodarki).  

 Modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych (itp. Poprzez: ułatwienie 

procesów inwestycyjnych; rozbudowę i modernizację sieci dystrybucyjnych 

i przesyłowych oraz wymianę ich przestarzałych elementów; budowę wysokosprawnych 

i niskoemisyjnych elektrowni i elektrociepłowni, z uwzględnieniem energetyki 

rozproszonej).  

 Realizacja programu inteligentnych sieci w elektroenergetyce (itp. Poprzez: wdrożenie 

zintegrowanych systemów pomiarów; wspieranie rozwoju lokalnych hybrydowych 

systemów energetycznych; rozszerzenie rozwiązań stosowanych w elektroenergetyce 

na sieci gazowe, ciepłownicze i wodociągowe).  

 Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej gospodarki (itp. Poprzez: bardziej 

efektywne korzystanie z zasobów naturalnych; wdrożenie programu rozwoju 

innowacyjnych technologii środowiskowych; wsparcie wiodących w tym obszarze 

ośrodków badawczych oraz przedsiębiorstw).  

 

3. Strategia Rozwoju Kraju 2020. Aktywne Społeczeństwo, Konkurencyjna Gospodarka, 

Sprawne Państwo 

Dokument przyjęty dnia 25 września 2012 r., gdzie w wizji założono, że Polska w roku 

2020 to: aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka i sprawne państwo, a jako 

cel główny wskazano: wzmocnienie i wykorzystanie gospodarczych, społecznych 
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i instytucjonalnych potencjałów zapewniających szybszy i zrównoważony rozwój kraju 

oraz poprawę jakości życia ludności. Realizację założeń wskazano w 3 obszarach 

strategicznych: 

I. Sprawne i efektywne państwo, 

II. Konkurencyjna gospodarka, 

III. Spójność społeczna i terytorialna. 

Polityka w zakresie energetyki została ujęta w ramach jednego z siedmiu celów 

w II obszarze strategicznym tj. celu II.6.  Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko, a jego  

osiągnięcie przewidziano poprzez  działania w trzech z pięciu priorytetowych kierunkach 

interwencji: 

II.6.1. Racjonalne gospodarowanie zasobami (poprzez itp. Ujęcie krajowych zasobów 

strategicznych, w tym węgla brunatnego, w planach zagospodarowania 

przestrzennego jako istotnych dla zachowania bezpieczeństwa energetycznego 

kraju,  wspieranie prac badawczych i rozwojowych nad nowoczesnymi 

technologiami pozyskiwania surowców geologicznych oraz wykorzystania węgla do 

produkcji paliw płynnych i gazowych). 

II.6.2. Poprawa efektywności energetycznej (poprzez itp. Działania mające na celu 

modernizację istniejących oraz budowę nowych linii elektroenergetycznych, w tym 

umożliwiających wykorzystanie energii z OZE oraz wdrożenie systemu inteligentnych 

sieci energetycznych,  wdrażanie czystych technologii węglowych” – CTW). 

II.6.3. Zwiększenie dywersyfikacji dostaw paliw i energii  (poprzez itp. Działania mające 

na celu wzmocnienie bezpieczeństwa dostaw surowców energetycznych, w tym itp.: 

zwiększenie wykorzystania OZE, rozbudowę infrastruktury przesyłowej). 

 

4. Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, 

Dokument przyjęty uchwałą Rady Ministrów w dniu 13 grudnia 2011 r., gdzie jako 

rozwojowy cel strategiczny wskazano – Efektywne wykorzystanie przestrzeni kraju i jej 

terytorialnie zróżnicowanych potencjałów rozwojowych dla osiągania ogólnych celów 

rozwojowych – konkurencyjności, zwiększenia zatrudnienia, sprawności funkcjonowania 

państwa oraz spójności w wymiarze społecznym, gospodarczym i terytorialnym w długim 

okresie.  W zakresie energetyki cel strategiczny realizowany będzie poprzez 1 z 6 celów 

szczegółowych – cel 5. Zwiększenie odporności struktury przestrzennej kraju na zagrożenia 

naturalne i utraty bezpieczeństwa energetycznego oraz kształtowanie struktur 

przestrzennych wspierających zdolności obronne państwa. Realizację tego celu w zakresie  

energetyki założono w jednym z trzech kierunków polityki przestrzennej kraju tj. celu 

5.1. Przeciwdziałanie zagrożeniu utraty bezpieczeństwa energetycznego i odpowiednie 

reagowanie na to zagrożenie, poprzez następujące działania: 

 5.1.1. Zwiększenie stopnia bezpieczeństwa energetycznego poprzez rozbudowę systemu 

połączeń energetycznych z państwami sąsiednimi (dotyczy itp.: inwestycji 

zmierzających do zwiększenia mocy na połączeniach polskiego systemu 

energetycznego z systemami energetycznymi państw sąsiednich);  

 5.1.2. Rozbudowa połączeń wewnątrz kraju – poprawa bezpieczeństwa zasilania dużych 

miast oraz Polski Północnej. Rozwój inteligentnych sieci przesyłowych (dotyczy itp.: 

budowy infrastruktury sieciowej najwyższych napięć 400 kV: w perspektywie 

do 2020r. – rozbudowa stacji Janów, do 2030r. – budowa stacji Pabianice Bis  oraz 

linii Rogowiec – Pabianice Bis – Pątnów);  
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 5.1.3. Budowa oraz proekologiczna modernizacja elektrowni systemowych (dotyczy itp.: 

budowy i modernizacji instalacji proekologicznych, w tym elektrowni jądrowych, 

w celu ograniczenia emisji gazów o itp.  30% oraz innych zanieczyszczeń powietrza, 

jednocześnie utrzymania znaczącej roli elektrowni spalających węgiel kamienny 

i brunatny oraz uwzględnienia potrzeby eksploatacji nowych złóż tego surowca);  

 5.1.6. Zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych (dotyczy zwiększenia udziału 

OZE do co najmniej 15% końcowego zużycia energii brutto do 2020 r. poprzez itp.: 

przystosowanie krajowej sieci przesyłowej i dystrybucyjnej do odbioru energii 

ze źródeł rozproszonych, rozbudowę sieci przesyłowej wysokiego napięcia, 

zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii poprzez budowę nowych 

mocy); 

 5.1.7. Ochrona złóż kopalin energetycznych (poprzez zaliczenie ich do złóż o strategicznym 

znaczeniu dla bezpieczeństwa energetycznego kraju i ochronę zgodnie z zasadami 

przyjętymi dla kategorii ochrony złóż kopalin strategicznych przed różnego typu 

działalnością człowieka, zwłaszcza inwestycyjną, w tym węgla brunatnego), w tym 

złoża „Złoczew”.  

 
5. Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r.  

Dokument został przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 15 kwietnia 2014 r. Jest to jedna 

z 9 zintegrowanych strategii rozwoju stanowiąca ogólną wytyczną dla Polityki energetycznej 

Polski. 

Celem głównym strategii jest zapewnienie wysokiej jakości życia obecnych i przyszłych 

pokoleń z uwzględnieniem ochrony środowiska oraz stworzenie warunków 

do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora energetycznego, zdolnego zapewnić 

Polsce bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną i efektywną gospodarkę.  

Strategia stawia trzy cele szczegółowe: 

 zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska,  

 zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia 

w energię, 

 poprawa stanu środowiska. 

Dla powyższych celów szczegółowych określono działania, itp.: racjonalne i efektywne 

gospodarowanie zasobami kopalin; gospodarowanie wodami dla ochrony przed powodzią, 

suszą i deficytem wody; lepsze wykorzystanie krajowych zasobów energii; poprawa 

efektywności energetycznej; wzrost znaczenia rozproszonych, odnawialnych źródeł energii. 

 

6. Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki „Dynamiczna Polska 2020” 

Dokument został przyjęty przez Radę Ministrów 15 stycznia 2013 r. Celem głównym jest 

stworzenie wysoce konkurencyjnej gospodarki (innowacyjnej i efektywnej), opartej na 

wiedzy i współpracy. Będzie on realizowany poprzez cztery cele szczegółowe. Na dziedzinę 

energetyki wpływ będą miały dwa z nich: 

Cel 2. Stymulowanie innowacyjności poprzez wzrost efektywności wiedzy i pracy; 

Cel 3. Wzrost efektywności wykorzystania zasobów naturalnych i surowców. 

Kierunki działań w ramach celu 2: 

2.1. Podniesienie poziomu i efektywności nauki w Polsce, wzmocnienie jej powiązań 

z gospodarką oraz wzrost międzynarodowej konkurencyjności nauki; 

2.2. Budowa ram dla prowadzenia efektywnej polityki innowacyjności; 
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2.3. Wspieranie współpracy w systemie innowacji; 

2.4. Kształtowanie kultury innowacyjnej oraz szersze włączenie społeczeństwa w proces 

tworzenia innowacji; 

2.5. Wspieranie rozwoju kadr dla innowacyjnej i efektywnej gospodarki; 

2.6. Stworzenie wysokiej jakości infrastruktury informacyjno komunikacyjnej i rozwój 

gospodarki elektronicznej. 

Kierunki działań w ramach celu 3: 

3.1. Transformacja systemu społeczno-gospodarczego na tzw. „bardziej zieloną ścieżkę”, 

w szczególności ograniczanie energo- i materiałochłonności gospodarki; 

3.2. Wspieranie rozwoju zrównoważonego budownictwa na etapie planowania, 

projektowania, wznoszenia budynków oraz zarządzania nimi przez cały cykl życia. 

 

7. Projekt „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” (SOR) 

Projekt dokumentu  w  dniu 25 lipca 2016 r. został pozytywnie zaopiniowany przez 

Komitet Koordynacyjny itp. Polityki Rozwoju i przekazany do konsultacji społecznych. 

Strategia jest aktualizacją średniookresowej strategii rozwoju kraju tj. „Strategii Rozwoju 

Kraju 2020”), określa nowy model rozwoju – suwerenną wizję strategiczną, zasady, cele 

i priorytety rozwoju kraju w wymiarze gospodarczym, społecznym i przestrzennym 

w perspektywie roku 2020 i 2030. Stanowi instrument elastycznego zarządzania głównymi 

procesami rozwojowymi w  kraju. Po przyjęciu przez Radę Ministrów stanowić będzie  

podstawę dla aktualizacji obowiązujących dokumentów strategicznych (w tym, strategii, 

polityk, programów sektorowych). Celem głównym SOR jest „Tworzenie warunków dla 

wzrostu dochodów mieszkańców Polski, przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze 

społecznym, ekonomicznym i terytorialnym”. Jednym z 5 obszarów wpływających na 

osiągnięcie celów Strategii jest Obszar Energia, którego celem  jest „Zapewnienie równego 

i powszechnego dostępu do energii pochodzącej z różnych źródeł”. Strategia stawia  na 

modernizację sektora energetycznego oraz dywersyfikację źródeł energii.  

Określono w niej następujące kierunki interwencji: 

1.Poprawa efektywności energetycznej (itp. Poprzez zmniejszenie strat energii elektrycznej 

i podniesienie sprawności jej wytwarzania); 

2.Poprawa bezpieczeństwa energetycznego kraju (itp. Poprzez  zaspokojenie krajowego 

zapotrzebowania na węgiel oraz zagwarantowanie potrzebnych dostaw); 

3.Modernizacja i rozwój energetyki (itp. Poprzez modernizację oraz budowę nowych linii 

energetycznych oraz wprowadzenie inteligentnych sieci energetycznych, także w celu 

integracji OZE); 

4.Restrukturyzacja sektora górnictwa węgla kamiennego w kierunku zwiększenia 

efektywności i racjonalności ekonomicznej. 

W projekcie Strategii nie odniesiono się do rozwoju sektora węgla brunatnego, jednak 

na rysunku 21. „Potencjalne kolizje rozwoju” obszar Zagłębia (w tym Złoczew) wskazano 

jako teren wydobycia i ochrony kopalin energetycznych, a 29 lipca br. Ministerstwo Energii 

ogłosiło przystąpienie do prac nad programem dla górnictwa węgla brunatnego. 

Działania na rzecz eliminowania negatywnych skutków produkcji energii w postaci 

zanieczyszczenia powietrza, w tym redukcji gazów cieplarnianych, zostały zawarte w 

Obszarze Środowisko naturalne, w kierunku interwencji 2. Likwidacja źródeł emisji 

zanieczyszczeń powietrza lub istotne  zmniejszenie ich oddziaływania. Polegać one mają itp. 
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Na wzroście udziału naturalnego pochłaniania CO2 poprzez przyrost powierzchni 

biologicznie czynnych, takich jak lasy i zieleń towarzysząca zabudowie. 

II.3. WOJEWÓDZKIE REGIONALNE DOKUMENTY STRATEGICZNE DOTYCZĄCE ENERGETYKI 

1. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego 

Aktualizacja dokumentu przyjęta uchwałą nr LX/1648/10 Sejmiku Województwa 

Łódzkiego z dnia 21 września 2010 r. określa cele i kierunki rozwoju przestrzennego regionu 

do 2030 r. W zakresie rozwoju energetyki w Planie wskazano 1 z 6 celów głównych – 

Cel 2. Zwiększenie dostępności województwa  poprzez rozwój ponadlokalnych systemów 

infrastruktury, gdzie przyjęto jako kierunek działania Bezpieczeństwo energetyczne 

województwa realizowany itp. Poprzez:  

 Wzmocnienie systemu energetycznego regionu (rozbudowa, modernizacja 

i przebudowa elementów istniejącego systemu); 

 Zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych (biomasa, biogaz, wody 

geotermalne, wiatr, wody rzek i energia słoneczna z wykorzystaniem tzw. 12n1212ko 

powi); 

 Rozwój nowych technologii wytwarzania energii elektrycznej. 

 

2. Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020 

Dokument przyjęty uchwałą Nr XXXIII/644/13 Sejmiku Województwa Łódzkiego 

z 26 lutego 2013 roku, w wizji rozwoju przedstawia województwo jako Region spójny 

terytorialnie i wizerunkowo, kreatywny i konkurencyjny w skali kraju i Europy, 

wyróżniający się atrakcyjnością inwestycyjną i wysoką jakością życia. Realizację 

regionalnej polityki rozwojowej założono w dwóch płaszczyznach: 

 horyzontalnej, odnoszącej się do obszaru całego województwa, 

 terytorialno – funkcjonalnej, odnoszącej się do obszarów miejskich, obszarów wiejskich 

oraz 5 zidentyfikowanych obszarów funkcjonalnych. 

Wymiar podstawowy stanowi polityka horyzontalna, realizowana na obszarze całego 

województwa, na którą składają się 3 filary rozwoju regionu: 

I. Spójność gospodarcza 

II. Spójność społeczna 

III. Spójność przestrzenna 

Problematykę związaną z rozwojem energetyki zawarto w filarach I i III. 

W filarze I, gdzie celem strategicznym jest województwo jako Region wykorzystujący 

potencjał endogeniczny do rozwoju inteligentnej gospodarki, oparty na kreatywności 

i przedsiębiorczości mieszkańców,  do tej dziedziny odnosi się cel operacyjny 

1. Zaawansowana gospodarka wiedzy i innowacji, realizowany w 2 strategicznych 

kierunkach działań:  

1.1. Rozwój nowoczesnych technologii na rzecz inteligentnych specjalizacji 

regionalnych, w tym kierunki działań:  

1.1.1. Rozwój sfery B+R  (itp. Poprzez: budowę i rozwój silnych podstaw naukowo-

badawczych dla gospodarki regionu, stymulowanie rozwoju badań technologicznych 

i stosowanych odpowiadających potrzebom sfery gospodarczej województwa, 

wspieranie badań na rzecz rozwoju nowoczesnych technologii);  

1.1.2. Rozwój nowoczesnych technologii dla kluczowych przemysłów regionu (itp. 

Poprzez: wspieranie innowacyjnych przedsięwzięć i  rozwiązań w gospodarce 

oraz promocję podmiotów wykorzystujących nowoczesne technologie); 
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1.2. Rozwój nowoczesnej gospodarki energetycznej, w tym kierunki działań:   

1.2.1. Wdrażanie niskoemisyjnych i energooszczędnych technologii (itp. Poprzez: 

wspieranie rozwoju energooszczędnych technologii przemysłowych  

oraz magazynowania energii, wspieranie projektów inwestycyjnych 

ukierunkowanych na zwiększenie wytwarzania energii w skojarzeniu, wspieranie 

pilotażowych przedsięwzięć inwestycyjnych związanych z zastosowaniem 

efektywniejszych technologii spalania węgla w szczególności brunatnego oraz 

sekwestracją CO2, promocję tzw. „dobrych praktyk energetycznych”, wsparcie 

przepływu wiedzy w zakresie wykorzystywania 13n13-innowacyjnych technologii 

energetycznych);  

1.2.2. Rozwój „zielonych przemysłów” i usług na rzecz wykorzystywania OZE (wsparcie 

rozwoju mikrotechnologii dla wykorzystywania energii słonecznej, wiatrowej, 

z biomasy, biogazu oraz źródeł geotermalnych). 

W filarze III, gdzie celem strategicznym jest osiągnięcie Zrównoważonego rozwoju 

przestrzennego regionu z silnie powiązanym systemem osadniczym, z nowoczesną 

infrastrukturą i racjonalnie wykorzystywanymi zasobami środowiska przyrodniczego, 

w dziedzinie energetyki jest on realizowany poprzez cel operacyjny 7. Wysoka jakość 

i dostępność infrastruktury transportowej i technicznej, w strategicznym kierunku działań 

7.2. Wzmocnienie i rozwój systemów infrastruktury technicznej , poprzez następujące 

działania: 

7.2.1. zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego, w tym elektroenergetyka, 

ciepłownictwo, gazownictwo (itp. Poprzez: wspieranie dywersyfikacji źródeł energii, 

modernizację, budowę i rozbudowę sieci elektroenergetycznych przesyłowych 

i dystrybucyjnych oraz obiektów wytwarzania energii elektrycznej; wspieranie 

działań na rzecz zmniejszenia energochłonności w trakcie przesyłu, dystrybucji 

energii oraz u odbiorców końcowych; wspieranie wdrożeń projektów dla 

inteligentnych sieci energetycznych, wspieranie modernizacji i rozbudowy 

scentralizowanych sieci ciepłowniczych, rozwoju gazyfikacji). 

Polityka terytorialno – funkcjonalna w zakresie energetyki realizowana będzie 

głównie poprzez działania wyznaczone dla  Zagłębia Górniczo-Energetycznego 

Bełchatów – Szczerców – Złoczew, dla którego cel strategiczny wskazano jako Obszar 

rozwoju nowoczesnej gospodarki energetycznej tworzącej i wykorzystującej 

innowacyjne i przyjazne środowisku technologie i określono następujące kierunki 

działań: 

1. Wspieranie działań na rzecz powstania w regionie specjalistycznego ośrodka 

badawczego oraz szkolnictwa zawodowego z zakresu gospodarki energetycznej. 

2. Wspieranie działań na rzecz rozwoju „zielonych przemysłów” oraz rozwoju i 

wdrażania niskoemisyjnych technologii węglowych. 

3. Wspieranie działań na rzecz rekultywacji terenów poeksploatacyjnych, w tym itp. W kierunku 

leśnym. 

4. Wspieranie działań na rzecz ograniczenia negatywnych skutków oddziaływania terenów 

eksploatacyjnych, szczególnie w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. 

5. Wspieranie działań na rzecz zwiększenia dostępności transportowej zewnętrznej i 

wewnętrznej. 

6. Wspieranie działań na rzecz rozwoju ponadregionalnych powiązań funkcjonalnych z zakresu 

gospodarki energetycznej – klastrów (itp. Klaster Ekoenergia). 
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Jednym z najistotniejszych wyzwań 

rozwojowych na obszarach funkcjonalnych 

jest współpraca jednostek samorządu 

terytorialnego na rzecz tworzenia i 

realizacji projektów zintegrowanych. 

Mapka obok przedstawia obszary 

funkcjonalne wynikające z polityki rozwoju 

województwa łódzkiego i służące osiąganiu 

celów rozwoju w wymiarze koncentracji 

terytorialno-funkcjonalnej, w tym OF 

Zagłębie Górniczo-Energetyczne Bełchatów 

– Szczerców – Złoczew. 

 
 
 

3. Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego na lata 2014 – 2020 

Dokument zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej nr C(2014) 10171 z dnia 

18 grudnia 2014 r., składa się z 12 Osi Priorytetowych, w tym dedykowanej dla rozwoju 

energetyki Osi Priorytetowej IV. Gospodarka niskoemisyjna (zakres interwencji celu 

tematycznego CT4 w Umowie partnerstwa – Wspieranie przejścia na gospodarkę 

niskoemisyjną we wszystkich sektorach), w całości finansowanej z EFRR. Rozwój tej 

dziedziny ukierunkowany został na realizację trzech Priorytetów inwestycyjnych (Pi 4a, 4c, 

4e) 

Pi 4a. Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych 

w celu zwiększenia produkcji energii ze źródeł odnawialnych itp. Poprzez  budowę, 

przebudowę lub modernizację infrastruktury służącej do produkcji i dystrybucji 

energii (sieci niskiego napięcia poniżej 110 kV), pochodzącej ze źródeł odnawialnych;  

Pi 4c. Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego zarządzania energią 

i wykorzystania odnawialnych źródeł energii w infrastrukturze publicznej, w tym 

w budynkach publicznych, i w sektorze mieszkaniowym; 

Pi 4e. Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów terytoriów, 

w szczególności dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej 

multimodalnej mobilności miejskiej i działań adaptacyjnych mających 

oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu itp. Poprzez uzyskanie lepszej jakości 

powietrza.  

 

4. Strategia Rozwoju Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego na lata 2014 – 2020 

Dokument opracowany w ramach projektu partnerskiego Złoczewski Obszar 

Funkcjonalny – współpraca samorządów Powiatów Sieradzkiego i Wieluńskiego w celu 

wykorzystania potencjału powstającej kopalni odkrywkowej „Złoczew” oraz drogi 

ekspresowej S8, realizowanego przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej  

Tworzą go Plan Rozwoju ZOF i Koncepcja Zagospodarowania ZOF, które zostały 

opracowane na zlecenie gminy Złoczew – Lidera Projektu w partnerstwie z następującymi 

samorządami: gminy Brąszewice,  Brzeźnio, Burzenin, Klonowa, Ostrówek oraz powiaty 

sieradzki i wieluński. Dokument został przyjęty przez Lidera Projektu w dniu 22 stycznia 
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2015 roku, uchwałą nr VI/21/15 Rady Miejskiej w Złoczewie  oraz przez Rady Gmin 

pozostałych partnerów Projektu na początku 2015 r. 

Plan Rozwoju Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego jest dokumentem, w którym 

określono kierunkowy zakres działań oraz priorytety inwestycyjne na lata 2014 – 2020. 

W wizji rozwoju Złoczewski Obszar Funkcjonalny miejscem atrakcyjnym dla biznesu, 

zapewniającym wysoką jakość życia mieszkańców oraz zrównoważony rozwój 

z poszanowaniem środowiska naturalnego. 

Rozwój realizowany będzie poprzez osiągnięcie trzech celów strategicznych: 

A: Zagospodarowanie Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego, z uwzględnieniem wpływu 

czynników egzogenicznych poprzez realizację następujących celów operacyjnych: 

A.1. Utworzenie Złoczewskiej Strefy Inwestycyjnej itp. Poprzez: wyznaczenie atrakcyjnych 

terenów inwestycyjnych wytypowanych w  rejonie pomiędzy obecną drogą krajową 

nr 14 oraz drogą ekspresową S8, zlokalizowanych na zachód od miasta Złoczew;  

A.2. Poprawa dostępności komunikacyjnej ZOF itp. Poprzez:  budowę spójnej infrastruktury 

drogowej, w tym rewitalizację istniejącej infrastruktury drogowej oraz budowę łącznika 

Złoczewskiej Strefy Inwestycyjnej z węzłem „Złoczew” drogi ekspresowej S8, 

A.3. Budowa spójnej infrastruktury technicznej itp. Poprzez: budowę i modernizację 

infrastruktury, w tym sieci wodociągowo-kanalizacyjnej, sieci gazowej, w przypadku 

lokalizacji nowoprojektowanej elektrowni również sieci ciepłowniczych;  

B: Złoczewski Obszar Funkcjonalny przyjaznym terenem do zamieszkania poprzez realizację 

następujących celów operacyjnych: 

B.1. Wyznaczenie terenów dedykowanych budownictwu mieszkaniowemu itp. Poprzez 

zapewnienie odpowiednich warunków do osiedlania się nowych mieszkańców obszaru; 

B.2. Stworzenie spójnej infrastruktury społecznej itp. Poprzez: dostosowanie 

jej do spodziewanego wzrostu liczby młodych perspektywicznych mieszkańców. 

C: Systemowa współpraca samorządów Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego poprzez 

realizację następujących celów operacyjnych: 

C.1. Stworzenie mechanizmów planowania i koordynacji realizacji inwestycji o znaczeniu 

ponadlokalnym itp. Poprzez wspólną reprezentację interesów partnerów ZOF wobec 

otoczenia zewnętrznego; 

C.2. Promocja i wsparcie mikro i małej przedsiębiorczości, w szczególności uwzględniającej 

powstanie Kopalni „Złoczew” oraz Złoczewskiej Strefy Inwestycyjnej, itp. Poprzez 

wsparcie merytoryczne i finansowe dla chcących rozpocząć działalność gospodarczą, 

stworzenie inkubatora przedsiębiorczości; 

C.3. Promocja marek Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego i Złoczewskiej Strefy 

Inwestycyjnej itp. Poprzez stworzenie katalogu marek promowanych w ramach ZOF 

i spójnej strategii promocyjnej 
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III. GENEZA POWSTANIA ELEKTROWNI I KOPALNI BEŁCHATÓW ORAZ STAN OBECNY  

Obszar Funkcjonalny Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew 

to rejon dominacji gospodarki surowcowej opartej na bogatych zasobach węgla brunatnego 

i produkcji energii elektrycznej oraz ciepła. W ramach Polskiej Grupy Energetycznej Górnictwo 

i Energetyka Konwencjonalna S.A. działają tu Elektrownia Bełchatów i Kopalnia Węgla Brunatnego 

Bełchatów. 

Powstawały one równocześnie od 1975 roku, kiedy to rząd podjął decyzję o budowie Zespołu 

Górniczo – Energetycznego „Bełchatów”. Pierwszy blok energetyczny o mocy 360 MW powstał 

w 1981 roku, a pełną założoną moc 4320 MW osiągnięto w 1988 roku. Równocześnie 

eksploatowano złoże „Bełchatów” odkryte w roku 1960, a w 1981 roku osiągnięto założoną 

zdolność wydobywczą 38,5mln ton węgla rocznie. W 1996 roku podjęto decyzję o uruchomieniu 

odkrywki „Szczerców” i budowie elektrowni „Bełchatów II”. We wrześniu 2011 roku Elektrownia 

Bełchatów uruchomiła nowy blok energetyczny o mocy 858 MW (wcześniej nazwany 

„Bełchatów II”). 

Funkcjonowanie elektrowni wiąże się z emisją do atmosfery zanieczyszczeń gazowych 

i pyłowych. Podjęte działania związane z dostosowaniem się do wymogów prawa unijnego 

powodują stopniowe zmniejszanie presji na środowisko. Wskutek przyjęcia przez Polskę pakietu 

klimatycznego rozpoczęto prace nad nowatorską technologią wychwytywania, transportu i 

składowania w podziemnych strukturach geologicznych dwutlenku węgla (CCS). Rozwiązanie 

umożliwiające wprowadzenie technologii CCS posiada Blok 858MW, który charakteryzuje się 

brakiem komina. W 2012 roku zaprzestano prac nad uruchomieniem tej technologii i zrezygnowano 

ze współspalania biomasy w procesie kogeneracji. 

Obecnie Elektrownia Bełchatów jest jedną z największych na świecie elektrowni opalanych 

węglem brunatnym oraz największym wytwórcą energii elektrycznej w Polsce, produkującym 

itp. 20% krajowej energii. Od 1 września 2015 r. jej moc osiągalna wzrosła do 5 420 MW i stanowi  

itp. 14% mocy osiągalnej w polskiej energetyce zawodowej. 

KWB Bełchatów jest największą kopalnią odkrywkową w Polsce i jedną z największych 

w Europie. Średnie roczne wydobycie węgla wynosi itp. 35 mln ton, co stanowi ponad 50% 

wydobycia krajowego. Aktualnie kopalnia nadal eksploatuje pole „Bełchatów” oraz pole 

„Szczerców,” a realizując kierunki polityki energetycznej państwa, prowadzi jednocześnie prace 

przygotowawcze do rozpoczęcia eksploatacji złoża „Złoczew”. Polska Grupa Energetyczna otrzymała 

już koncesję na badanie geologiczne tego złoża , a początek prac górniczych planowany jest na rok 

2018. Położone bliżej złoże „Kamieńsk” ma niekorzystny wskaźnik grubości nadkładu w stosunku do 

miąższości węgla i dlatego obecnie eksploatację tego złoża uważa się za nieopłacalną ekonomicznie.  

KWB Bełchatów zajmuje się również zagospodarowaniem kopalin, które towarzyszą eksploatacji 

złoża węgla brunatnego. Wydobyte kopaliny służą jako baza surowcowa itp. W budownictwie, 

drogownictwie oraz do produkcji czystych nawozów mineralnych niezbędnych do produkcji zdrowej 

żywności. 
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IV. DIAGNOZA 

IV.1. Uwarunkowania stanu istniejącego  

IV.1.1. Demografia 

1. Liczba ludności 

Teren opracowania na koniec 2014 r. zamieszkiwało 180 613 osób, co stanowiło 7,2% ludności 

województwa. Od 2004 r. liczba ludności zmniejszyła się o 306 osób tj. 0,2%, jednak tempo zmian 

było zdecydowanie słabsze niż średnio w województwie (3,2%), (w Polsce wzrost o 0,8%). 

W  okresie 2004 – 2014 największy spadek nastąpił w gminie Sulmierzyce (o 6,6%) i w Bełchatowie 

(o 5,0%). W tym okresie zaobserwowano natomiast znaczący wzrost ludności  w gminach: 

Kleszczów (o 36,7%),  Bełchatów (o 19,9%) oraz Kluki (o 12,8%) m. 17n. Z powodu napływu ludności 

z miasta Bełchatowa. 

 

2. Gęstość zaludnienia 

Średnia gęstość zaludnienia wynosiła w 2014 r. 75 osób na 1 km² i była znacznie niższa niż 

średnia w województwie wynosząca 137 osób/km² i średnia wartość dla Polski (123 osób/km²). 

Gęstość zaludnienia na omawianym terenie była jednak nierównomierna. Największe 

zagęszczenie miało miejsce w Bełchatowie, gdzie na 1 km²  przypadało 1712 osób. Kolejne ośrodki, 

gdzie występowała duża gęstość zaludnienia to miasta: Złoczew (245 osób/km²) i Kamieńsk 

(240 osób/km²). Zdecydowanie najmniejsze zagęszczenie występowało w gminie Masłowice i 

Złoczew (37 osób/km²), gminie Kluki (36 osób/km²) i gminie Klonowa (31 osób/km²). 

 

Mapa:  Gęstość zaludnienia. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS 
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3. Saldo migracji 

Od 2004 r. współczynnik migracji w województwie łódzkim utrzymuje się na stabilnym ujemnym 

poziomie, wynoszącym od -0,58‰ w 2004 r. do -0,82‰ w 2014 r. W Polsce współczynnik ten był 

wyższy i wynosił w analizowanym okresie od -0,25‰ do -0,41‰. Największy współczynnik salda 

migracji (wewnętrznych i zagranicznych) zanotowano w gminie Kleszczów (+24,48‰), gminie Kluki 

(+14,15‰) i gminie Bełchatów (+11,14‰). Odwrotna sytuacja panowała w najmniej atrakcyjnych 

dla migrantów terenach, gdzie odnotowano ujemny współczynnik salda migracji. Największy 

odpływ migracyjny miał miejsce w Bełchatowie i wynosił w 2014 r. (-8,72 ‰), Kamieńsku (-7,3 ‰), 

gminie Kodrąb (-6,02 ‰) i gminie Dobryszyce (-5,24‰). 

 

Mapa: Saldo migracji. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS 

 

4. Przyrost naturalny 

W latach 2004-2014 w województwie łódzkim przyrost naturalny wykazywał trend malejący. 

Wskaźnik przyrostu naturalnego na 1000 ludności wynosił -2,8 w 2014 r., podczas gdy na początku 

omawianego okresu osiągnął wartość -3,1. W Polsce wskaźnik ten wynosił w 2013 r.1 -0,5 i był 

wyższy od wskaźnika z 2004 r. wynoszącego -0,2. W 2014 r. najniższy przyrost naturalny na 

omawianym obszarze odnotowano w gminie Ostrówek (-9,2) oraz gminie Kiełczygłów (-6,9). 

Natomiast więcej osób urodziło się niż zmarło w gminie Kleszczów (8,0) i w Bełchatowie (4,0). 

 

 

 

                                                           
1 Brak danych za 2014 r. 
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5. Obciążenie demograficzne w latach 2004-2014 

Analizując wskaźnik obciążenia demograficznego, tj. liczbę ludności w wieku poprodukcyjnym 

(powyżej 59/64 roku życia) na 100 osób w wieku produkcyjnym, na koniec 2014 r. wskaźnik ten 

w województwie łódzkim miał tendencję wzrostową i osiągnął najwyższą wartość od 2004 r. (z 27,0 

do 34,2). Dla Polski w 2014 r. był nieco niższy i wynosił 30,2. W obrębie analizowanego terenu 

najkorzystniej wypadły: Kleszczów (18,6), miasto Bełchatów (19,8) i gmina Bełchatów (23,8). 

Należy jednak zauważyć, iż pomimo dość niskiego wskaźnika, jaki posiada miasto Bełchatów, 

jego wartość w latach 2004-2014 wzrosła o 10 pkt. (z 9,8 do 19,8). Znaczny przyrost wskaźnika 

w analizowanym okresie nastąpił również w Złoczewie o 6,4 pkt. I Kamieńsku o 3,6 pkt.   

Wykres: Wskaźnik obciążenia demograficznego 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS 

 

6. Prognoza demograficzna w latach 2014-2030 z perspektywą do 2050 r. 

Według prognozy demograficznej GUS liczba ludności w powiatach analizowanego obszaru 

spadnie z 478 226 w 2014 r. do 443 456 w 2030 r. (o 7,3%). W województwie łódzkim w tym czasie 

spadnie o 7,8% a w Polsce o 3,3%. 

W 2050 r. najwięcej ludności będzie zamieszkiwało obszar powiatu bełchatowskiego 

i sieradzkiego, najmniej natomiast  powiatu pajęczańskiego. Warto nadmienić, iż wg prognozy liczba 

ludności w latach 2014-2030 spadnie najbardziej w powiecie radomszczańskim (o 9,2%). W 

powiecie bełchatowskim spadek ten wyniesie 4,2%. 
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Wykres: Prognoza demograficzna na lata 2020 – 2050 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Prognozy dla powiatów i miast na prawie powiatu oraz podregionów na lata 

2014-2050 Powiaty (GUS) 

 

IV.1.2. Gospodarka 

1. Podmioty gospodarcze 

Elektrownia i Kopalnia Bełchatów 

Przed budową Kompleksu Górniczo-Energetycznego „Bełchatów” obszar, na którym miało 

powstać nowe Zagłębie w środku Polski, należał do najbiedniejszych w regionie łódzkim. Obecnie 

powiat bełchatowski jest najbardziej uprzemysłowionym rejonem województwa łódzkiego, 

a po Łodzi – największym pracodawcą w regionie. Zasobność złóż i ich odkrywkowa eksploatacja, 

umożliwiają uzyskiwanie węgla po stosunkowo niskiej, konkurencyjnej cenie, a tani surowiec 

paliwowy umożliwia produkcję najtańszej w Polsce energii elektrycznej. Przedłużenie pracy 

Elektrowni „Bełchatów” przynajmniej do lat pięćdziesiątych XXI w. uwarunkowane jest pozyskaniem 

węgla z satelitarnych złóż.  

PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S. A. z siedzibą w Bełchatowie to jeden z sześciu 

koncernów wchodzących w skład największej grupy energetycznej w kraju – Polskiej Grupy 

Energetycznej. Przedmiotem działalności spółki jest wydobywanie węgla brunatnego 

oraz wytwarzanie energii elektrycznej i ciepła. PGE GiEK SA składa się z centrali (Bełchatów) 

i 11 oddziałów, które znajdują się na terenie ośmiu województw naszego kraju. Są to kopalnie węgla 

brunatnego („Bełchatów” „Turoszów”), elektrownie konwencjonalne (itp. „Bełchatów”, „Turów”, 

„Opole”, „Dolna Odra”) oraz elektrociepłownie. Spółka jest liderem w branży wydobywczej węgla 

brunatnego, jej udział w rynku wydobywczym tego surowca stanowi 76% krajowego wydobycia, 

a także największym wytwórcą energii elektrycznej – wytwarza itp. 40 proc. Krajowej produkcji 

energii elektrycznej. PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna SA zatrudnia łącznie ponad 

22 tys. pracowników (2013 r.). W Zagłębiu Bełchatowskim produkuje się energię nie tylko w oparciu 

o surowce konwencjonalne. Do systemu wytwarzania energii elektrycznej włącza się też energię 

wiatru z elektrowni wiatrowej na górze Kamieńsk, która jest zrekultywowanym zwałowiskiem 

zewnętrznym kopalni. Do celów produkcji energii planuje się także wykorzystywanie zasobów wód 

geotermalnych w gminie Kleszczów. Także inne gminy z analizowanego obszaru, itp. z powiatu 

radomszczańskiego, rozwijają OZE. 

Na analizowanym obszarze dominują wielkie przedsiębiorstwa związane z branżą paliwowo-

energetyczną oferującą wysokie zarobki, w związku z czym mieszkańcy nie są aż tak bardzo 

zainteresowani tworzeniem własnych przedsiębiorstw. Liczba podmiotów w rejestrze REGON 

w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców w wieku produkcyjnym jest we wszystkich gminach 
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i powiatach analizowanego obszaru niższa, niż przeciętnie w Polsce i niższa aniżeli średnio 

w województwie łódzkim, a do tego w latach 2004-2012 liczba ta spadała, dopiero w 2014 r. 

odnotowano niewielki wzrost. Najwyższym poziomem przedsiębiorczości, mierzonym liczbą 

podmiotów w REGONIE na 10 tys. osób w wieku produkcyjnym charakteryzują się miasta: Złoczew 

(1472,2) i Bełchatów (1332,2) oraz gmina Osjaków (1322). Na przeciwnym biegunie znajdują się: 

gmina wiejska Kamieńsk (590,6), gmina wiejska Złoczew (725,1), gmina Masłowice (728,7) 

oraz gmina Klonowa (788,5). Ww. wskaźnik dla Polski wynosi 1700,2, a dla województwa łódzkiego 

1544,8. 

Podmioty z sekcji D według klasyfikacji PKD 2007 (wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę wodną i ciepłą wodę) stanowią niewielki odsetek wśród podmiotów 

zarejestrowanych w REGONIE. Jednak ich udział w ogólnej liczbie zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych jest wyższy niż średnio w Polsce i województwie łódzkim i wynosi odpowiednio: 

w powiecie bełchatowskim – 0,21%,  w powiecie radomszczańskim – 0,24%, w powiecie 

pajęczańskim – 0,26%, a w powiecie sieradzkim – 0,28% (Polska – 0,20%, itp. Łódzkie – 0,19 %). 

W niektórych gminach wskaźnik ten jest jeszcze wyższy: miasto Złoczew (0,94%), gm. Kobiele 

Wielkie (0,91 %), gm. Kleszczów (0,76 %). Pozostałe firmy tam działające, wpisujące się w profil 

energetyczno – wydobywczy obszaru, reprezentują następujące branże: 

 Produkcja materiałów budowlanych, powstających głównie z gipsu syntetycznego, 

powstałego jako produkt uboczny procesu odsiarczania spalin Elektrowni Bełchatów; 

 Produkcja taśm przenośnikowych z tekstylnymi i stalowymi wzmocnieniami dla przemysłu 

ciężkiego, w tym itp. dla kopalni; 

 Kompleksowe usługi związane z rozwojem energetyki, budową, utrzymaniem 

i modernizacją systemu elektroenergetycznego; 

Funkcjonują tam też firmy o  branżach nie związanych z energetyką i wydobyciem tj. produkcja 

opakowań giętkich dla przemysłu spożywczego i farmaceutycznego, produkcja elementów 

gumowych i z tworzyw sztucznych, a także zarządzanie obiektami hotelowymi i gastronomicznymi. 
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Mapa: Podmioty w REGON. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS 

 

2. Tereny inwestycyjne 

Bełchatowsko – Kleszczowski Park Przemysłowo – Technologiczny spółka z o. o. (BKPPT).  

Jednym z instrumentów aktywizacji gospodarki powiatu bełchatowskiego jest Bełchatowsko – 

Kleszczowski Park Przemysłowo – Technologiczny z siedzibą w Bełchatowie. BKPPT to wyodrębniony 

celowo obszar, wykorzystujący lokalną infrastrukturę, umożliwiający podejmowanie 

na preferencyjnych warunkach działalności gospodarczej, zwłaszcza przez małych i średnich 

przedsiębiorców. Udziałowcami BKPPT Sp. z o.o. są: Miasto Bełchatów, Fundacja Rozwoju Gminy 

Kleszczów, Gmina Kluki, Gmina Rząśnia, Powiat Bełchatowski, Politechnika Łódzka Przedsiębiorstwo 

Innowacyjno – Produkcyjne „INKOM” sp. z o. o.,  „Energomontaż – Północ Bełchatów” sp. z o.o. 

Park posiada tereny inwestycyjne pod działalność gospodarczą zarówno dla inwestorów krajowych, 

jak i zagranicznych w 2 strefach: w Bełchatowie przy ul. Przemysłowej oraz w Zielęcinie w gminie 

Rząśnia. Obecnie w Parku funkcjonuje 10 firm. 

Łódzka Specjalna Strefa Ekonomiczna (ŁSSE)– Podstrefa Kleszczów 

Czynnikiem mającym bardzo istotny wpływ na lokalizację działalności gospodarczej 

oraz przyciąganie inwestorów stały się w Polsce specjalne strefy ekonomiczne. Prowadząc 

działalność gospodarczą na terenie ŁSSE, firma może skorzystać z pomocy publicznej przyznanej w 

formie zwolnienia z podatku dochodowego od osób prawnych lub osób fizycznych. Istnieje także 

możliwość zwolnienia z podatku od nieruchomości. Pomoc publiczna przyznawana jest z tytułu 

nowej inwestycji lub utworzenia nowych miejsc pracy. Na analizowanym obszarze usytuowana jest 

podstrefa Kleszczów Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej o powierzchni 44,5 ha. Podstrefa ta 

znajduje się w Bogumiłowie, gdzie spółka „Eurometal” ze Stalowej Woli zbudowała odlewnię i 

walcownię aluminium – „Eko – Świat” SA. Drugą  firmą w tej podstrefie ŁSSE jest „Sponcel” sp. z o.o. 
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– produkcja artykułów toaletowych i sanitarnych, kolejną   EPICOM Sp. z o. o. (produkcja produktów 

domowego użytku, papiery toaletowe i ręczniki papierowe), a ostatnią „Eko – Region” (recykling). 

Samorządowe strefy przemysłowe w gminie Kleszczów 

Z sukcesem działają samorządowe strefy przemysłowe w gminie Kleszczów, gdzie wielu 

krajowych i zagranicznych inwestorów skorzystało nie tylko z pakietu ulg i preferencji podatkowych, 

ale także tanich i w pełni uzbrojonych terenów. Inwestorzy mogą liczyć na liczne przywileje takie 

jak:  10-letnie zwolnienie z podatku, niskie ceny energii i mediów,  szeroką pomoc formalno-

prawną, możliwość otrzymania pomocy finansowej w szkoleniu nowo przyjętych pracowników, 

pomoc publiczną – 70%, preferencyjne ceny gruntów – 15 zł za m2. Napływające do gminy 

Kleszczów przedsiębiorstwa to firmy o zróżnicowanym profilu działalności, nie związane z 

dominującym na obszarze gminy przemysłem paliwowo-energetycznym. Obecnie działają cztery 

strefy przemysłowe: 

 Nr I w Rogowcu; 

 Nr II w Kleszczowie; 

 Nr III w Żłobnicy; 

 Nr IV w Bogumiłowie; 

 

Strefa przemysłowa nr  I w Rogowcu 

Jest to pierwsza strefa przemysłowa założona na terenie gminy Kleszczów. Strefa utworzona 

została w bezpośrednim otoczeniu Elektrowni Bełchatów. Oprócz bardzo wielu firm i spółek 

kooperujących z Elektrownią Bełchatów, w obszarze strefy przemysłowej w Rogowcu 

zainwestowało i uruchomiło produkcję wiele innych firm głównie z kapitałem zagranicznym. Do 

najbardziej znaczących zaliczyć należy: CAT Polska, Constantia Teich Poland, Knauf, Knauf 

Bauproduke, Elbest, Sempertrans, Energomontaż, RAMB, Energoserwis Kleszczów. Firma Knauf w 

roku 1996 otworzyła fabrykę płyt gipsowo-kartonowych w Rogowcu k. Bełchatowa, a w roku 2012 

fabrykę tynków gipsowych. Podstawowym surowcem do produkcji dla obu fabryk jest syntetyczny 

gips powstały jako produkt uboczny procesu odsiarczania spalin Elektrowni Bełchatów. 

Sempertrans Bełchatów jest największym w Polsce producentem taśm przenośnikowych 

z tekstylnymi i stalowymi wzmocnieniami i jednym z największych w Europie. Odbiorcami jego 

wyrobów są przedsiębiorstwa przemysłu ciężkiego, itp. kopalnie odkrywkowe, huty, cementownie, 

porty. Constantia Teich Polska Sp. z o.o. produkuje opakowania dla przemysłu spożywczego 

i farmaceutycznego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 | S t r o n a              Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego 
  

Mapa: Strefy aktywności gospodarczej 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Strefa przemysłowa nr II w Kleszczowie 

W strefie tej funkcjonują następujące przedsiębiorstwa: Firma IZOLBET (producent materiałów 

hydroizolacyjnych, chemii budowlanej, styropianu i pap), Colep Polska (największy europejski 

producent kontraktowy produktów higieny osobistej, kosmetyków oraz chemii i produktów 

gospodarstwa domowego), Uponor Infra Sp. z o.o. (producent rur i kształtek z tworzyw sztucznych 

dla wodociągów i kanalizacji), Some KSW Sp. z o. o (produkcja części samochodowych), Arix Polska 

Sp. z o.o. (artykuły do utrzymania czystości), Kersten Europe (gięcie blach i profili stalowych, ze stali 

nierdzewnej i aluminium).  

Strefa przemysłowa nr III w Żłobnicy 

Główne firmy z tej strefy to: Zakład Projektowo-Remontowy Rubor (wykonawstwo i montaż 

konstrukcji stalowych), Caparol Polska (profesjonalne farby i systemy ociepleń), Makani Sp. z.o.o. 

(producent artykułów spożywczych). 

Strefa przemysłowa nr IV w Bogumiłowie 

W części tej strefy przemysłowej działa Podstrefa Kleszczów Łódzkiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej z 4 ww. zakładami . Poza ŁSSE w Bogumiłowie funkcjonują jeszcze następujące firmy:  

EKOBENZ Sp. z o.o. (produkcja paliw syntetycznych – oparta na własnych innowacyjnych 

technologiach), Maya Victory Sp. z o.o. (zakład zbiórki i przetwarzania zużytego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego), ECO PARK. 

Wśród firm funkcjonujących w strefach przemysłowych dominują 3 profile:  

 związane z produkcją materiałów budowlanych,  

 związane z produkcją artykułów czystości i toaletowych  dla gospodarstw domowych, 

 związane z 24n24-przemysłem i recyklingiem.  

 

http://www.gci.kleszczow.pl/pic/mapka.jpg


 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego                               25 | S t r o n a  
 

Na podstawie przeprowadzonych badań ankietowych w gminach, terenami inwestycyjnymi 

przeznaczonymi pod działalność gospodarczą na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego 

Bełchatów – Szczerców – Złoczew dysponuje 10 spośród 24 gmin. Liczba wskazanych przez 

te jednostki terenów inwestycyjnych wynosi 24, z których 3 to tereny inwestycyjne z pełnym 

uzbrojeniem. 14 gmin ( 58,3%) nie wskazało w swojej ofercie terenów inwestycyjnych. 

Tereny inwestycyjne znajdujące się w obszarze opracowania zajmują powierzchnię 515,805 ha, 

co stanowi 0,12% ogólnej powierzchni terenu objętego analizą. We wszystkich wcześniej 

wyodrębnionych 5 obszarach (A, B, C, D i E1) znajdują się tereny inwestycyjne. Wg przeprowadzonej 

analizy największy udział procentowy występuje w obszarze A – 0,37%, w obszarze C – 0,24%,  

a najmniejszy w obszarze B – i wynosi  0,004%. 

 

Tabela. Udział powierzchni terenów inwestycyjnych w ogólnej powierzchni gmin [w %] 

OBSZAR L.P. POWIAT MIASTO/GMINA 

POWIERZCHNIA 
TERENÓW 

INWESTYCYJNYCH 
[HA] 

UDZIAŁ POWIERZCHNI TERENÓW 
INWESTYCYJNYCH W OGÓLNIEJ 

POWIERZCHNI  GMIN W % 

A 

1 

BEŁCHATOWSKI 

M.BEŁCHATÓW 34,00 0,982 

2 GM.BEŁCHATÓW 0 0 

3 KLESZCZÓW 280,00 2,244 

4 KLUKI 30,61 0,258 

5 RUSIEC 0 0 

6 SZCZERCÓW 0 0 

7 RADOMSZCZAŃSKI M.GM.KAMIEŃSK 0 0 

8 

PAJĘCZAŃSKI 

KIEŁCZYGŁÓW 0 0 

9 RZĄŚNIA 9,356 0,109 

10 *SULMIERZYCE 34,09 0,412 

RAZEM     388,056 0,373 

B 

11 
SIERADZKI 

M. GM. ZŁOCZEW 0 0 

12 BURZENIN 1,4895 0,012 

13 WIELUŃSKI OSTRÓWEK 0 0 

RAZEM     1,4895 0,004 

C 

14 

RADOMSZCZAŃSKI 

DOBRYSZYCE 120,00 2,361 

15 GOMUNICE 0 0 

16 KOBIELE WIELKIE 0 0 

17 KODRĄB 1,739 0,016 

18 LGOTA WIELKA 0 0 

19 MASŁOWICE 0 0 

RAZEM     121,7397 0,244 

D 

20 
WIELUŃSKI 

KONOPNICA 0 0 

21 OSJAKÓW 1,32 0,013 

RAZEM     1,32 0,007 

E1=E-B 

22 

SIERADZKI 

BRĄSZEWICE 0 0 

23 BRZEŹNIO 3,2 0,025 

24 KLONOWA 0 0 

RAZEM     3,2 0,010 

 RAZEM  515,805 0,216 

Źródło: Opracowanie własne 

* Wskazano wolne tereny oznaczone w planie symbolem PU – teren zabudowy produkcyjno-usługowej natomiast przedmiotowe tereny 

nie należą do Gminy Sulmierzyce wobec powyższego nie należy traktować ich jako oferty inwestycyjnej, ponieważ Gmina nie zna 

stanowiska właścicieli. (Uwaga Urzędu Gminy) 
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Spośród wszystkich gmin największy udział terenów inwestycyjnych w powierzchni ogółem 

występuje w gminie Dobryszyce (2,36%), gminie Kleszczów (2,24%) i Bełchatowie 0,98%, natomiast 

najmniejszy udział występuje w gminie Burzenin (0,012%). 

Stopień uzbrojenia terenów inwestycyjnych w omawianym obszarze jest mocno zróżnicowany. 

Jedynie w gminie Kleszczów wszystkie tereny inwestycyjne (3) są uzbrojone w podstawowe media2. 

8 terenów inwestycyjnych wyposażonych jest w 4 elementy uzbrojenia terenu (droga dojazdowa, 

sieć elektroenergetyczna, wodociągowa, kanalizacyjna), w 3 elementy uzbrojone są tereny w gminie 

Sulmierzyce i Burzenin.  

Ponad połowa terenów inwestycyjnych (13) to tereny małe, których powierzchnia nie 

przekracza 5 ha, a także tereny średniej wielkości o powierzchni od 5 do 20 ha (6). Pozostałe tereny 

(5) są terenami dużymi o powierzchni od 20 – 50 ha (Bełchatów – 34,0 ha, Kleszczów – 40,0 ha) 

oraz 100 ha i więcej (Bogumiłów – 100 ha, Dobryszyce – 120,0 ha i Żłobnica – 140,0 ha).  

 

Wykres: Struktura terenów inwestycyjnych przeznaczonych pod działalność gospodarczą 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Do najbardziej atrakcyjnych terenów inwestycyjnych w omawianym obszarze zaliczyć należy te 

położone w gminie Kleszczów. Tereny inwestycyjne znajdujące się w gm. Kleszczów wyróżniają się 

przede wszystkim interesującą lokalizacją. Są to tereny położone w Kleszczowskiej Samorządowej 

Strefie Przemysłowej tj. w strefie przemysłowej nr II w Kleszczowie (40,0 ha), nr III w Żłobnicy 

(140,0 ha) i nr IV w Bogumiłowie (100,0 ha). Przeznaczone są w planie zagospodarowania 

przestrzennego pod zabudowę produkcyjną, magazynową, bazy i składy. Strefa nr IV 

w Bogumiłowie znajduje się w Łódzkiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Ponadto w Kleszczowskiej 

Strefie Przemysłowej nr III w Żłobnicy dopuszcza się również lokalizację parków technologicznych. 

Łączna powierzchnia tych terenów wynosi 280 ha.  

Na 280 hektarach terenów w pełni uzbrojonych w media, stworzono inwestorom preferencyjne 

warunki. Mogą oni korzystać z: 

 niskich cen uzbrojonych terenów 

 niższych niż w innych gminach cen energii i mediów 

 pomocy w szkoleniach i pozyskiwaniu ludzi do pracy 

 zwolnień podatkowych 

                                                           
2
 Podstawowe media – dla potrzeb opracowania: droga dojazdowa, sieć elektroenergetyczna, wodociągowa, 

kanalizacyjna i gazowa.   
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 przywilejów Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

 pomocy formalno – prawnej3 

Kolejnym dużym terenem dysponuje gmina Dobryszyce. Teren składający się z itp. 100 działek, 

z drogą dojazdową, o powierzchni 120 ha zlokalizowany jest w Białej Górze. 

Przyjazne warunki stworzono również inwestorom w Bełchatowie. Pod działalność inwestycyjną 

przeznaczono teren o powierzchni 34,0 ha, położony w rejonie ul. Czaplineckiej. Część tych terenów 

zlokalizowana jest w Łódzkiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Działki położone są w Strefie 

Czaplinieckiej B1 i B2. Strefa Czapliniecka B1 oferuje tereny przewidziane pod rozwój przemysłu, 

składów, baz, usług, transportu i usług komercyjnych, a Strefa B2 również pod rozwój produkcji 

i spedycji. Teren wyposażony jest w drogę dojazdową, sieć elektroenergetyczną, wodociągową 

i kanalizacyjną. Jest to teren przemysłu, składów i baz. 

 

Mapa: Struktura terenów inwestycyjnych przeznaczonych pod działalność gospodarczą. 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

1. Szkolnictwo zawodowe 

W latach 2004-2014 zarówno w Polsce jak i w województwie łódzkim odnotowano wzrost liczby 

uczniów kształcących się w szkołach zawodowych i technikach. Udział uczniów w wieku 15-19 lat 

kształcących się w technikach wzrosła z 11,8% do 24,3% przy średnim wzroście w Polsce z poziomu 

12,7% do 25%. Na tle regionu wyróżniał się w tym czasie powiat wieluński, w którym w 3 technikach 

uczyło się 34,4% młodzieży (1549 osób), kolejny to powiat radomszczański, gdzie w 6 technikach 

kształciło się 27,6% młodzieży (1789 osób) i powiat bełchatowski z 5 technikami, w którym kształciło 

się 21,5% młodzieży (1296 osób). Zdecydowanie najmniej uczniów uczęszczało do 2 techników 

w powiecie pajęczańskim – 4,5% (138 osób). Warto dodać, iż największy w latach 2004-2014 wzrost 

                                                           
3
 https://www.kleszczow.pl/oferta-inwestycyjna/ data wejścia 28.04.2016 r. 



 

28 | S t r o n a              Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego 
  

udziału uczniów miał miejsce w powiecie wieluńskim (z 13,6% do 34,4%) i sieradzkim (z 6,2% 

do 16,8%). Natomiast udział osób w wieku 15-19 lat kształcących się szkołach zawodowych wzrósł 

z 6,1% do 7%, a w Polsce z poziomu 7,3% do 8,7%. Największy udział uczniów zasadniczych szkół 

zawodowych w tej grupie wiekowej był w powiecie wieluńskim i wynosił 17,27% (777 osób) 

oraz w powiecie radomszczańskim 11,26%  (729 osób). W powiecie bełchatowskim, który na swoim 

obszarze ma dwie szkoły zawodowe (m. Bełchatów) odsetek ten stanowił 9,82% (593 osoby). 

 

Wykres: Udział uczniów techników i zasadniczych szkół zawodowych w grupie wiekowej 15-19 lat 

w 2004 i 2014 r. [%] 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z GUS 

 

Na terenie Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew działa 10 szkół 

zawodowych, w tym 6 techników  oraz 4 zasadnicze szkoły zawodowe. 

Na badanym obszarze 2 szkoły kształcą uczniów w zawodach, które są związane z branżą 

górniczą. Są to: technik górnictwa odkrywkowego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 

w Bełchatowie i w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Kamieńsku. Istnieje również możliwość 

uzyskania wykształcenia w zawodach pokrewnych jakimi na omawianym rynku są technik: urządzeń 

i systemów energetyki odnawialnej (w 2 szkołach), elektryk (3), elektronik (1), mechanik (1), 

mechatronik (1) w Technikum Nowoczesnych Technologii w Kleszczowie4 oraz informatyk (3). 

W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Kamieńsku Zasadnicza Szkoła Zawodowa kształci młodzież 

w zawodzie górnik odkrywkowej eksploatacji złóż. Pozostałe szkoły zawodowe kształcą w zawodzie: 

elektryk (3), monter elektronik (1), elektromechanik (2), mechanik (1).  

  

                                                           
4
 Szkoła współpracuje z Politechniką Łódzką oraz nowoczesnymi firmami branży mechatronicznej w kraju i zagranicą. 

Technikum Nowoczesnych Technologii zdobyło pierwsze miejsce wśród 1817 techników z całej Polski, analizowanych 
w rankingu Perspektyw (Ranking Techników 2016). 
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Mapa: Szkolnictwo zawodowe w obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – 

Szczerców – Złoczew 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://www.cie.men.gov.pl/index.php/sio-wykaz-szkol-i-placowek.html oraz 

stron www poszczególnych szkół 

 

2. Rynek pracy (poziom bezrobocia i zatrudnienia) 

Rynek pracy w Zagłębiu zdominowany jest przez gminę Kleszczów. W 2014 r. na analizowanym 

obszarze pracowało5 ogółem 41 170 osób, z czego 16 526 (40,1%) w gminie Kleszczów. W latach 

2004 – 2014 zatrudnienie w tej gminie systematycznie spadało. Drugim ośrodkiem, pod względem 

liczby pracujących, było w 2014 r. miasto Bełchatów, gdzie pracowało ogółem 11 981 osób (29,1%). 

Najmniej ludności, poza rolnictwem indywidualnym i 29n2929ko powie, pracowało w gminie 

Klonowa (185) i wiejskiej gminie Złoczew (187). 

W przeliczeniu na 1000 ludności najwięcej osób pracowało w gminie Kleszczów – 3 088. 

W związku z tym, że na terenie gminy znajduje się ogromny kompleks górniczo-energetyczny 

oraz wiele innych firm, w gminie Kleszczów pracuje 3 razy więcej osób niż gmina posiada 

mieszkańców. W kolejnych ośrodkach w przeliczeniu na 1000 ludności pracowało znacznie mniej 

osób: w gminie Szczerców – 286, w gminie Rusiec – 210, w mieście Bełchatowie – 202.  

W 2014r. relatywnie najmniej osób w stosunku do liczby ludności pracowało w: gminie Złoczew 

(48), Kluki (50), Burzenin (52). 

 

 

 

 

                                                           
5
 Bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych oraz w podmiotach gospodarczych o zatrudnieniu  

do 9 osób 
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Mapa: Współczynnik zatrudnienia. 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Mapa: Współczynnik bezrobocia. 

 
Źródło: Opracowanie własne 
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Stopa bezrobocia rejestrowanego, analizowana na poziomie powiatów w latach 2004-2014, 

najwyższy poziom osiągała w 2004 roku (pow. radomszczański – 23,7%) , a najniższy w 2008 r. 

(pow. wieluński – 8,1%). W latach 2012 – 2014 r. stopa bezrobocia spadała we wszystkich 

powiatach analizowanego obszaru. W 2014 r. najniższa stopa bezrobocia była w powiecie 

bełchatowskim – 10,9%, a najwyższa w powiecie radomszczańskim – 13,8  (Polska – 11,4%, itp. 

Łódzkie – 14,7%). 

Na poziomie gmin poziom bezrobocia można ocenić za pomocą współczynnika bezrobocia, 

wskazującego ilość osób bezrobotnych w danej gminie przypadającą na 1000 osób w wieku 

produkcyjnym. W 2014 r. najniższy poziom tego wskaźnika posiadały gminy Klonowa (56,6) 

oraz Kleszczów (58,1), natomiast najwyższy gminy: Burzenin (105,9), Masłowice (95) i Rząśnia 

(92,4). Warto zwrócić uwagę, że najniższymi wskaźnikami charakteryzowały się bardzo 

uprzemysłowiona gmina Kleszczów i jednocześnie typowo rolnicza gmina Klonowa. 

 

3. Dojazdy do pracy  

Dojazdy do pracy na dużą skalę są charakterystyczne dla Zagłębia Górniczo-Energetycznego 

„Bełchatów”. Dojazdy te osiągnęły apogeum około 1988 r., kiedy Kopalnia i Elektrownia 

„Bełchatów” uzyskały pełną zdolność wydobywczą i wytwórczą. Wówczas dojeżdżało tam do pracy 

itp. 20 tys. osób. Potem nastąpiła stabilizacja, a w końcu lat dziewięćdziesiątych XX w. rozpoczął się 

powolny spadek zatrudnienia w Zagłębiu, a więc i dojazdów. 

 

Mapa: Dojazdy do pracy.  

 
Źródło: GUS 2011r. Narodowy Spis Powszechny. 

 

Jak wynika z badania przeprowadzonego przez Urząd Statystyczny w Poznaniu w 2006r., 

do gminy Kleszczów do pracy dojeżdżało 15 627 osób. W 2011 r., według danych NSP 2011, do 

gminy Kleszczów dojeżdżało 13 795 osób, z czego znaczącą liczbę stanowiły osoby pracujące w 
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różnych firmach w kleszczowskich strefach przemysłowych. Kopalnia i Elektrownia „Bełchatów” 

redukują bowiem zatrudnienie, a część osób odchodzi z pracy w ramach programu dobrowolnych 

odejść. Wśród dojeżdżających do pracy w gminie Kleszczów zdecydowanie największą grupę 

stanowili mieszkańcy miasta Bełchatowa, którzy stanowili 49,3% wszystkich dojeżdżających. Poza 

tym dojeżdżający do pracy w Kleszczowie rekrutowali się głównie z gmin i miast powiatów 

położonych najbliżej Kleszczowa: bełchatowskiego, piotrkowskiego, pajęczańskiego i 

radomszczańskiego.  Dojazdy z gmin powiatów wieluńskiego i sieradzkiego do pracy w gminie 

Kleszczów były niewielkie.  W 2011 r. w skali całego województwa najwięcej osób dojeżdżało do 

pracy do Łodzi (49,2 tys.), tj. trzykrotnie więcej niż do gminy Kleszczów. Wśród gmin z największym 

ilorazem przepływu zatrudnionych w województwie łódzkim, na pierwszym miejscu znajdowała się 

gmina Kleszczów, gdzie na jednego wyjeżdżającego do pracy przeciętnie przypadało 55 

przyjeżdżających do pracy. Iloraz przepływów dla gminy Kleszczów był rekordowy nie tylko w skali 

regionu, ale i całego kraju. 

 

Tabela. Gminy o największej liczbie osób dojeżdżających do pracy w gminie Kleszczów w 2011 r. 

Liczba osób Powiat zamieszkania Gmina zamieszkania Powiat pracy Gmina pracy 

6801 Powiat bełchatowski Bełchatów 

Powiat 
bełchatowski 
 

Kleszczów 
 

812 Powiat bełchatowski Bełchatów – obszar wiejski 

577 Powiat m. Piotrków Tryb. Piotrków Trybunalski 

550 Powiat bełchatowski Szczerców 

398 Powiat piotrkowski Gorzkowice 

370 Powiat bełchatowski Kluki 

344 Powiat radomszczański Radomsko 

303 Powiat piotrkowski Wola Krzysztoporska 

292 Powiat radomszczański Kamieńsk – miasto 

268 Powiat radomszczański Gomunice 

263 Powiat bełchatowski Zelów – miasto 

260 Powiat radomszczański Kamieńsk – obszar wiejski 

253 Powiat piotrkowski Rozprza 

197 Powiat radomszczański Lgota Wielka 

184 Powiat pajęczański Sulmierzyce 

165 Powiat pajęczański Rząśnia 

161 Powiat bełchatowski Zelów – obszar wiejski 

156 Powiat bełchatowski Rusiec 

Źródło: Opracowanie własne 

 

4. Dochody budżetów gmin 

Gmina Kleszczów, na obszarze której znajduje się Kopalnia i Elektrownia „Bełchatów”, 

jest najbogatszą gminą w Polsce. Uzyskuje ona wysokie dochody własne z tytułu udziału 

w podatkach CIT od Elektrowni i Kopalni „Bełchatów”, a także z podatku od nieruchomości tych i 

innych firm zlokalizowanych na terenie gminy. Także pozostałe gminy powiatu bełchatowskiego 

uzyskują stosunkowo wysokie dochody własne w porównaniu z gminami z obszaru powiatów 

wieluńskiego i sieradzkiego. Dobra sytuacja budżetowa jest również w 2 gminach z powiatu 

pajęczańskiego (Rząśnia i Sulmierzyce). Korzyści w postaci podatków lokalnych, przede wszystkim 

podatku od nieruchomości i innych opłat, odnoszą gminy, na obszarze których znajdują się 

odkrywka węgla brunatnego „Szczerców” oraz zwałowisko zewnętrzne. Pole „Szczerców” obejmuje 
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swym zasięgiem tereny położone w gminie Szczerców i w gminie Rząśnia, ponadto w północnej 

części gminy Rząśnia zlokalizowano zwałowisko zewnętrzne. Odkrywka „Szczerców” na terenie 

gminy Sulmierzyce obejmuje głównie tereny leśne. Dzięki wpływom podatkowym od Kopalni Węgla 

Brunatnego „Bełchatów” gmina Rząśnia awansowała pod względem dochodów własnych 

na 1 mieszkańca na 2. Miejsce w województwie łódzkim (7351 zł), gmina Szczerców na 3. Miejsce 

(3778 zł), a gmina Sulmierzyce na 4. Miejsce (3659 zł). Gmina Kamieńsk czerpie korzyści związane 

z rozwojem turystyki na sztucznej górze „Kamieńsk”, która jest zwałowiskiem zewnętrznym 

Odkrywki „Bełchatów”. Pod względem dochodów własnych na 1 mieszkańca miasto i gmina 

Kamieńsk zajmuje 14. Miejsce w regionie (2376 zł). Najniższe dochody własne w przeliczeniu na 1 

mieszkańca uzyskały w 2014 r. gminy: Kobiele Wielkie, Kodrąb i Kiełczygłów. Największe dochody 

własne z PIT na 1 mieszkańca uzyskuje miasto Bełchatów (1116 zł), którego mieszkańcy pracują w 

kompleksie paliwowo-energetycznym, gdzie uzyskują wysokie zarobki. Wyższe od średniej krajowej 

dochody z PIT uzyskują jeszcze gminy: Bełchatów i Kleszczów. Najwyższe podatki z CIT na 

mieszkańca  uzyskuje gm. Kleszczów (2389 zł), wyprzedzając gminę Szczerców, w której dochody z 

CIT są wielokrotnie niższe (122 zł). Wszystkie pozostałe gminy analizowanego obszaru mają 

dochody z CIT znacznie niższe od średniej krajowej (53,3 zł) i wojewódzkiej (47,9 zł). 

 

Wykres: Dochody własne budżetów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkańca  

 
Źródło: GUS 

 

5. Działalność turystyczna i rekreacyjna (w tym związana z wykorzystaniem terenów 

powyrobiskowych) oraz  dziedzictwo kulturowe. 

Ruch turystyczny na analizowanym obszarze generowany jest dzięki atrakcjom turystycznym, 

które w znacznej części związane są z odkrywką węgla brunatnego Bełchatów. Występują one 

przede wszystkim na wyznaczonym obszarze A, gdzie wiodącą formą turystyki jest turystyka 

aktywna.   

Największymi atrakcjami tego obszaru są: 

 Góra Kamieńsk – najwyższe, sztuczne wzniesienie w centralnej Polsce (386 m n.p.m.) 

utworzone na zwałowisku zewnętrznym odkrywki Bełchatów. U podnóża góry mieści się 
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Ośrodek Sportu i Rekreacji z bazą noclegowo – gastronomiczną, wypożyczalnią sprzętu 

sportowego i szkołą narciarstwa „NUMBER ONE SNOW”. 

Obiekt zimą pełni funkcję stoku narciarskiego z trzema trasami zjazdowymi o długości 760 m, 

700 m i 160 m. Na najdłuższą trasę wjeżdża się wyciągiem krzesełkowym – czteroosobową kolejką 

linową. Na trasie 700 m działa wyciąg orczykowy a na najkrótszej – wyciąg talerzykowy.  

Latem na Stoku Góra Kamieńsk działają:  

- tor saneczkowy o długości 620 m; 

- trasy rowerowe, na które składają się: 2 trasy downhillowe (czerwona – najdłuższa a 

zarazem najtrudniejsza trasa o długość 18 km oraz żółta – trudna o długości 7 km). Trasa 

łatwa – niebieska ma długość 12 km. Możliwy jest wjazd na wierzchowinę zwałowiska 

wyciągiem narciarskim z uchwytami dla rowerów i z góry rozpocząć zjazd po wyznaczonych 

szlakach rowerem;  

- park rozrywki – ze ścianką wspinaczkową, stacjonarną 6-stanowiskową trampoliną oraz 

golden-bungee. 

Na Górze Kamieńsk znajduje się także ścieżka edukacyjna o tematyce łowieckiej oraz 2 punkty 

widokowe:  „Panorama kopalni” (370 m n.p.m.) i „Przy krzyżu” (380 m n.p.m.), na które można 

wejść pieszo lub skorzystać z kolejki linowej. 

 Zbiorniki wodne „Wawrzkowizna” i „Słok” wraz z infrastrukturą towarzyszącą – plażą, 

kąpieliskiem, bazą noclegowo-gastronomiczną oraz rekreacyjno-sportową (itp. boiska 

do piłki siatkowej, nożnej, korty tenisowe, basen kryty w hotelu „Wodnik”), wypożyczalnią 

sprzętu wodnego (rowerów wodnych, kajaków, łodzi, żaglówek), pomostami dla wędkarzy. 

Do innych atrakcji turystycznych obszaru A należą: 

 punkty widokowe w Kleszczowie i Żłobnicy z interesującą panoramą obejmującą 

bełchatowską odkrywkę kopalni węgla brunatnego oraz obiektami elektrowni Bełchatów 

wraz z ogromnymi maszynami służącymi do wydobycia, zwałowania i transportu nakładu 

węgla. Głębokość kopalnianego wyrobiska wynosi ponad 300 metrów; 

 Edukacyjna ekspozycja PGE Giganty Mocy ukazuje w sposób interaktywny dzieje powstania 

kopalni i elektrowni, proces wytwarzania energii elektrycznej z wykorzystaniem 

wydobywanego tam węgla brunatnego oraz najnowszą historię Bełchatowa, ukazaną 

w kontekście działalności Bełchatowskiego Zagłębia Górniczo-Energetycznego. PGE Giganty 

Mocy zostały wyróżnione certyfikatem Polskiej Organizacji Turystycznej (POT) jako najlepszy 

produkt turystyczny 2015 roku. 

Równie atrakcyjnym turystycznie terenem jest obszar D.  O jego atrakcyjności decydują przede 

wszystkim walory przyrodniczo-krajobrazowe i kulturowe, dzięki którym rozwijają się różne formy 

turystyki, w tym: turystyka aktywna (kajakowa na rzece Warcie i Widawce, jeździecka, rowerowa 

i piesza) turystyka wypoczynkowa, przyrodnicza, krajobrazowa, kulturowa. Turystyka kulturowa 

oparta jest o zabytki dziedzictwa kulturowego, stanowiska archeologiczne  oraz wydarzenia 

kulturowe – w Konopnicy cyklicznie odbywa się Europejskie Święto Bursztynu. Obszar ten 

charakteryzuje się dobrze rozwiniętą bazą noclegową o wysokim standardzie, zwłaszcza przy drodze 

krajowej nr 74 (relacji Wieluń – Piotrków Trybunalski – Kielce) co przyczyniło się do rozwoju 

turystyki tranzytowej. 

Na obszarze opracowania znajdują się wyznakowane szlaki turystyczne regionalne 

i ponadregionalne:  
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- piesze – „Szlak Dworków Ziemi Sieradzkiej” i „Szlak Partyzancki im. Henryka 

Dobrzańskiego”, Szlak Rezerwatów Przyrody Załęczańskiego Parku Krajobrazowego 

(niewielki fragment); 

- rowerowe – „Łódzka Magistrala Rowerowa N-S”, „Szlak Bursztynowy”, „Skarby Ziemi 

Sieradzkiej”, „Do Węgla Brunatnego”, „Śladami Osad Braci Czeskich”,  „Sieradzka e-Ska”, 

„Szlak Ostrowiecki”, „Szlak Konopnica – Skomlin”, „Szlak Konopnica – Osjaków”, 

„Szlak Wierzchlas – Osjaków – Wierzchlas”; 

- wodne – Szlak Kajakowy Warty (w gminach: Burzenin, Konopnica, Osjaków), Szlak Kajakowy 

Widawki (gmina Szczerców), Szlak Kajakowy Pilicy (fragment w gminie Masłowice); 

- konne – Łódzki Szlak Konny, przy którym znajdują się ośrodki jazdy konnej.  

Koncentracja wyznakowanych szlaków turystycznych występuje na obszarze D oraz E, najmniej 

w A i C. Przez wszystkie obszary opracowania przebiegają szlaki rowerowe, stanowiące najliczniejszą 

grupę oraz szlak konny. Natomiast szlaki piesze przebiegają przez obszar C i częściowo przez 

obszar E.  

Spośród 24 gmin występujących na obszarze opracowania, w 11 znajdują się ośrodki jazdy 

konnej. Najwięcej ośrodków znajduje się w gminie Osjaków (3) oraz po 2 ośrodki w gminach 

Dobryszyce i Ostrówek. Niektóre z ośrodków poza nauką jazdy konnej, miejscem postojowym 

na szlaku oferują hotel dla koni i noclegi dla turystów. 

 

Mapa: Zagospodarowanie turystyczne. 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Na całoroczną bazę noclegową obszaru opracowania składa się 67 obiektów, w tym: 

 obiekty skategoryzowane (9) – 7 hoteli i 2 motele znajdujące się w obszarach A (5), D (3) 

i C (1); 
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 obiekty nieskategoryzowane (58), w skład których wchodzą: 

- obiekty świadczące usługi hotelarskie (22), 

- ośrodki wypoczynkowo-konferencyjne (8), 

- gospodarstwa agroturystyczne (28). 

Najwięcej obiektów noclegowych występuje w gminie Osjaków, gdzie wiodącymi formami 

turystyki są: turystyka wypoczynkowa i tranzytowa. Również w Osjakowie, w ostatnim pięcioleciu 

najbardziej rozwijała się gospodarka turystyczna, oferując nowe miejsca pracy w trzygwiazdkowym 

hotelu Symfonia oraz w „Osadzie Osjaków” – kompleksie wypoczynkowo-rekreacyjnym z ofertą 

SPA, w nowoczesnych domkach i apartamentach. 

Obszar opracowania wyróżnia się różnorodnością walorów dziedzictwa kulturowego i spuścizny 

dziejowej, które stanowią podstawę wielokulturowej tożsamości województwa. Walory kulturowe 

wzmacniane są itp. poprzez reaktywację tożsamości, kultywowanie tradycji ludowych, ochronę 

obszarów zabytkowych oraz tworzenie skansenów zwłaszcza w podregionach kulturowych. 

Na obszarze opracowania występują 3 podregiony kulturowe, dwa z nich: sieradzki i wieluński 

charakteryzują się wyraźnymi cechami odrębności, natomiast w podregionie siemkowickim 

działania gmin wchodzące w jego zakres są zbyt mało kreatywne i nie wykazują aktywności w 

procesie reaktywowania dziedzictwa kultury niematerialnej. W celu zachowania dziedzictwa 

kulturowego należy uwzględnić pięć proponowanych parków kulturowych: w wieluńskim 

podregionie kulturowym 2 archeologiczne parki kulturowe: Krzętle oraz Konopnica – Strobin. W 

sieradzkim podregionie kulturowym należy uwzględnić utworzenie proponowanych parków 

kulturowych: Dworków Ziemi Sieradzkiej, Doliny Warty oraz Archeologiczny Burzenin – Witów – 

Tyczyn – Okopy. 

W 2015 roku na obszarze opracowania znajdowało się 311 obiektów i obszarów zabytkowych, 

z czego 107 wpisanych było do rejestru zabytków nieruchomych Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków a 204 do gminnej  ewidencji zabytków. Najliczniejszą grupą w rejestrze zabytków są 

obiekty sakralne i założenia dworsko-parkowe, natomiast w ewidencji cmentarze. Największa liczba 

zabytków znajduje się na obszarach A (103) i C (73). 

Szczegółowe analizy pozwoliły na wytypowanie obszarów i obiektów zabytkowych o znaczeniu 

ponadlokalnym, najcenniejszych dla województwa łódzkiego i uznanie ich za zabytki 

reprezentatywne, które świadczą o tożsamości miejsca oraz jego znaczeniu dla dziedzictwa 

kulturowego. Na obszarze opracowania są to: 

- pobernardyński zespół klasztorny z XVII w. (obecnie ss. Kamedułek) w Złoczewie, 

- kościół parafialny pw. Św. Idziego z XVIII w. w Brzeźniu, 

- zespół dworsko – parkowo – folwarczny w Rychłocicach – XVIII-XIX w. (gm. Konopnica), 

- popauliński zespół klasztorny z XVII w. w Konopnicy, 

- drewniany kościół pw. Św. Jana Chrzciciela z XVI w. w Białej (gm. Rząśnia), 

- zespół dworski z XIX w. w Lubcu (gm. Szczerców), 

- układ przestrzenny wsi Chełmo z XIII w. (gm. Masłowice). 
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Mapa: Dziedzictwo kulturowe. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Narodowego Instytutu Dziedzictwa 

 

Obecnie została utworzona lista zabytków archeologicznych uznanych za obszary i obiekty 

reprezentatywne. W województwie łódzkim jest ich 30, z czego na obszarze opracowania zostały 

wytypowane następujące 2:  

- stożkowate grodzisko średniowieczne w Konopnicy zwane „Zamczyskiem”. Grodzisko zalicza się 

do największych i najciekawszych założeń obronnych w Polsce centralnej, stanowiące doskonały 

punkt widokowy; 

- cmentarzysko kurhanowe we wsi Krzętle z VII-VIII w. (gm. Osjaków), na które składa się 

5 kurhanów, znajdujących się blisko siebie w otoczeniu lasu. 

Nagromadzenie stanowisk archeologicznych na obszarze opracowania jest bardzo duże, na 

które składa się 3 037 obiektów i obszarów. Występują na każdym wyznaczonym obszarze, 

najwięcej na obszarze A. 
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Mapa: Zabytki archeologiczne. 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

IV.1.3. Uwarunkowania przestrzenne wynikające z zainwestowania terenowego 

1. Uwarunkowania wynikające z zabudowy istniejącej i docelowej w podziale 

funkcjonalnym 

Obszar opracowania zgodnie z przyjętą metodyką (p.I.2.) został podzielony na 5 obszarów: A, B, C, 

D, E1 (E1=E-B). Charakterystyczną formą zagospodarowania przestrzennego obszaru są tereny 

górnicze złóż węgla brunatnego – funkcjonujące „Bełchatów – Szczerców”(A) i planowane 

„Złoczew”(B).  

Złoże „Złoczew” zlokalizowane jest na  terenie 3 gmin w obszarze B: Złoczew, Ostrówek i Burzenin.  

Planowana eksploatacja złoża pociągnie za sobą itp. duże przekształcenia powierzchni związane 

z budową wyrobiska i zwałowiska, zmianę stosunków wodnych oraz likwidację części terenów 

zabudowy, w szczególności mieszkaniowej, zarówno istniejącej jak i docelowej, zlokalizowanej 

w granicach planowanego wyrobiska i  niezbędnej do zrealizowania dla tej inwestycji infrastruktury.  

Inwestycja ta zostanie uwzględniona w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego ww.  gmin, które stanowią  podstawę do tworzenia planów miejscowych.  

Dotychczas granica projektowanego wyrobiska została uwzględniona jedynie w suikzp 

gm. Burzenin. Pozostałe 2 gminy pod koniec 2015r. podjęły uchwały w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia aktualizacji swoich studiów.  

 

Powierzchnia terenów zurbanizowanych ogółem w 2012 r. (wg BDOT) wynosiła itp. 81 km2, tj. 

3,4% powierzchni analizowanego obszaru, z czego 76 km2 (3,2%) to tereny mieszkaniowe, a jedynie 

nieco ponad 1 km2 zajęły  tereny usługowe i itp. 4 km2 tereny przemysłowo – składowe (razem 

0,2%).  
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Mapa: Zagospodarowanie terenu 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDOT 
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Nieznaczny udział terenów zurbanizowanych posiadał obszar A (3,6%) pomimo, że w jego 

obrębie położone jest największe miasto w południowej części województwa – Bełchatów. 

W pozostałych obszarach udział ten był jeszcze niższy, bo rzędu 2,6 – 3,1%, a tereny usług 

oraz przemysłowo – magazynowe stanowiły jedynie ułamek procenta. Największe powierzchnie 

zajmowały tereny upraw rolnych oraz tereny zielone (lasów, łąk i pastwisk), co ilustruje powyższa 

mapa. 

 

Tabela: Istniejące tereny zurbanizowane. 

RODZAJ 
ZABUDOWY 

POWIERZCHNIA  

OBSZAR 
OPRACOWANIA 

OBSZAR A OBSZAR C OBSZAR D OBSZAR E* 
W ZASIĘGU LEJA 
DEPRESYJNEGO 

2015 R. 

km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % 

MIESZKANIOWA 75,8 3,2 37,8 3,6 14,8 3,0 4,5 2,5 18,7 2,8 12,5 17 

PRZEMYSŁOWO – 
SKŁADOWA 

3,9 0,2 2,5 0,2 0,6 0,1 0,1 0,1 0,7 0,1 1,8 46 

USŁUGOWA 1,2 0,05 0,8 0,1 0,1 0,02 0,1 0,1 0,2 0,03 0,1 8 

TERENY 
ZURBANIZOWANE 
OGÓŁEM 

80,9 3,4 41,1 4,0 15,5 3,1 4,7 2,6 19,6 2,9 14,4 3 

CAŁKOWITA 
POWIERZCHNIA 
OBSZARU 

2384,0 100 1 036 100 183,5 100 498,1 100 666,4 100 495,0 100 

Źródło: Opracowanie na podstawie BDOT 

*E=B+E1 

W zasięgu leja depresyjnego w 2015 r. (występującego głównie w obszarze A) znalazło się: 

 17% całkowitej zabudowy mieszkaniowej analizowanego obszaru; 

 46% terenów przemysłowo – składowych; 

 8% terenów usługowych. 

Tabela: Docelowe tereny zurbanizowane.  

RODZAJ 
ZABUDOWY 

POWIERZCHNIA  

OBSZAR 
OPRACOWANIA 

OBSZAR A  OBSZAR C OBSZAR D  OBSZAR E 

km2 
Krotność 

pow. 
docel/istn. 

km2 
Krotność 

pow. 
docel/istn. 

km2 
Krotność 

pow. 
docel/istn. 

km2 
Krotność 

pow. 
docel/istn. 

km2 
Krotność 

pow. 
docel/istn. 

MIESZKANIOWA 237 3,1 123 3,3 41 2,8 16 3,6 58 3,1 

PRZEMYSŁOWO – 
SKŁADOWA 

48 12,3 34 13,6 7 11,7 1 10,0 6 8,6 

USŁUGOWA 18 15,0 13 16,3 2 20,0 1 10,0 2 10,0 

TERENY 
ZURBANIZOWANE 
OGÓŁEM 

303 3,7 170 4,1 50 3,2 18 3,8 66 3,4 

Źródło: Opracowanie na podstawie generalizacji studiów gmin 

 

Na omawianym terenie zakładane jest znaczne, bo ponad trzykrotne zwiększenie powierzchni 

terenów mieszkaniowych wyznaczonych w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

gmin w stosunku do terenów istniejącej zabudowy mieszkaniowej. Taki wzrost terenów 

mieszkaniowych jest znacznym przeszacowaniem w świetle prognozowanego spadku liczby 

mieszkańców analizowanego obszaru. Wynika to itp. z braku szczegółowych analiz możliwości 

i potrzeb rozwojowych gmin oraz presji właścicieli gruntów.  
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Największe przyrosty powierzchni określonych w studiach, w stosunku do istniejącej zabudowy, 

dotyczyły obszarów zarezerwowanych na potrzeby  zabudowy usługowej (na poziomie 15-krotności 

w 2014r.) oraz przemysłowo-składowej (12,3- krotności). Tak znaczne przekroczenia dotyczą jednak 

takich grup terenów inwestycyjnych, które w chwili obecnej zajmują niewielką powierzchnię 

i stanowią jedynie ułamek procenta w strukturze użytkowania gruntów. 

 

Tabela: Docelowe tereny zurbanizowane w zasięgu lejów depresyjnych prognozowanych na 2032r. 

RODZAJ ZABUDOWY 

POWIERZCHNIA 
W 

OBSZARZE 
OPRACOWANIA 

POWIERZCHNIA W LEJU DEPRESYJNYM PROGNOZOWANYM NA 2032R. 

BEŁCHATÓW – SZCZERCÓW ZŁOCZEW 

km2 km2 % km2 % 

MIESZKANIOWA 237 65 27 31 13 

PRZEMYSŁOWO – SKŁADOWA 48 26 54 3 6 

USŁUGOWA 18 5 30 1 5 

TERENY ZURBANIZOWANE 
OGÓŁEM 

303 96 17 35 8 

CAŁKOWITA POWIERZCHNIA 
LEJÓW W OBSZARZE 

982 577 59 405 41 

 

Z prognoz na 2032 r. wynika, że na omawianym obszarze wystąpi oddziaływanie 2 lejów 

depresyjnych.  

W zasięgu lejów depresyjnych prognozowanych na 2032 r. od wyrobisk: 

 Bełchatów – Szczerców (występującego głównie w obszarze A) znajdzie się: 

 27% całkowitej docelowej zabudowy mieszkaniowej analizowanego obszaru; 

 54% docelowych terenów przemysłowo – składowych; 

 30% docelowych terenów usługowych. 

 Złoczew (występującego głównie w obszarze E) znajdzie się: 

 13% całkowitej docelowej zabudowy mieszkaniowej analizowanego obszaru; 

 6% docelowych terenów przemysłowo – składowych; 

 5% docelowych terenów usługowych. 

 

IV.1.4. Środowisko przyrodnicze 

1. Złoża i następstwa ich eksploatacji 

Złoża 

Według Bilansu zasobów złóż kopalin w Polsce (stan na 31.12.2014 r.)6 na obszarze Zagłębia 

Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców -  Złoczew występowało 13 rodzajów kopalin, 

reprezentowanych przez 135 złóż (z wyłączeniem złóż skreślonych z bilansu zasobów w roku 

sprawozdawczym 2014). 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
6
 Państwowy Instytut Geologiczny, Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa 2015 r. 
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Tabela: Udokumentowane złoża kopalin na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów 

–Szczerców – Złoczew w 2014 r. 

L.P. RODZAJ KOPALINY 
LICZBA 
ZŁÓŻ 

ZASOBY 
GEOLOGICZNE 

ZASOBY 
PRZEMYSŁOWE 

WYDOBYCIE JEDNOSTKA 

 Surowce skalne:  
  

  

1.  
kamienie łamane i 42n4242ko 
(wapień) 

2 17 819 000 10 945 - t 

2.  piaski i żwiry 103 110 709 000 57 661 000 839 000 t 

3.  
piaski kwarcowe do produkcji cegły 
wapienno-piaskowej 

2 6 554 000 - - m3 

4.  surowce dla prac inżynierskich 1 48 000 - - m3 

5.  surowce ilaste ceramiki budowlanej 2 2 514 000 - - m3 

6.  
surowce ilaste do produkcji 
kruszywa lekkiego 

1 5 588 000 - - m3 

7.  torfy 9 369 000 74 000 2 000 m3 

8.  
wapienie dla przemysłu 
wapienniczego 

2 484 565 000 - - t 

9.  
wapienie i margle dla przemysłu 
cementowego 

5 434 845 000 - - t 

 Wody lecznicze i termalne:  
  

  

10.  solanki, wody lecznicze i termalne 1 - - - - 

 Surowce energetyczne:  
  

  

11.  gaz ziemny 1 170 000 000 - - m3 

12.  ropa naftowa 1 39 730 - - t 

13.  węgiel brunatny 5 1 820 721 000 754 186 000 42 393 000 t 

 OGÓŁEM KOPALINY 135 - - - - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Bilansu zasobów złóż kopalin w Polsce (stan na 31.12.2014 r.). Państwowy 

Instytut Geologiczny, Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa 2015 r. 

 

Najliczniej reprezentowana grupa na obszarze Zagłębia to surowce skalne, wśród których 

istotne znaczenie w skali kraju odgrywają wapienie dla przemysłu wapienniczego o zasobach 

geologicznych bilansowych stanowiących 8,7% zasobów krajowych. Eksploatacja surowców 

skalnych na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew ma 

miejsce w powiatach: 

- bełchatowskim (w rejonie miejscowości: Kocielizna, Kuźnica Kaszewska, Ludwików, Osina); 

- pajęczańskim (w rejonie miejscowości: Bieliki, Dąbrówka, Eligiów); 

- radomszczańskim (w rejonie miejscowości: Blok Dobryszyce, Dobryszyce, Huta Drewniana, Huta 

Porajska, Kamieńsk, Kobiele Małe, Kopaliny Klizińskie, Kuźnica, Orzechów, Piaszczyce, 

Posadówka, Rożny, Wiewiórów Rządowy, Wola Blakowa); 

- sieradzkim (w rejonie miejscowości: Kopanina, Lipicze, Prażmów, Rydzew, Wola Będkowska, 

Zwierzyniec); 

- wieluńskim (w rejonie miejscowości: Bolków, Drobnice, Nietuszyna, Okalew, Ostrówek, Ugoda 

Niemierzyn). 

Grupę solanek, wód leczniczych i termalnych reprezentuje złoże „Kleszczów GT-1”, którego 

zasoby geologiczne bilansowe eksploatacyjne wynoszą 150,0 m3/h. Są to wody termalne 

o temperaturze powyżej 50 stopni C. 
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W grupie surowców energetycznych reprezentowanej przez: ropę naftową (udokumentowaną 

w rejonie Gomunic), gaz ziemny (stwierdzony w okolicach Unikowa) oraz węgiel brunatny (złoża: 

Bełchatów – pole Bełchatów, Bełchatów – pole Kamieńsk, Bełchatów – pole Szczerców, Łęki 

Szlacheckie, Złoczew) tylko węgiel brunatny ma istotne znaczenie gospodarcze. Jego 

udokumentowane zasoby geologiczne bilansowe na obszarze Zagłębia stanowią około 7,7% 

zasobów krajowych, natomiast wydobycie z Pola Bełchatów i Pola Szczerców pokrywa 66,2% 

krajowego wydobycia węgla brunatnego. 

 

Mapa:  Udokumentowane złoża kopalin 

 
Źródło: Państwowy Instytut Geologiczny, Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa 2015 r., Biała Księga Ochrony Złóż 

Kopalin, Ministerstwo Środowiska, Warszawa 2015 r. 

 

Według Białej Księgi Ochrony Złóż Kopalin7, na obszarze Zagłębia złoże węgla brunatnego 

Złoczew zostało zakwalifikowane do złóż kopalin strategicznych. 

 

Wyrobiska i zwałowiska 

W miejscu wydobycia części złoża węgla brunatnego na „Polu Bełchatów” powstało wyrobisko 

Bełchatów o powierzchni 33 km2, na części którego powstało już zwałowisko wewnętrzne 

„Bełchatów”. Rekultywacja ma mieć tutaj kierunek leśny, podobnie jak na zwałowisku zewnętrznym 

na Górze Kamieńsk. Wydobycie przesuwa się w kierunku zachodnim, gdzie eksploatowane jest 

„Pole Szczerców” a powierzchnia tego wyrobiska wynosi 13,5 km2 Obecnie nadkład z tego 

wyrobiska składowany jest na pobliskim tymczasowym zwałowisku zewnętrznym, z którego 

zostanie przetransportowany do wyrobiska Szczerców po zakończeniu wybierania węgla. Ze 

względu na tymczasowość, zwałowisko zewnętrzne Pola Szczerców nie będzie zalesiane: wykonana 

                                                           
7
 Ministerstwo Środowiska, Warszawa 2015 r. 
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zostanie jedynie przeciwerozyjna obudowa biologiczna roślinnością zielną, która zabezpieczy 

powierzchnię przed niszczącym działaniem wiatru i wód opadowych.  

 

Tereny górnicze, leje depresyjne 

Działania związane z eksploatacją złoża odbywają się na obszarze górniczym o powierzchni 

60 km2 w granicach którego przedsiębiorca jest uprawniony do wydobywania kopaliny oraz 

prowadzenia robót górniczych związanych z wykonywaniem koncesji. Teren górniczy jest znacznie 

większy, gdyż wynosi 700 km2, jest to znaczące ponieważ na tym terenie obserwuje się niekorzystny 

wpływ eksploatacji w postaci różnego rodzaju szkód górniczych. Ponadto na obszarze Kopalni 

powstaje lej depresyjny o powierzchni 495 km2, który znacząco obniża poziom wód podziemnych  

wskutek wypompowywania wody z odkrywki. Po roku 2030 ma rozpocząć się eksploatacja złoża 

Złoczew o powierzchni 11 km2 a przewidywany lej depresyjny ma wynosić 700 km2 , z czego w 

obszarze opracowania itp. 360 km2.  

 

Mapa: Wpływ działalności eksploatacyjnej Kopalni na środowisko. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów z KWB 

 

2. Wody powierzchniowe i podziemne 

Wody powierzchniowe 

Teren opracowania położony jest częściowo w dorzeczu rzeki Odry i w drugiej części w dorzeczu 

rzeki Wisły, ponieważ przecina go dział wodny I-go rzędu. Główne rzeki tego obszaru to Łużyca, 

Myja, Żeglina, Oleśnica, Wężnica, Warta, Nieciecz, Krasowa, Krasówka, Pilsia, Rakówka Widawka, 

Kręcica, Świętojanka, Prudka, Luciąża, Struga, Biestrzykówka, Mękwa i Pilica. Na podstawie danych z 

IMGW Oddział we Wrocławiu i Krakowie z dnia 09.12.2014 r. i 21.03.2015 r. stwierdzono, że rzeki 

te charakteryzowały się następującymi odpływami: 

- Oleśnica – wodowskaz Niechmirów – 98,5 mln m3; 
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- Widawka – wodowskaz Podgórze – 458,1 mln m3; 

- Warta – wodowskaz Sieradz – 1568,7 mln m3; 

- Pilica – wodowskaz Przedbórz – 535,2 mln m3. 

 

Mapa: Zasoby wód i jakość 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z IMGW.  

Na opisywanym terenie znajduje się wiele dość dużych zbiorników wodnych, są one jednak 

głównie kompleksami stawów w gminach: Brzeźnio, Szczerców, Kluki, Sulmierzyce, Gomunice, 

Masłowice, Kobiele Wielkie. Oprócz tego na podanym terenie funkcjonują dwa duże zbiorniki 

retencyjne Słok i Wawrzkowizna. 

Ostatnie badania na temat stanu wód powierzchniowych na rozpatrywanym terenie 

opracowania przeprowadzono w 2014 roku, w ramach monitoringu realizowanego przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi. Na terenie opracowania stwierdzono 

następujące jednolite części wód (JCW) o stanie: 

- Widawka do Kręcicy – stan zły; 

- Widawka od Kręcicy do Krasówki – stan dobry; 

- Rakówka – stan zły; 

- Struga Aleksandrowska – stan zły; 

- Warta od Wierznicy do Widawki – stan zły. 

Ogólnie stan wód rzek na terenie obszaru objętego opracowaniem można sklasyfikować jako 

zły.  

Wody podziemne 

Rozpatrywany obszar nie jest szczególnie zasobny w wody podziemne. Na tym terenie znajdują 

się trzy  główne zbiorniki wód podziemnych (GZWP): 

- Zbiornik Niecka miechowska 409 Cr3; 
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- Zbiornik Częstochowa ITP. 326 J3; 

- Zbiornik Sieradz 312 Cr3. 

Jakość wód podziemnych na tym terenie analizowano ostatnio w roku 2013 i 2014. W 2013 r. 

uzyskano 3 klasę jakości w 2 punktach pomiarowo-kontrolnych (ppk), a w 2014 r. w 7 punktach.  

Ogólnie stan wód podziemnych na analizowanym terenie można określić jako zadowalający. 

Wg Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej stopień wykorzystania dostępnych 

do zagospodarowania zasobów wód podziemnych (stosunek aktualnego poboru do zasobów w %) 

w rejonie odkrywki Bełchatów – Szczerców określono jako nadmierny (>100%), czyli brak rezerw 

zasobów (deficyt). 

 

3. Gleby 

Typy genetyczne gleb 

Na strukturę rodzajową gleb regionu łódzkiego, jak i całej Polski, miały głównie wpływ utwory 

pozostawione w wyniku działalności lądolodu. Mozaikę gleb Zagłębia Górniczo – Energetycznego 

Bełchatów – Szczerców – Złoczew odzwierciedlają głównie typy gleb charakterystyczne dla 

obszarów nizin. Na przeważającej jego części skałami macierzystymi są osady czwartorzędowe 

plejstoceńskie i holoceńskie występujące w postaci piasków i glin zwałowych, piasków i żwirów 

wodnolodowcowych, żwirów i piasków rzecznych, piasków i pyłów eolitycznych oraz mułków i iłów 

zastoiskowych. Na niewielkich obszarach (wschodni i południowo-zachodni fragment obszaru 

opracowania) skałą macierzystą są osady mezozoiczne (jurajskie i kredowe) występujące w postaci 

wapieni i margli. 

Na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew stwierdzono 

następujące typy genetyczne gleb: rędziny, brunatne właściwe, płowe, opadowo-glejowe i płowe 

opadowo-glejowe, rdzawe, bielicowe i bielice, mułowe i gruntowo-glejowe oraz mady rzeczne. 
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 Mapa: Klasyfikacja genetyczna gleb 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Atlasu Rzeczypospolitej Polskiej. 

Rozmieszczenie przestrzenne gleb wykazuje pewne zróżnicowanie. Gleby zachodniej i centralnej 

części obszaru opracowania to przeważnie gleby rdzawe, natomiast północno-wschodnią 

i wschodnią urozmaicają gleby bielicowe i bielice, niezbyt urodzajne, oraz płowe, wykształcone 

z piasków gliniastych lekkich i mocnych, o średniej żyzności. W gminach Kodrąb i Kobiele Wielkie 

występują również gleby brunatne właściwe wykształcone z glin zwałowych, zaliczane do klas II-IV. 

W gminie Masłowice na stosunkowo niewielkim fragmencie stwierdzono rędziny, wykształcone 

z wapieni i margli. Z kolei w dolinach rzek i cieków występują gleby mułowe i gruntowo-glejowe 

oraz mady rzeczne. 

 

Waloryzacja rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej agreguje w sobie jakość głównych 

elementów środowiska wpływających na warunki produkcji rolnej: warunki wodne, rzeźbę terenu, 

agroklimat (temperatura, nasłonecznienie, opady) i jakość gleb oraz odzwierciedla przydatność 

obszaru dla rozwoju rolnictwa. 

Najkorzystniejsze obszary dla rozwoju produkcji rolnej koncentrują się w gminach Konopnica 

i Złoczew (wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej przekracza średnią dla województwa – 

odpowiednio 63,8 pkt; 62,4 pkt). Najgorsze warunki dla produkcji rolnej występują w gminach: 

Brąszewice, Kluki i Osjaków (wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej znacznie poniżej średniej 

dla województwa – odpowiednio 46,2 pkt; 49,1 pkt; 49,3 pkt). W żadnej z gmin znajdujących się 

w zasięgu obszaru opracowania wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej nie przekroczył średniej 

dla Polski (66,6 pkt). 
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Mapa: Waloryzacja rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach 2007 r. 

4. Lasy  

Pod względem administracyjnym lasy na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów 

– Szczerców – Złoczew należą do 2 Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych (RDLP) 

oraz podległych im 5 Nadleśnictw: 

- RDLP Łódź – 4 nadleśnictwa (Bełchatów, Radomsko, Wieluń, Złoczew), 

- RDLP Katowice – 1 nadleśnictwo (Gidle). 

W 2014 r. lasy województwa zajmowały 387 787,71 ha (21,3%), z czego publiczne 

255 014,32 ha8. 

W stosunku do roku 2004 wskaźnik lesistości województwa wzrósł w 2014 roku o 0,7 p.p. 

do poziomu 21,3% (16. Lokata w kraju)9. Wyraźnie odbiega on od średniej krajowej (29,4%) 

i wskazuje na pilną potrzebę dalszego zwiększania powierzchni leśnej. W 2014 r. na omawianym 

terenie wskaźnik ten średnio wynosił 25,4% (najmniej w gminie Lgota Wielka – 7,5%, najwięcej 

w gminie Kluki – 47,6%). Rozmieszczenie lasów w Zagłębiu jest nierównomierne, największą 

lesistością (powyżej średniej dla Polski) charakteryzują się gminy w północno-wschodniej 

i zachodniej jego części. Najmniej zalesione gminy (poniżej średniej dla województwa) to obszar 

rozciągający się od jego centrum w kierunku wschodnim. W latach 2004-2014 największy spadek 

lesistości miał miejsce w gminie Kluki (o 11,1 p.p.), zaś najmniejszy w gminie Osjaków (o 0,1 p.p.). 

 

 

 

 

                                                           
8
 BDL. 

9
 BDL. 
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Mapa: Lesistość. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z  Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi. 

 

Lasy ochronne na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców –

 Złoczew zajmują powierzchnię 13 635,1 ha10, co stanowi 5,7% obszaru opracowania. Występuje 

tutaj 7 (spośród 8) kategorii ochronności lasów: 

- glebochronne – 16,2%, 

- wodochronne – 25,3%, 

- wykazujące uszkodzenia drzewostanów – 12,3%, 

- stanowiące cenne fragmenty rodzimej przyrody – 1,4%, 

- znajdujące się na stałych powierzchniach badawczych i doświadczalnych – 4,8%, 

- nasienne – 0,1%, 

- chroniące środowisko przyrodnicze (w tym: stanowiące ostoje zwierząt oraz położone 

w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic administracyjnych 

miast liczących ponad 50 tys. mieszkańców) – łącznie 39,9%. 

W zasięgu leja depresyjnego znajduje się około 1 042,5 ha lasów ochronnych, co stanowi 7,6% 

ich ogółu oraz 1,7% powierzchni leja, z przewagą lasów wykazujących uszkodzenia drzewostanów 

(28,4%). 

 

 

 

 

 

                                                           
10

 Dane Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi. 
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Wykres. Lasy ochronne w Zagłębiu Górniczo 
-Energetycznym Bełchatów – Szczerców-Złoczew 
w 2014 r

 

 Wykres. Lasy ochronne w zasięgu leja 
depresyjnego od Zagłębia Górniczo-
Energetycznego Bełchatów – Szczerców –
 Złoczew w 2014 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi. 
 

Mapa: Lasy ochronne. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi. 
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5. Formy ochrony przyrody 

Według obowiązujących aktów prawnych na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego 

Bełchatów – Szczerców – Złoczew powierzchnia obszarów objętych ochroną prawną w 2014 r. 

wynosiła 58 031,51 ha, co stanowiło 24,3% jego powierzchni. Pod względem udziału tych obszarów 

w powierzchni ogółem Zagłębie uplasowało się poniżej średniej krajowej (32,5%), ale powyżej 

średniej dla województwa łódzkiego (19,6%). Występujące na obszarze opracowania formy ochrony 

przyrody prezentuje poniższa tabela: 

Tabela:  Obszary przyrodnicze prawnie chronione w Zagłębiu w 2014 r. 

FORMA OCHRONY LICZBA 
POWIERZCHNIA W OBSZARZE 

ZAGŁĘBIA [HA] 

Rezerwaty przyrody 8 384,4 

Parki krajobrazowe 2 10 120,0 

Otuliny parków krajobrazowych 1 108,8 

Obszary chronionego krajobrazu 4 44 460,0 

Obszary Natura 2000 (Obszary Mające Znaczenie dla Wspólnoty) 4 459,7 

Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe 3 2 129,0 

Użytki ekologiczne 165 369,61 

Pomniki przyrody 206 - 

Ogółem 393 58 031,51 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie rejestru form ochrony przyrody prowadzonego przez Regionalną Dyrekcję 
Ochrony Środowiska w Łodzi (www.lodz.rdos.gov.pl). 
 

Na omawianym obszarze system obszarów chronionych województwa łódzkiego 

zaproponowany w obowiązującym Planie zagospodarowania przestrzennego województwa 

łódzkiego z 2010 r. reprezentują11: 

1. elementy istniejące: 

- 2 parki krajobrazowe: Międzyrzecza Warty i Widawki, Załęczański; 

- 4 obszary chronionego krajobrazu: Brąszewicki, Piliczański, Przedborski, Doliny Widawki; 

- 1 zespół przyrodniczo-krajobrazowy istniejący: Osjakowski; 

2. elementy proponowane: 

- 2 obszary chronionego krajobrazu proponowane: Pajęczańsko-Gidelski, Złoczewski12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
11

 Spójny system obszarów chronionych zaproponowany w 2010 r. obejmował: 7 istniejących parków krajobrazowych; 
31 obszarów chronionego krajobrazu, w tym: 7 istniejących, 7 proponowanych uwzględniających częściowo lub w całości 
istniejące obszary chronionego krajobrazu oraz nowe tereny i 17 nowych obszarów chronionego krajobrazu; 3 istniejące 
zespoły przyrodniczo-krajobrazowe. 
12

 Aktualnie trwają prace nad kolejną edycją Planu…, w której granice proponowanych obszarów chronionego krajobrazu 
prawdopodobnie ulegną weryfikacji. 

http://www.lodz.rdos.gov.pl/
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Mapa: Formy ochrony przyrody 

 
Źródło: Opracowanie własne.  

 

6. Obszary przekroczeń zanieczyszczenia powietrza 

Zanieczyszczenie powietrza na terenie Zagłębia Górniczo – Energetycznego Bełchatów – 

Szczerców – Złoczew pochodzi ze źródeł punktowych, liniowych, powierzchniowych, rolniczych 

i niezorganizowanych. 

Emisja punktowa głównych zanieczyszczeń na rozpatrywanym terenie w 2014 r. według danych 

WIOŚ w Łodzi w ujęciu dla całych powiatów wchodzących w skład obszaru opracowania wynosi: 

- sieradzki – 907,0 [Mg/rok]; 

- wieluński – 499,1 [Mg/rok]; 

- pajęczański – 9822,4 [Mg/rok]; 

- bełchatowski – 125253,2 [Mg/rok]; 

- radomszczański – 606,5 [Mg/rok]. 

Wielkość emisji powierzchniowej równoważnej w obszarze opracowania waha się w granicach 

od 0 do 20 [Mg/rok]  z przekroczeniami od 41 do 100 [Mg/rok]. 

Wielkość emisji pyłu PM10 z upraw rolniczych na rozpatrywanym terenie waha się w granicach 

od 3,7 do 1,0 [Mg/rok]. 
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Mapa: Emisje i imisje zanieczyszczeń powietrza 

 
Źródło: Dane z WIOŚ. 

 

Ocenę jakości powietrza atmosferycznego przeprowadził w 2014 roku WIOŚ w Łodzi w strefie 

łódzkiej. Podczas badania poziomu imisji na zadanym terenie opracowania uzyskano następujące 

wyniki: 

a) według kryteriów dla ochrony zdrowia – przekroczenie dopuszczalnego poziomu PM10, 

B(a)P, PM2,5, stężenia ozonu O3; 

b) według kryteriów dla ochrony roślin – przekroczenie poziomu celu długoterminowego 

stężenia ozonu O3. 

Ogólnie powietrze na terenie objętym opracowaniem jest zanieczyszczone wyjątkowo 

dokuczliwymi zanieczyszczeniami, takimi jak pyły i związki chemiczne, a głównym ich emitorem jest 

Elektrownia Bełchatów. 
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IV.1.5. Infrastruktura techniczna 

1. Elektroenergetyka 

Zagłębie Górniczo – Energetyczne Bełchatów – Szczerców – Złoczew jest strategicznym 

obszarem dla zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego dla regionu łódzkiego oraz kraju. 

Energia elektryczna wytwarzana jest w Elektrowni Bełchatów w 12 blokach energetycznych, w 

oparciu o węgiel brunatny, pozyskiwany z Kopalni Węgla Brunatnego zlokalizowanej na terenie 

gminy Kleszczów oraz Szczerców. Jest to największa tego typu elektrownia w Europie. W związku 

z koniecznością modernizacji tychże bloków energetycznych, w październiku 2011 r. oddano 

do eksploatacji nowo wybudowany 13 blok energetyczny o mocy 858 MW, który miał równoważyć 

dotychczasową całkowitą wytwarzaną moc w Elektrowni. W 2015 roku całkowita moc pracujących 

w elektrowni bloków energetycznych wyniosła 5 420 MW. Roczna produkcja energii wynosząca 

przeciętnie 27-28 TWh stanowiła około 20 % produkcji krajowej.  

Moc z elektrowni wyprowadzana jest liniami elektroenergetycznymi 400 kV w kierunku 

Trębaczewa (łódzkie), Ostrowa Wielkopolskiego (wielkopolskie), Joachimowa (śląskie), Płocka 

i Mościsk (mazowieckie). Główną stacją elektroenergetyczną wyprowadzającą wytworzone napięcie 

jest 400/220kV Rogowiec. Jest ona eksploatowana przez PSE S.A. Oddział w Warszawie, 

który zarządza najwyższymi napięciami. Dzięki wykorzystaniu wydobywanego na miejscu metodą 

odkrywkową węgla brunatnego i bliskości elektrowni, koszt wytwarzanej w tym kompleksie energii 

jest wyjątkowo niski, stacja pracuje ciągle z pełną mocą. Na omawianym obszarze działa dodatkowo 

12 stacji elektroenergetycznych 110/15 kV oraz stacja 220/110/15 kV Kopalnia i rozdzielnia 110 kV 

Piaski znajdujące się w gminie Kleszczów. Na obszarze powiatu bełchatowskiego siecią 

elektroenergetyczną wysokiego, średniego i niskiego napięcia zarządza spółka Energoserwis 

Kleszczów, a na pozostałym terenie Zakład Energetyczny Łódź – Teren. Gęsta sieć średniego i 

niskiego napięcia, zwłaszcza w obszarze A, zabezpiecza jej bezawaryjność. 

 

2. Gazyfikacja  

Przez obszar objęty opracowaniem przebiegają gazociągi wysokiego ciśnienia relacji Mory – 

Częstochowa o średnicy 350 mm oraz Piotrków Tryb. – Bełchatów o średnicy 150 mm. 

Stacje redukcyjno – pomiarowe I-go stopnia dające możliwość gazyfikacji okolicznych miejscowości, 

zlokalizowane są w Kamieńsku, Gomunicach i Bełchatowie. Gaz sieciowy doprowadzony jest 

do 6 spośród 24 jednostek administracyjnych znajdujących się w obszarze opracowania. 

W 2014 roku w mieście Bełchatów 81,6 % ludności korzystało z gazu sieciowego i w porównaniu 

do roku 2004 nastąpił spadek o prawie 3 %. Odwrotna tendencja zauważana jest w gminie 

Kleszczów, gdzie wzrost nastąpił o prawie 20 % i w 2014 roku wyniósł 56 %. W pozostałych gminach 

obsługiwanych gazem przewodowym w tym okresie czasu nastąpił nieznaczny wzrost ludności 

korzystającej z gazu. Są to: obszar miejski miasta – gminy Kamieńsk (27,2 %)oraz gminy Gomunice 

(25,6 %),obszar wiejski miasta – gminy Kamieńsk (13 %), Kobiele Wielkie (2,7 %), Osjaków (0,1 %). 

Realizacja w roku 2011 gazociągu w/c Bąków – Wieluń nie przekłada się na gazyfikację gmin 

w zachodniej części omawianego obszaru. Problemem pozostaje także mała opłacalność gazyfikacji 

wsi i spadek zainteresowania gazem przewodowym mieszkańców miast.  

 

3. Gospodarka paliwowa – rurociąg naftowy 

Przez gminy: Kamieńsk, Gomunice i Dobryszyce, przechodzi tranzytowy rurociąg paliw płynnych 

relacji Płock – terminal paliwowy (Koluszki) – Boronów (itp. Śląskie), który jest eksploatowany 

przez Przedsiębiorstwo Eksploatacji Rurociągów Naftowych PERN Przyjaźń S.A w Płocku. Rurociąg 

ten nie ma rozprowadzenia paliw na omawiany obszar a jedynie przez niego przebiega.  
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4. Gospodarka cieplna  

Na obszarze opracowania funkcjonują 3 ciepłownie opalane paliwem ekologicznym 

i 21 kotłowni lokalnych, spośród których 2 zasilane są węglem, 5 gazem, 8 olejem opałowym, 5 eko-

groszkiem i 1 biomasą. Ciepłownie poprzez sieć cieplną obsługują część miejscowości, w których się 

znajdują, a kotłownie tylko pojedyncze bloki. Miasto Bełchatów  zaopatrywane jest w ciepło z 

Elektrowni Bełchatów. Ciepło do miasta przekazywane jest ciepłociągiem magistralnym do 

przepompowni miejskiej, skąd 2 głównymi magistralami, a dalej siecią rozdzielczą, zasilane są 

wszystkie dzielnice miasta.  

 

Tabela. Wykaz ciepłowni. 

Źródło: Ankiety z Urzędów Miast i Gmin. 

 

Tabela. Wykaz kotłowni. 

OBSZAR POWIAT 
MIASTO/ 
GMINA 

KOTŁOWNIE (ILOŚĆ) MOC (KW) ŹRÓDŁO OPAŁU 

A BEŁCHATOWSKI 

M.GM. 
KAMIEŃSK 

7 
1323 

gaz 
węgiel 

olej opałowy GM. 
BEŁCHATÓW 

1 

B WIELUŃSKI OSTRÓWEK 1 320 biomasa 

C RADOMSZCZAŃSKI LGOTA WIELKA 2 240 olej opałowy 

D WIELUŃSKI KONOPNICA 10 1450 
olej opałowy 
ekogroszek 

RAZEM 21 3333 

Źródło: Ankiety z Urzędów Miast i Gmin.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSZAR POWIAT 
MIASTO/ 
GMINA 

CIEPŁOWNIE MOC (MW) 
ŹRÓDŁO 
OPAŁU 

OBSZAR OBSŁUGI 

A BEŁCHATOWSKI KLESZCZÓW 

Kleszczów 1,2 gaz Kleszczów 

Łękińsko 0,7 gaz Łękińsko 

B SIERADZKI M. GM. ZŁOCZEW Złoczew 2,8 biomasa m. Złoczew 
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Mapa: Energetyka 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

5. OZE   

Województwo łódzkie znajduje się na 5. Miejscu w kraju pod względem mocy zainstalowanej 

w elektrowniach wykorzystujących OZE (485 MW). Wyprzedzają je tylko województwa kujawsko – 

pomorskie, pomorskie, wielkopolskie oraz zachodnio – pomorskie. 

Jednak udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem w województwie 

wynosi 2,5% i jest najniższy w kraju. Powoduje to duży udział energii konwencjonalnej (Elektrownia 

Bełchatów) w stosunku do odnawialnej. Pod kątem produkcji energii z OZE łódzkie zajmuje 

9 miejsce w kraju (927,2GWh). W Zagłębiu produkcja energii elektrycznej z OZE odbywa się głównie 

na bazie energetyki wiatrowej i w mniejszym stopniu fotowoltaicznej 56n5656ko powierzchniowyc.  

 

Energetyka wiatrowa 

W ostatnich latach w województwie nastąpił gwałtowny rozwój energetyki wiatrowej. 

Wynika to z założeń polityki energetycznej kraju, zobowiązań Polski wobec UE.  

W 75 gminach na obszarze województwa łódzkiego funkcjonuje itp. 360 elektrowni wiatrowych 

o łącznej mocy itp. 400 MW. Na obszarze opracowania najwięcej elektrowni wiatrowych znajduje 

się na Górze Kamieńsk w gminie Kamieńsk w powiecie radomszczańskim (15 elektrowni każda po 

2 MW). Energia wytwarzana przez te elektrownie oddawana jest do krajowego systemu 

wytwarzania i przesyłu energii elektrycznej. W ostatnich latach w gminie Rusiec powstało 13 

instalacji wiatrowych o łącznej mocy 23 MW. Obie gminy wchodzą w skład obszaru A, czyli 

obecnego wydobycia węgla Bełchatów – Szczerców i znajdują się na wschodniej i zachodniej części 

wyrobiska. Powstałe przewyższenia terenu stworzyły dobre warunki do rozwoju energetyki 

wiatrowej.  W obszarze A zlokalizowana jest ponad połowa całej mocy omawianego obszar, gdzie w 

14 gminach występują 62 elektrownie, dając łączną moc prawie 82 MW. 
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Tabela. Wykaz elektrowni wiatrowych. 

OBSZAR POWIAT MIASTO/GMINA MOC (MW) ILOŚĆ INSTALACJI 

A 

BEŁCHATOWSKI 

BEŁCHATÓW 2,9 4 

RUSIEC 23 13 

SZCZERCÓW 0,85 1 

RADOMSZCZAŃSKI M. GM.KAMIEŃSK 30 15 

PAJĘCZAŃSKI 
RZĄŚNIA 5,85 3 

SULMIERZYCE 0,4 1 

RAZEM 35 37 

B 
SIERADZKI 

M. GM. ZŁOCZEW 5,2 4 

BURZENIN 0,6 1 

WIELUŃSKI OSTRÓWEK 0,85 2 

RAZEM 6,65 7 

C RADOMSZCZAŃSKI 

DOBRYSZYCE 2,3 1 

GOMUNICE 0,8 4 

KODRĄB 2,9 4 

MASŁOWICE 
 

5,3 7 

RAZEM 11,3 16 

D WIELUŃSKI OSJAKÓW 1 2 

RAZEM 81,95 62 

Źródło: Ankiety z Urzędów Miast i Gmin. 

 

Energetyka słoneczna  

Energetykę słoneczną dzieli się na solarną i fotowoltaiczną. Panele solarne przetwarzają energię 

słońca w ciepło, które wykorzystywane jest do ogrzewania wody w budynkach mieszkalnych 

i użyteczności publicznej.  

 

Tabela. Wykaz istniejących instalacji solarnych. 

OBSZAR POWIAT MIASTO/GMINA 
ILOŚĆ 

MIEJSCOWOŚCI 
MOC (kW) 

POWIERZCHNIA/ 
ILOŚĆ INSTALACJI 

A 

BEŁCHATOWSKI 

M. BEŁCHATÓW 2 147  
141,66 m2/- 

67,25 m2/- 

RUSIEC 
 

7 b.d. b.d. 

KLESZCZÓW 1 b.d 500 szt. 

SZCZERCÓW 1 b.d. 30 budynków 

RADOMSZCZAŃSKI 

M. GM.KAMIEŃSK 9 400 110m2/38szt. 

KOBIELE WIELKIE 3 
b.d. 

 
4szt. 

PAJĘCZAŃSKI SULMIERZYCE 1 5 kW b.d. 

B 
SIERADZKI ZŁOCZEW 1 49 kW 22,2m

2
 

WIELUŃSKI OSTRÓWEK 1 b.d. 167m2 

C RADOMSZCZAŃSKI DOBRYSZYCE 1 b.d. b.d. 

D WIELUŃSKI OSJAKÓW 3 14,5 kW 27,8m2 

E1* SIERADZKI 

BRĄSZEWICE 1 b.d. 11szt. 

BRZEŹNIO 2 b.d. b.d. 

KLONOWA 1 b.d. 4szt. 

E1=E-B 

Źródło: Ankiety z Urzędów Miast i Gmin. 
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Energetyka fotowoltaiczna wielko-powierzchniowa występuje tylko w 3 gminach, a łączna ich 

moc nie przekracza 25MW. Jest to „młoda” dziedzina energetyki, która w najbliższym czasie 

ma szansę na szybki rozwój. Panele układane są na polach, a powierzchnia jednej farmy 

fotowoltaicznej może dochodzić do 25 tys.m2. 
 

Tabela. Wykaz elektrowni fotowoltaicznych 58n5858ko powierzchniowych. 

OBSZAR POWIAT 
MIASTO/ 
GMINA 

ILOŚĆ 
MIEJSCOWOŚCI 

MOC (MW) 
POWIERZCHNIA/ 
ILOŚĆ INSTALACJI  

A BEŁCHATOWSKI 
BEŁCHATÓW 7 12,4 135 000m2 / 10 000 szt. 

KLESZCZÓW 1 0,08 500 m2 / 320 szt. 

C RADOMSZCZAŃSKI DOBRYSZYCE 1 1,2 25000m2/ 4 000 szt. 

RAZEM 9 23,68 160 5000m2/ 14 320szt. 

Źródło: Ankiety z Urzędów Miast i Gmin. 

 

Energetyka wodna 

Na obszarze opracowania nie ma elektrowni wodnych. 
 

Energetyka biogazowa 

Biogaz odzyskiwany jest jedynie na składowisku odpadów komunalnych w miejscowości 

Ruszczyn na terenie gm. Kamieńsk. 
 

Energetyka geotermalna 

Wody termalne są wykorzystane do ogrzewania budynku Kompleksu Dydaktyczno – 

Sportowego SOLPARK w Kleszczowie przy ulicy Sportowej 8. 
 

Mapa: Odnawialne źródła energii. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z UG. 
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6. Gospodarka wodno – ściekowa 

Zaopatrzenie w wodę 

Największy pobór wody generuje działalność Elektrowni Bełchatów, której charakter wymaga  

ogromnych ilości na cele produkcyjne, głównie do obiegów chłodniczych. Woda pobierana jest  

z 4 ujęć powierzchniowych (mapka poniżej): 

 1. Słok na rz. Widawce (gm. Kleszczów); 

 2. Rogowiec na Strudze Żłobnickiej (gm. Kleszczów); 

 3. Chabielice na rz. Krasowa (gm. Szczerców); 

 4. Warta na rz. Warcie (gm. Ładzice).  

Pobierane wody stanowią mieszankę naturalnych wód powierzchniowych i wód kopalnianych, 

ponieważ do tych rzek (prócz Warty), odprowadzane są wody z systemów odwadniających Zakładu 

Górniczego KWB Bełchatów.  

Z 2 odleglejszych ujęć woda dostarczana jest rurociągami, których trasy przebiegają przez 

tereny następujących gmin : 

 Z ujęcia „Warta” przez gminy: Ładzice, Lgota Wielka, Dobryszyce oraz Kleszczów do 

osadnika „Czyżów”; 

 Z ujęcia „Chabielice”  przez gminy: Szczerców i Kleszczów do osadnika „Łękińsko”. 

Zaopatrzenie w wodę mieszkańców obszaru objętego opracowaniem odbywa się poprzez 

systemy wodociągowe zasilane z ujęć wód podziemnych, bazujące na 55 stacjach wodociągowych 

(w obszarze A – 17, w obszarze B – 8, w obszarze C – 15, w obszarze D – 5, w obszarze E1 – 10).  

 

Mapa: Zaopatrzenie w wodę. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet z Urzędów Miast i Gmin. 
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W latach 2004 – 2014 nastąpił wzrost liczby ludności korzystającej z sieci wodociągowej. 

Najwyższy wzrost miał miejsce w gminach: Masłowice, Brąszewice, Kiełczygłów (powyżej 20 p.p.), 

a najniższy w gminach Dobryszyce i Lgota Wielka (o 0,3 p.p.). Minimalnym wzrostem 

charakteryzowało się również m. Bełchatów, ze względu na już osiągnięty w 2004 r. wysoki poziom 

wskaźnika zwodociągowania (powyżej 98%). 

Odsetek ludności korzystającej z sieci wodociągowej w miastach jest wyższy zarówno od 

średniej krajowej (96,4%), jak i wojewódzkiej (95,1%), i w 2014 r. wyniósł 98,5 – 99%. Natomiast 

odsetek ten na terenach wiejskich zawierał się w przedziale 77,7 – 99,9%. Wskaźnikiem powyżej 

średniej wojewódzkiej (92,4%) charakteryzowało się 10 gmin, natomiast 4 gminy posiadały 

wskaźnik poniżej średniej krajowej, (84,3% - niższej od wojewódzkiej), w tym najniższy miała gmina 

Burzenin. 

 

Mapa: Ludność korzystająca z sieci wodociągowej. 

 
Źródło: Dane GUS 

 

Gospodarka ściekowa 

Obecnie w obszarze  opracowania systemy odprowadzania i unieszkodliwiania ścieków 

komunalnych opierają się na 41 oczyszczalniach (w obszarze A – 21, w obszarze B – 6, w obszarze C 

– 8, w obszarze D – 3, w obszarze E1 – 3). Wszystkie 3 miasta posiadają własne oczyszczalnie 

miejskie, z czego 2 wyposażone są w technologię podwyższonego usuwania biogenów – PUB 

(Bełchatów i Kamieńsk). 

Na terenach wiejskich funkcjonują 34 oczyszczalnie gminne, z czego 3 posiadają technologię 

podwyższonego usuwania biogenów (gm. Gomunice i gm. Kodrąb w powiecie radomszczańskim, 

gm. Ostrówek w powiecie wieluńskim) oraz 4 oczyszczalnie  o zasięgu lokalnym (do obsługi 

pojedynczych obiektów). 2 gminy Złoczew i Kiełczygłów nie są skanalizowane. 
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W obszarze A funkcjonuje również 5 przemysłowych oczyszczalni. Największą z nich jest 

Centralna Oczyszczalnia Ścieków Kopalni Węgla Brunatnego w Rogowcu (gm. Kleszczów), która 

poza obsługą Kopalni, obsługuje Elektrownię oraz przyległe podmioty gospodarcze. Oczyszcza ona 

zarówno  ścieki przemysłowe, jak i  bytowo-socjalne oraz deszczowe. Pozostałe przemysłowe 

oczyszczalnie ścieków to:   

 Piaski TG BEWA Sp. z o.o. (gm. Kleszczów); 

 Zakład Mięsny PAMAPOL S.A. ( gm. Rusiec); 

 Rolniczo – Pracownicza Sp. Mleczarska ( gm. Szczerców); 

 Bogumiłów – dla strefy przemysłowej (gm. Kleszczów). 

 

Mapa: Gospodarka ściekowa. 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Ponieważ budowa sieci kanalizacyjnej jest znacznie opóźniona w stosunku do sieci 

wodociągowej, odsetek ludności obsługiwanej przez tę sieć jest znacznie niższy.  

W latach 2004 – 2014 na analizowanym obszarze odsetek ludności obsługiwanej przez sieć 

kanalizacyjną osiągnął najwyższy wzrost w gminach: Sulmierzyce, Lgota Wielka, Szczerców (powyżej 

20 p.p.).  Nie został odnotowany żaden wzrost (pomijając gminy nie skanalizowane) w gminach 

Brzeźnio i Burzenin, na obszarze wiejskim m. gm. Kamieńsk oraz na obszarze miejskim 

m. gm. Złoczew. Jednocześnie w tym okresie wybudowano od zera sieć kanalizacyjną w gminach: 

Rząśnia, Kluki i Brąszewice. 

W województwie łódzkim średni wskaźnik  skanalizowania w 2014 r. wynosił: dla miast – 85,9% 

(średnia krajowa – 89,3%), dla wsi – 22,5% (średnia krajowa – 37,3%). Spośród 3 miast położonych 

w tym obszarze wskaźnik powyżej średniej dla województwa  miało jedynie miasto  Bełchatów 

(94,6%), pozostałe: Kamieńsk – 78,2%, Złoczew – 55,5%. 
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Odnośnie skanalizowania terenów wiejskich wskaźnik powyżej średniej wojewódzkiej posiadało 

10 gmin, z czego najwyższe posiadało 5 z nich: Kleszczów (77,3%), Kamieńsk (67,8%), Rząśnia 

(59,2%), Lgota Wielka (59%), Sulmierzyce (56,8%). Poniżej 10% skanalizowania posiadało 6 gmin, 

a 2 nie posiadały kanalizacji (gm. Złoczew i Kiełczygłów). 

 

Mapa: Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej. 

 
Źródło: Dane GUS 

 

Dysproporcje sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 

Dysproporcje rozwoju sieci wodociągowej i kanalizacyjnej wyraża stosunek długości wodociągu 

do kanalizacji. Generalnie w miastach dysproporcje te są znacznie mniejsze, średnia 

w województwie w 2014 r. wyniosła 1,2, podczas gdy dla terenów wiejskich 6,8. Wskaźnik ten dla 

miast położonych w obszarze opracowania kształtował się w przedziale 1 – 2,3 (tylko m. Bełchatów 

uzyskało wskaźnik lepszy od średniej wojewódzkiej). 

Dla terenów wiejskich wskaźnik lepszy  od średniej wojewódzkiej (poniżej 6,8) posiadało 7 gmin, 

w tym najlepszy wskaźnik miały  gm. Kleszczów (1,3) i gm. Lgota Wielka (2,0). Największe 

dysproporcje sieciowe, prócz 2 gmin nie skanalizowanych (gm. Złoczew i Kiełczygłów), występowały 

aż w 9 gminach (Brąszewice, Brzeźnio, Burzenin, Klonowa – pow. sieradzki, Ostrówek – 

pow. wieluński, Kluki, Rusiec – pow. bełchatowski,  Kobiele Wielkie, Masłowice – 

pow. radomszczański), gdzie długość wodociągów była powyżej 11 razy dłuższa od kanalizacji. 
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Mapa: Dysproporcje sieci wodociągowej do kanalizacyjnej. 

 
Źródło: Dane GUS 

 

7. Gospodarka odpadami 

Gminy objęte opracowaniem, zgodnie z aktualnie obowiązującym Planem Gospodarki 

Odpadami Województwa Łódzkiego 2012, należą do dwu regionów gospodarki odpadami RGO II 

(1 miasto, 1 miasto gmina, 15 gmin wiejskich) i RGO III (1 miasto gmina, 6 gmin wiejskich). 

W RGO II miejscem do zagospodarowywania odpadów komunalnych jest regionalna instalacja 

w Woli Kruszyńskiej (gm. Bełchatów), którą stanowią, prócz składowiska odpadów, sortownia 

odpadów zmieszanych oraz kompostownia odpadów biodegradowalnych. 

Poza tym na terenie gm. Kleszczów funkcjonują 4 składowiska odpadów z Elektrowni 

Bełchatów, w tym 1 do składowania elementów azbestowych. 

W tym regionie istnieją jeszcze  2 składowiska odpadów komunalnych, przeznaczone 

do rekultywacji. Są to: Strobin Kolonia w gm. Konopnica (obszar D) oraz Studzienica 

w gm. Kiełczygłów (obszar A). 

W RGO III  miejscem do zagospodarowywania odpadów komunalnych jest składowisko Ruszczyn 

– Kąsie (gm. Kamieńsk), gdzie obecnie dodatkowo wykorzystuje się gaz składowiskowy do produkcji 

energii elektrycznej, która w części jest przekazywana do sieci. Składowisko to planowane jest 

do rozbudowy i przekształcenia w instalację mechaniczno-biologicznego przekształcania odpadów. 

Obecna polityka dążenia do maksymalnej redukcji ilości czynnych składowisk bardzo 

uporządkowała w tym zakresie ten teren. W ostatnim 10-cioleciu na terenie gmin należących 

do RGO II zrekultywowano 5 składowisk tj.: Lipicze  (gm. Klonowa), Rydzew Gęsiny (gm. Brzeźnio), 

Plichów (gm. Ostrówek), Rusiec  (gm. Rusiec ), Rudzisko (gm. Szczerców), a na terenie należącym 

do RGO III 1 składowisko w Strzelcach Małych (gm. Masłowice).  
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Gminy generalnie prowadzą gospodarkę odpadami zgodnie z regulaminami utrzymania 

czystości i porządku, ze szczególnym naciskiem na poprawę wydajności  selektywnej zbiórki 

odpadów (organizowanie Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, zbiórki odpadów 

wielkogabarytowych) oraz walkę z dzikimi wysypiskami.  

 

Mapa: Gospodarka odpadami. 

 
Źródło: Opracowanie własne  
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IV.1.6. Infrastruktura transportowa 

1. Układ drogowy 

Przez obszar Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew przebiegają 

drogi publiczne o łącznej długości 2472,41 km. Gęstość dróg publicznych wynosi 103,3 km/100 km2  

i jest niższa niż średnia wojewódzka, która na koniec 2014 r. wynosiła 143,7 km/100 km2. 

 
Mapa: Układ drogowy 

 
Źródło: Opracowanie własne  

 

Drogi krajowe 

Łączna długość dróg krajowych przebiegających przez obszar Zagłębia wynosi 150,03 km, zaś ich 

gęstość 6,36 km/100 km2. Są to: 

 droga ekspresowa S-8, relacji Kobierzyce – A8 (Wrocław) – A1 (Łódź) -…- A1 (Piotrków 

Trybunalski) – S2 (Konotopa) – Warszawa – Zambrów – S19 (Choroszcz); 

 DK 1, relacji Gdańsk – Toruń – Łódź – Piotrków Trybunalski – Częstochowa – Dąbrowa 

Górnicza – Tychy – Bielsko Biała – Cieszyn – Boguszowice – granica państwa; 

 DK 42, relacji Namysłów – Kluczbork – Działoszyn – Pajęczno – Nowa Brzeżnica – Radomsko 
– Przedbórz – Końskie – Skarżysko Kamienna – Rudnik; 

 DK 45, relacji Zabełków – Krzyżanowice – Racibórz – Krapkowice – Opole – Bierdzany –  
Kluczbork – Praszka – Wieluń – Złoczew; 

 DK 74, relacji DK 8 (węzeł „Wieluń”) – Wieluń – Bełchatów – Piotrków Trybunalski – Sulejów 
–– Kielce – Łagów – Opatów – Janów Lubelski – Zamość – Hrubieszów – gr. Państwa; 

 DK 91, relacji Gdańsk – Tczew – Świecie – Toruń – Włocławek – Kowal – Krośniewice – Łódź 
- …- Głuchów – Piotrków Trybunalski – Kamieńsk – Radomsko – Kłomnice – Częstochowa. 

Analizowany obszar charakteryzuje się dobrą dostępnością drogową. Wyżej wymienione drogi 

krajowe zapewniają dogodne połączenia międzynarodowe i krajowe obszaru, zarówno w kierunku 
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północ-południe (droga krajowa nr 1, 45 i 91), jak i wschód-zachód (droga ekspresowa S-8 oraz 

drogi nr 42 i 74).  

W trakcie realizacji jest budowa obwodnicy Bełchatowa w ciągu drogi krajowej nr 74. 

Termin oddania do użytku obwodnicy to kwiecień 2017 roku. 

W odniesieniu do parametrów technicznych są to drogi o nawierzchni twardej ulepszonej,  

z czego 87,2 % (130,85 km) posiada nawierzchnię bitumiczną, zaś pozostałe 12,8% (19,18 km) 

stanowią drogi o nawierzchni betonowej (droga ekspresowa S-8). Zdecydowana większość dróg 

krajowych to drogi jedno jezdniowe – 74,28 % (111,45 km). Pozostałą część 25,72% (38,58 km) 

stanowią drogi dwujezdniowe (S-8, DK 1). 

Średnie dobowe natężenie ruchu pojazdów ogółem na drogach krajowych w 2015 r. było 

zróżnicowane na poszczególnych odcinkach dróg i wahało się od 2 159 pojazdów /dobę (DK 91, odc. 

Rozprza-Kamieńsk) do 34 310 pojazdów /dobę (DK 1, odc. Rokszyce-Kamieńsk). Najbardziej 

obciążona ruchem była droga krajowa nr 1 na odcinku Rokszyce-Kamieńsk (34 310 pojazdów /dobę) 

oraz na odcinku Kamieńsk-Ładzice (32 323 pojazdów /dobę). Znaczne natężenie ruchu generowała 

droga ekspresowa S-8 na odcinku węzeł „Złoczew” – węzeł „Sieradz Południe” (15 435 pojazdów 

/dobę) oraz na odcinku węzeł „Wieluń” – węzeł „Złoczew” (12 765 pojazdów /dobę).  

 
Mapa: Średni dobowy ruch pojazdów ogółem na drogach krajowych i wojewódzkich w 2015r. 

 
Źródło: Opracowanie własne BPPWŁ na podstawie wyników Generalnego Pomiaru Ruchu 2015 

 
Największe spadki średniego dobowego ruchu pojazdów ogółem w stosunku do pomiaru 

z 2010 roku odnotowano na dwóch odcinkach drogi krajowej nr 74: Bełchatów-Mzurki (spadek 

o 3 797 pojazdów /dobę), Osjaków-Szczerców (spadek o 3 432 pojazdów /dobę), jak i również 

na drodze nr 91, odcinek Rozprza-Kamieńsk (spadek o 3 425 pojazdów /dobę). Największe wzrosty 

średniego dobowego ruchu pojazdów ogółem wystąpiły na odcinkach drogi krajowej nr 1: Rokszyce-

Kamieńsk (wzrost o 6 153 pojazdów /dobę), Kamieńsk-Ładzice (wzrost o 3 709 pojazdów /dobę).  
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Drogi wojewódzkie 

Łączna długość dróg wojewódzkich przebiegających przez analizowany obszar wynosi 

122,24 km, zaś ich gęstość  5,11 km/100 km2. Są to: 

 odcinek dawnej drogi krajowej nr 14, relacji Łódź – Pabianice – Łask – Zduńska Wola – 

Sieradz – Złoczew – Wieluń – Wieruszów – granica województwa; 

 odcinek dawnej drogi krajowej nr 45, relacji Złoczew – węzeł „Złoczew”;  

 DW 480, relacji Sieradz – Widawa – Szczerców; 

 DW 481, relacji Łask – Widawa – Widoradz Górny; 

 DW 483, relacji Łask – Szczerców – Nowa Brzeźnica – Częstochowa; 

 DW 484, relacji Buczek – Zelów – Bełchatów – Kamieńsk; 

 DW 485, relacji Pabianice – Wadlew – Bełchatów. 

Wszystkie odcinki dróg wojewódzkich są to drogi jedno jezdniowe o nawierzchni twardej 

ulepszonej – bitumicznej. Drogi wojewódzkie przebiegające przez obszar Zagłębia zapewniają jego 

dogodne powiązania z pozostałą częścią województwa, jak i kraju. 

 
Mapa: Drogi publiczne w gminach 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDL i BDOT 

 
Wyniki Generalnego Pomiaru Ruchu 2015 wykazują znaczne zmiany w rozkładzie ruchu na sieci 

dróg wojewódzkich w stosunku do natężenia ruchu w 2010 r. Największe spadki średniego 

dobowego ruchu pojazdów ogółem odnotowano na następujących drogach wojewódzkich: nr 484 

(odcinek Buczek-Bełchatów, spadek o 2 077 pojazdów /dobę) oraz nr 484 (odcinek Bełchatów-

Kamieńsk, spadek o 6 573 pojazdów /dobę). Największe wzrosty średniego dobowego ruchu 

pojazdów (powyżej 2 000 pojazdów /dobę) wystąpiły na odcinkach dróg wojewódzkich nr 484 i 485 

w granicach administracyjnych m. Bełchatów. 
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Natężenie ruchu było zróżnicowane na poszczególnych odcinkach dróg i wahało się od 2 064 

pojazdów /dobę (DW 483, odc. Brzezie-Nowa Brzeźnica) do 18 985 pojazdów /dobę (DW 484, odc. 

M. Bełchatów). Najbardziej obciążone były trzy odcinki dróg wojewódzkich nr 484 i 485 (powyżej 

10 000 pojazdów /dobę), przebiegających przez obszar m. Bełchatów. Najmniejsze obciążenie ruchu 

zarejestrowano na drodze wojewódzkiej nr 483 na odc. Brzezie – Nowa Brzeźnica 

(2 064 pojazdów /dobę), nr 480 na odc. Widawa -  Szczerców (2 116 pojazdów /dobę) oraz nr 481 

na odc. Widawa – Widoradz Górny (2 219 pojazdów /dobę). 

 

Mapa: Ocena stanu technicznego nawierzchni dróg wojewódzkich w 2015r. 

 
Źródło: Opracowanie własne  na podstawie danych ZDW w Łodzi 

 
Stan techniczny poszczególnych odcinków dróg wojewódzkich przebiegających przez obszar 

Zagłębia oceniono w czterostopniowej skali ocen. Z oceny stanu technicznego nawierzchni dróg 

wojewódzkich wynika, iż jak najszybszych prac modernizacyjnych wymaga droga nr 481 na odcinku 

Burzenin – Widoradz Górny. Najlepszym stanem technicznym charakteryzują się odcinki drogi 

wojewódzkiej nr 484, zwłaszcza na obszarze miasta i gminy Bełchatów.  
 

Drogi powiatowe 

Uzupełnienie układu drogowego analizowanego obszaru stanowią drogi powiatowe i gminne.  

Przez analizowany obszar przebiegają 103 odcinki dróg powiatowych o łącznej długości 934,49 km  

i gęstości 39,05 km/100 km2. Zdecydowana większość dróg powiatowych (95,02%) to drogi  

o nawierzchni twardej ulepszonej (bitumicznej). Pozostałą część (4,20%) stanowią drogi  

o nawierzchni twardej nieulepszonej. Niewielki odsetek (0,78%) stanowią odcinki dróg 

powiatowych nieutwardzonych o nawierzchni gruntowej. 

Największą gęstością dróg powiatowych charakteryzuje się miasto Bełchatów (71,3 km/100km2) 

oraz gminy: Lgota Wielka (56,6 km/100km2), Kiełczygłów (49,3 km/100km2), Brąszewice  

(48,8 km/100km2), Klonowa (47,5 km/100km2), Burzenin (47,1 km/100km2), Złoczew  
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(46,9 km/100km2), Konopnica (46,1 km/100km2). Najmniejszą gęstością dróg powiatowych 

odznaczają się gminy: Masłowice (29,7 km/100km2), Osjaków (28,4 km/100km2), Szczerców  

(25,2 km/100km2) i Kamieńsk (19,9 km/100km2). 
 

Drogi gminne 

Na obszarze Zagłębia znajduje się 1265,65 km dróg gminnych, których gęstość wynosi  

52,88 km/100km2. Ponad połowę wszystkich dróg gminnych (59,54%) stanowią odcinki dróg  

o nawierzchni twardej ulepszonej – bitumicznej (59,33%) i betonowej (0,21%). Znaczną część,  

tj. 29,75% stanowią drogi o nawierzchni twardej nieulepszone. Pozostałe 10,92% dróg gminnych 

to drogi gruntowe. Z wyjątkiem jednej drogi dwujezdniowej – Alei Jana Pawła II w Bełchatowie, 

wszystkie pozostałe drogi na analizowanym obszarze są drogami jedno jezdniowymi.  

Największą gęstością dróg gminnych charakteryzuje się miasto Bełchatów (359,18 km/100km2) 

oraz gminy: Brąszewice (85,68 km/100km2), Szczerców (77,17 km/100km2), Rusiec 

(70,46 km/100km2). Najmniejszą sieć dróg gminnych posiadają gminy: Bełchatów (18,06 

km/100km2) oraz Kamieńsk (17,05 km/100km2). 

 

2. Układ kolejowy 

Niekorzystny przebieg infrastruktury kolejowej przez analizowany obszar wpływa na brak 

możliwości właściwego obsłużenia mieszkańców transportem kolejowym. Przez terytorium Zagłębia 

Górniczo – Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew przebiegają 4 linie kolejowe: 

Nr 1 Warszawa Centralna – Katowice (m. gm. Kamieńsk, gm. Gomunice, gm. Dobryszyce), 

Nr 24 Piotrków Trybunalski – Zarzecze (m. Bełchatów, gm. Bełchatów, gm. Kluki, gm. Kleszczów), 

Nr 131 Chorzów Batory – Tczew tzw. „magistrala węglowa” (gm. Rusiec, gm. Kiełczygłów) 

oraz Nr 146 Wyczerpy – Chorzew Siemkowice (gm. Kiełczygłów, gm. Rząśnia). 

Kluczowym elementem infrastruktury kolejowej, włączającym omawiany region w strefę 

oddziaływania najważniejszych europejskich szlaków transportowych jest linia CE65 Gdynia – 

Gdańsk – Bydgoszcz – Zduńska Wola – Katowice – granica z Republiką Czeską, stanowiąca 

połączenie z portami morskimi w Gdańsku i Gdyni z Górnym Śląskiem, jak i południową częścią 

Europy. Należy ona do Transeuropejskiej Sieci Transportowej TEN-T w ramach Korytarza 

Transportowego Morze Bałtyckie – Morze Adriatyckie i dedykowana jest kolejowym przewozom 

towarowym. Biorąc pod uwagę powiązania międzynarodowe, linie Nr 131 Chorzów Batory – Tczew 

(CE65) i Nr 146 Wyczerpy – Chorzew Siemkowice (C65/2) objęte są europejskimi umowami 

o głównych międzynarodowych liniach kolejowych – AGC oraz o głównych międzynarodowych 

liniach kolejowych transportu kombinowanego i obiektach towarzyszących – AGTC. 

Stan techniczny istniejącej infrastruktury kolejowej w analizowanym obszarze jest zróżnicowany 

i część linii wymaga inwestycji ukierunkowanych na podniesienie prędkości rozkładowych. 

Do linii o najwyższych parametrach należy dwutorowa linia Nr 1 Warszawa Centralna – Katowice, 

gdzie w 2015 r. zakończono prace rehabilitacyjne w ramach zadania „Polepszenie jakości usług 

przewozowych poprzez poprawę stanu technicznego linii kolejowej Nr 1 na odcinku Koluszki – 

Częstochowa”, dzięki czemu przywrócona została prędkość 120 km/h. O zadowalających 

parametrach jest również dwutorowa linia Nr 131 Chorzów Batory – Tczew, na której maksymalne 

prędkości wynoszą 80 – 120 km/h (z wyjątkiem krótkiego odcinka jednego toru w północnej części 

gm. Rusiec, gdzie maksymalne prędkości wynoszą 40 – 80 km/h). Niezadowalającym stanem 

technicznym charakteryzuje się jednotorowa linia kolejowa Nr 146 Wyczerpy – Chorzew 

Siemkowice, z maksymalnymi prędkościami wahającymi się w granicach 40 – 80 km/h, natomiast 

odcinkiem o najgorszych parametrach jest linia Nr 24 Piotrków Trybunalski – Zarzecze, będąca 
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jednotorową i niezelektryfikowaną linią o niskich prędkościach (40 – 80 km/h) z zawieszonym 

ruchem pasażerskim i znikomym ruchem towarowym. 

Dostęp do pasażerskich przewozów kolejowych zapewniają stacje i przystanki kolejowe 

położone na linii Nr 1 Warszawa Centralna – Katowice, po której jako jedynej prowadzony jest 

regularny ruch pasażerski, pozostałe linie przeznaczone są jedynie dla przewozów towarowych. 

Uwzględniając stan techniczny punktowej infrastruktury kolejowej dla obsługi pasażerskiej, w 

ramach rehabilitacji linii kolejowej Nr 1, zmodernizowana została stacja Gomunice oraz przystanki 

Gorzędów, Kamieńsk, Dobryszyce.  

Mapa: Układ kolejowy – Zagłębie Górniczo – Energetyczne Bełchatów – Szczerców – Złoczew. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PKP PLK S.A. 

 

3. Transport zbiorowy. 

Transport zbiorowy na obszarze Zagłębia funkcjonuje przede wszystkich w oparciu  

o publiczny transport autobusowy oferujący przewozy o zasięgu krajowym, wojewódzkim, 

powiatowym i gminnym,  realizowane przez przewoźników państwowych – przedsiębiorstwa 

państwowej komunikacji samochodowej (PKS), spółki transportowe z udziałem powiatu, miejskie  

i gminne przedsiębiorstwa transportowe oraz przez przewoźników prywatnych.  

W relacjach krajowych powiązania publicznym transportem zbiorowym zapewnia 

9 przewoźników PKS: PKS Mława, PKS Puławy, PKS Polonus, PKS Radom, PKS Turek, PKS Konin, 

PKS Bytów, PKS Gniezno i PKS Tomaszów Mazowiecki realizujących kursy z gmin: Złoczew 

(Częstochowa, Opole, Karpacz, Warszawa, Turek, Bielsko Biała, Gdynia, Katowice, Konin, Zakopane, 

Wisła, Ustka, Kraków, Gniezno, Świeradów-Zdrój, Kudowa-Zdrój, Wrocław), miasto i gmina 

Bełchatów (Tomaszów Lubelski, Kłodzko, Warszawa, Kudowa-Zdrój, Szklarska Poręba, Wrocław, 

Kraków, Radom), Rusiec (Tomaszów Lubelski, Kłodzko, Warszawa, Wrocław), Osjaków (Tomaszów 

Lubelski, Kłodzko, Warszawa, Szklarska Poręba, Wrocław, Radom), Kluki (Warszawa, Wrocław), 

Szczerców (Warszawa, Wrocław, Radom), Kamieńsk (Kraków). 
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W relacjach o zasięgu regionalnym i powiatowym swoje usługi transportowe świadczy 

7 przedsiębiorstw PKS: PKS Sieradz, PKS Łódź, PKS Wieluń, PKS Bełchatów, PKS Piotrków 

Trybunalski, PKS Radomsko i PKS Częstochowa obsługujących głównie połączenia międzygminne w 

obrębie powiatu oraz połączenia regionalne z poszczególnych gmin w kierunku ośrodków miejskich 

tj. Łódź, Piotrków Trybunalski, Tomaszów Mazowiecki, Wieluń, Łask, Zduńska Wola, Pabianice, 

Sieradz, Pajęczno czy Radomsko. 

W relacjach lokalnych komunikacja autobusowa organizowana jest przez 2 przewoźników 

miejskich: MZK Bełchatów i MPK Radomsko oraz przewoźnika gminnego – ZK Kleszczów. Pierwszy 

z nich oferuje 9 linii autobusowy kursujących wyłącznie na obszarze miasta Bełchatów. 

MPK Radomsko, którego siedziba spółki znajduje się poza analizowanym obszarem obsługuje 17 linii 

autobusowych, z których 5 przebiega przez gminy znajdujące się na analizowanym obszarze 

(Lgota Wielka, Dobryszyce, Gomunice, Kamieńsk). W przypadku ZK Kleszczów działa on na 3 liniach 

autobusowych obsługując poza gminą Kleszczów, także gminę Bełchatów i miasto Bełchatów. 

Na obszarze zagłębia funkcjonują również połączenia regularne niepublicznej komunikacji 

autobusowej dedykowane ograniczonej liczbie osób tj. linie pracownicze zamawiane 

przez największe zakłady pracy (tj. Elektrownia Bełchatów czy Kopalnia Bełchatów) służące 

wyłącznie pracownikom zatrudnionym w zakładach pracy oraz transport autobusowy organizowany 

przez Przedsiębiorstwo Komunikacji, Transportu i Usług Komunalnych Gminy Bełchatów, 

które obsługuje 4 regularne linie specjalne kursujące na terenie miasta i gminy Bełchatów 

przeznaczone wyłącznie dla mieszkańców gminy za okazaniem Kart Mieszkańca Gminy Bełchatów. 
 

Transport kolejowy 

Kolejowy transport zbiorowy pełni niewielką rolę w obsłudze obszaru. Jedyną linią 

zapewniającą ruch pasażerski jest linia kolejowa nr 1 Warszawa Centralna – Katowice przebiegająca 

przez 3 gminy: Kamieńsk, Gomunice i Dobryszyce. Według aktualnego rozkładu (obowiązuje od 

12.06.2016r. do 03.09.2016 r.) ze wszystkich stacji i przystanków w/w gmin dostępne są połączenia 

kolejowe w kierunku Częstochowy, Piotrkowa Trybunalskiego, Łodzi i Koluszek organizowane przez 

Przewozy Regionalne Sp. z o.o. 
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Mapa: Publiczny transport zbiorowy 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Analiza powiązań 

Biorąc pod uwagę istniejącą sieć połączeń publicznym transportem zbiorowym zarówno 

autobusowym i kolejowym bezpośrednie powiązania ze stolicą województwa posiada jedynie 13 

z 23 gmin analizowanego obszaru. Natomiast wszystkie gminy na obszarze objętym analizą 

posiadają bezpośrednie połączenia do siedzib swoich powiatów. 

  



 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego                               73 | S t r o n a  
 

Mapa: Dostępność publicznym transportem zbiorowym do Łodzi. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie rozkładów jazdy. 

 

Analizując połączenia pomiędzy siedzibami gmin wchodzącymi w skład Zagłębia możemy 

zauważyć, że są one ze sobą słabo zintegrowane komunikacyjne. Większość gmin nie posiada ze 

sobą bezpośrednich połączeń zarówno poprzez transport drogowy czy kolejowy. Najlepsze 

powiązania  

z obszarem zagłębia mają m. Bełchatów i gm. Bełchatów (13 bezpośrednich połączeń), najgorsze 

gminy: Kobiele Wielkie (brak bezpośrednich połączeń) Burzenin, Ostrówek, Kodrąb, Masłowice  

i Konopnica (1 bezpośrednie połączenie). 
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Tabela. Połączenia pomiędzy gminami wchodzącymi w skład zagłębia (+ - występuje bezpośrednie 

połączenie pomiędzy gminami, puste pole – brak bezpośredniego połączenia pomiędzy gminami). 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie rozkładów jazdy. 
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IV.2. Zamierzenia wynikające z planów rozwoju gestorów sieci, programów rządowych, 

zarządców dróg oraz UG w zakresie: 

IV.2.1. Infrastruktury technicznej 

1. Elektroenergetyka 

Do roku 2025 Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. zawiadujące siecią elektroenergetyczną 

najwyższych napięć, na obszarze opracowania planują wyłącznie modernizację istniejącej 

infrastruktury. Modernizacją objęta zostanie stacja elektroenergetyczna 400/220/110kV Rogowiec, 

najważniejsza w województwie z uwagi na wyprowadzenie mocy z Elektrowni Bełchatów. 

Inwestycja zwiększy niezawodność pracy stacji poprzez wymianę wyeksploatowanej aparatury, 

budowę systemu sterowania i nadzoru, dostosowanie stacji do aktualnych wymagań i standardów.  

Wraz z modernizacją stacji, modernizowane będą linie najwyższych napięć 400kV 

wyprowadzone ze stacji Rogowiec w kierunku Joachimowa i Płocka oraz 220kV w kierunku 

Joachimowa, Pabianic, Janowa i Piotrkowa Trybunalskiego. Inwestycje mają na celu poprawę 

bezpieczeństwa i niezawodności przesyłu energii elektrycznej w województwie śląskim 

i mazowieckim oraz wyprowadzenia mocy z Elektrowni Bełchatów. Realizacja polegać  będzie na 

poprawie stanu technicznego linii i rozbudowie infrastruktury teletechnicznej i łączności.  

Dla potrzeb procesów technologicznych Kopalni planowana jest budowa stacji 

elektroenergetycznej 110/30kV Osiny w gminie Szczerców. W gminie Rusiec planowana jest 

budowa farmy wiatrowej co stwarza potrzebę modernizacji istniejącej stacji elektroenergetycznej 

Rusiec, polegającej na rozbudowie przyłączy liniowych 110kV. Modernizacja zakładana jest również 

w stacji 220/110kV Kopalnia znajdującej się na terenie gminy Kleszczów oraz 110/15kV Bełchatów 

w Bełchatowie. Modernizacja ma poprawić standardy jakościowe dostarczanej energii oraz 

stworzyć większe możliwości rozwoju na danym terenie. 

Przez PGE Dystrybucja S.A. planowana jest również przebudowa 2 istniejących linii 

elektroenergetycznych: 110kV relacji Bełchatów – Piaski (gm. Kleszczów), Bełchatów –Pioma 

(Piotrków Trybunalski), Kozuby – Rusiec – Trębaczew. 

 

2. Gazyfikacja 

Na obszarze opracowania nie przewiduje się budowy stacji redukcyjno – pomiarowych I-go 

stopnia i gazociągów wysokiego ciśnienia. Do roku 2019 PGNiG S.A. planuje przebudowę 

istniejących gazociągów wysokiego ciśnienia relacji Meszcze – Radomsko i Jarosty – Bełchatów. W 

zakresie średniego ciśnienia następuje sukcesywna rozbudowa sieci i przyłączanie nowych 

odbiorców gazu. 

 

3. Gospodarka cieplna 

Gminy i miasta w swoich zamierzeniach inwestycyjnych ograniczają się jedynie do utrzymania 

i modernizacji istniejących ciepłowni i kotłowni. Sieć cieplna w miastach pozwala na przyłączanie 

nowych odbiorców co pozytywnie wpływa na zmniejszenie niskiej emisji. Studia uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego wskazują również konieczność zmiany ogrzewania 

lokalnych kotłowni i palenisk domowych na źródła ekologiczne oraz odnawialne źródła energii. 
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Mapa: Energetyka – zamierzenia inwestycyjne 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie planów rozwoju gestorów sieci. 
 

4. OZE  

Energetyka wiatrowa 

Na obszarze opracowania planowanych jest 105 instalacji wiatrowych o łącznej mocy prawie 

192 MW. Obecnie instalacji jest itp. 60 o mocy itp. 60 MW, czyli dwukrotnie zostanie zwiększona 

ilość elektrowni wiatrowych przy czterokrotnym zwiększeniu łącznej mocy. Jest to zjawisko 

pozytywne świadczące o tym, że inwestorzy rezygnują z budowy instalacji małej mocy na korzyść 

elektrowni o mocy dużej. Spowoduje to mniejsze zagęszczenie elektrowni przy jednoczesnym 

wzroście mocy. Ucieszy to na pewno przeciwników energetyki wiatrowej, gdyż wpłynie to na 

poprawę walorów krajobrazowych i środowiskowych. Największy rozwój planowany jest w 

powiecie radomszczański w gminie Masłowice (41 sztuk) co stanowi prawie 1/3 wszystkich 

planowanych instalacji oraz gminie Kodrąb (20sztuk). Ponadto nastąpi „dogęszczenie” w 

elektrownie wiatrowe Góry Kamieńsk. 

Tabela: Wykaz planowanych elektrowni wiatrowych. Źródło: UG 
OBSZAR POWIAT MIASTO/GMINA MOC (MW) ILOŚĆ INSTALACJI 

A 
BEŁCHATOWSKI RUSIEC 26 13 

PAJĘCZAŃSKI SULMIERZYCE 3,9 3 

RAZEM 29,9 16 

B WIELUŃSKI OSTRÓWEK b.d. 1 

C RADOMSZCZAŃSKI 

DOBRYSZYCE 6,9 3 

KOBIELE WIELKIE 1,8 1 

KODRĄB 40 20 

MASŁOWICE 68 41 

GOMUNICE 0,25 1 

KAMIEŃSK 39 19 

RAZEM 155,95 85 

E SIERADZKI 
BRZEŹNIO 4 2 

ZŁOCZEW 2 1 

RAZEM 6 3 

 RAZEM 191,85 105 
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Mapa: Strefy zakazu lokalizacji elektrowni wiatrowych w świetle nowej „Ustawy o inwestycjach 

w zakresie elektrowni wiatrowych” 
 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
 

Nowa „Ustawa o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych” wprowadza strefy zakazu 

lokalizacji tych elektrowni o szerokości 800 m od zabudowy i terenów ochrony przyrody tj. 

rezerwaty, PK, Natura 2 000. Tym samym mocno ogranicza możliwości ich sytuowania i może mieć 

negatywny wpływ na wypełnienie zobowiązań Polski wobec UE zawartych w pakiecie klimatycznym. 

Energetyka słoneczna 

Instalacje solarne zakładane są na dachach domów i odzyskana energia służy do ogrzewania 

ciepłej wody. Tylko trzy gminy planują rozwój energetyki solarnej, ale bryluje wśród nich gmina 

Sulmierzyce planująca budowę około solarów na itp. 600 budynkach.  
 

Tabela Planowane instalacje solarne 

OBSZAR POWIAT MIASTO/GMINA 
ILOŚĆ 

MIEJSCOWOŚCI 
MOC (MW) POWIERZCHNIA/ILOŚĆ 

A 

BEŁCHATOWSKI BEŁCHATÓW 4 0,036 22,2m2 / 10szt. 

RADOMSZCZAŃSKI KAMIEŃSK 1 0,22 4,7m2/2szt. 

PAJĘCZAŃSKI SULMIERZYCE 1 0,05x600 -/600szt. 

RAZEM 6 32,56 26,9m2/612szt. 

Źródło: UG 
 

W ostatnich latach planowany jest znaczy wzrost energii pochodzącej z wielko-

powierzchniowych elektrowni  fotowoltaicznych. Do tej pory tylko trzy gminy posiadały instalacje 

fotowoltaiczne wielko powierzchniowe o mocy nie przekraczającej 25MW , teraz aż 13 gminy chce 

mieć takie instalacje o łącznej mocy ponad 60MW. Największy wzrost mocy planowany jest w 

powiecie bełchatowski w gminach Bełchatów (14,5MW) i Szczerców (12,2MW). 
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Tabela: Planowane instalacje fotowoltaiczne wielko – powierzchniowe. 

OBSZAR POWIAT MIASTO/GMINA ILOŚĆ MIEJSCOWOŚCI MOC (MW) POWIERZCHNIA/ILOŚĆ 

A 

BEŁCHATOWSKI 

M.BEŁCHATÓW 1 bd bd 

GM.BEŁCHATÓW 7 14,5 100 000 m2 / - 

KLESZCZÓW 1 0,44 2 800 m2/ 1 800 szt. 

RUSIEC 3 5 15 000 m2/ 10 000 szt. 

SZCZERCÓW 6 12,2 2 150 m2 / 37 000szt. 

PAJĘCZAŃSKI 
RZĄŚNIA 2 0,15 1 000 m2/ 600szt. 

SULMIERZYCE 1 1 270 m2/ 6 000 szt. 

RAZEM 33,3 121 220 m2/ 55 400szt. 

B 

SIERADZKI 
M. GM. 

ZŁOCZEW 
3 4,3 b.d. 

WIELUŃSKI OSTRÓWEK 4 6 50 000m2/16 000szt. 

RAZEM 10,3 50 000m2/16 000szt. 

C RADOMSZCZAŃSKI 

GOMUNICE 4 14 1 200m2/12 000szt. 

KOBIELE WIELKIE 2 2 50 000m2/8 000 szt. 

MASŁOWICE 1 1 100m2/bd 

RAZEM 17 51 300m2/20 000szt. 

D WIELUŃSKI OSJAKÓW 2 0,2 1 300m2/750szt.. 

RAZEM 60,8 223 820m2/ 91 400szt.  

Źródło: UG 
 

Mapa: Odnawialne źródła energii  - zamierzenia inwestycyjne 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet z Urzędów Gmin i Miast 

Na obszarze opracowania nie przewiduje się działań w zakresie energetyki geotermalnej , 

biogazowej i wodnej. 
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5. Gospodarka wodno – ściekowa 

Zaopatrzenie w wodę 

W celu zapewnienia właściwego systemu zaopatrzenia mieszkańców w wodę sieciową gminy 

dokonują sukcesywnej rozbudowy sieci wodociągowej oraz czuwają nad zabezpieczeniem 

odpowiedniej ilości i jakości wody, i w miarę potrzeb budują i rozbudowują źródła wody tj. stacje 

wodociągowe. 

W analizowanym obszarze w najbliższych planach rozwojowych samorządów uwzględniono 

następujące inwestycje w zakresie budowy i rozbudowy stacji wodociągowych: 

 W obszarze A – m. Bełchatów – planowane ujęcie wody w południowej lub zachodniej 

części miasta; gm. Kiełczygłów – rozbudowa stacji w miejscowości Kiełczygłów;  gm. 

Sulmierzyce – budowa stacji w miejscowości Piekary. 

 W obszarze B – gm. Burzenin – planowana jest budowa stacji wariantowo w miejscowości 

Prażmów lub Krępica Redzeń Drugi; 

Mapa: Zaopatrzenie w wodę – zamierzenia inwestycyjne 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet z Urzędów Gmin. 

 

Gospodarka ściekowa 

Nieproporcjonalnie rozwijająca się sieć kanalizacyjna w stosunku do wodociągowej (wyrażona 

wysokim wskaźnikiem dysproporcji sieciowej), stanowi potencjalne zagrożenie dla środowiska 

zanieczyszczeniem ściekami. Inwestycje w postaci budowy oczyszczalni ścieków planowane są w: 

 W obszarze A – gm. Kluki– w miejscowości Kluki, gm. Kiełczygłów – w miejscowości 

Kiełczygłów, gm. Rząśnia –w miejscowości Biała; gm. Szczerców –w miejscowościach 

Stanisławów I i Osiny; 

 W obszarze B – gm. Burzenin – w miejscowości Witów; 
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 W obszarze C –  gm. Masłowice – w miejscowości Masłowice; 

 W obszarze D – gm. Konopnica –w miejscowości Konopnica; 

 W obszarze E1 – gm. Klonowa –w miejscowości Klonowa; 

Rozbudowa oczyszczalni ścieków planowana jest w obszarze A: 

 gm. Kleszczów w miejscowości Łękińsko; 

 gm. Szczerców w miejscowości Dubie;    

Mapa: Gospodarka ściekowa – zamierzenia inwestycyjne 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiet z Urzędów Gmin. 

 

6. Gospodarka odpadami 

Obecnie prowadzona przez województwo i przez poszczególne gminy polityka 

zagospodarowania odpadów (zgodnie z obowiązującym Planem Gospodarki Odpadami WŁ 

oraz Regulaminami  porządku i czystości w gminach), stopniowo porządkuje tę dziedzinę 

gospodarki, redukując zarówno liczbę czynnych składowisk, jak i  ilość odpadów na nich 

składowanych. Główne zadanie, jakie gminy z analizowanego obszaru stawiają przed sobą, to 

zwiększenie odzysku surowców ze zbieranych odpadów, w tym poprawa wydajności selektywnej ich 

zbiórki od mieszkańców oraz sukcesywna walka z dzikimi wysypiskami. Gminy Konopnica i 

Kiełczygłów posiadające na swoich terenach 2 zamknięte składowiska (Strobin Kolonia w gm. 

Konopnica, Studzienica w gm. Kiełczygłów) są zobowiązane do ich rekultywacji w okresie 5 lat od 

zamknięcia składowiska, tj w tych przypadkach do 2018 r.. Rekultywacja jest końcowym  etapem 

ich eksploatacji i ma na celu wyeliminowanie potencjalnego negatywnego ich oddziaływania na 

wody powierzchniowe i podziemne oraz powietrze, z jednoczesnym umożliwieniem obserwacji  

wpływu składowisk na środowisko oraz ukształtowanie terenu integrując obszary składowisk 

z otoczeniem.   
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Mapa: Gospodarka odpadami – zamierzenia inwestycyjne 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

IV.2.2. Infrastruktura transportowa 

1. Układ drogowy 

W zakresie krajowego układu drogowego zakłada się realizację autostrady A1 na odcinku 

Tuszyn – Częstochowa. Zadanie ujęte jest w Programie Budowy Dróg Krajowych na lata 2014-2023 

(z perspektywą do 2025 r.) w załączniku nr 2. Inwestycja przewidziana jest do dofinansowania 

w formule drogowej spółki specjalnego przeznaczenia (DSSP). 

Inwestycje na drogach wojewódzkich realizowane ze środków budżetu województwa i przy 

wsparciu instrumentów pomocowych z UE (RPO WŁ), zaplanowano i ujęto w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Województwa Łódzkiego na lata 2016-2032. W obszarze opracowania będą to: 

 rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 485 Pabianice – Bełchatów wraz z budową obwodnicy  

m. Dłutów; 

 rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 484 Bełchatów – Kamieńsk; 

 rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 481 Łask – Widoradz Górny; 

 rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 483 na odcinku Bogumiłowice – Strzelce Wielkie; 

 rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 484 Buczek – Bełchatów; 

 budowa wschodniej obwodnicy Bełchatowa w ciągu drogi wojewódzkiej nr 484. 
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Mapa: Zamierzenia inwestycyjne – Układ drogowy 

 
Źródło: Opracowanie własne  

 
2. Układ kolejowy 

Fundamentem  umożliwiającym prace związane z przebudową i modernizacją sieci kolejowej 

w analizowanym obszarze jest uchwalony 15 września 2015 r. Krajowy Program Kolejowy do 2023 

roku, będący dokumentem ustanawiającym warunki realizacji zamierzeń państwa w zakresie 

inwestycji kolejowych. Biorąc pod uwagę inwestycje podnoszące przepustowość i prędkości na 

liniach kolejowych, w dokumencie zawarto przedsięwzięcia:  

 Prace na linii kolejowej CE65 na odcinku Chorzów Batory – Tarnowskie Góry – Karsznice – 

Inowrocław – Bydgoszcz – Maksymilianowo, 

 Prace na linii kolejowej nr 146 na odcinku Wyczerpy – Chorzew Siemkowice”. 

W celu zastąpienia przestarzałego systemu radiołączności analogowej, trwają prace studialne 

nad instalacją systemu GSM-R (system łączności cyfrowej oparty na standardzie GSM, 

zaprojektowany dla potrzeb zapewnienia komunikacji w transporcie kolejowym) na liniach 

kolejowych: Nr 1 Warszawa Centralna – Katowice oraz Nr 131 Chorzów Batory – Tczew. 

Ponadto, przedsięwzięcie pn. „Budowa linii kolejowej Bełchatów – Wieluń z bocznicą 

do Złoczewa (etap I) i rewitalizacja linii Bełchatów – Piotrków Trybunalski – prace analityczno-

studialne” wskazano na liście przedsięwzięć warunkowych w Kontrakcie terytorialnym 

dla Województwa Łódzkiego. 

Realizacja zamierzeń w zakresie infrastruktury kolejowej, podniesie efektywność 

funkcjonowania systemu transportu kolejowego zarówno w ramach przewozów pasażerskich, 

jak i towarowych oraz zwiększy dostępność Zagłębia Górniczo – Energetycznego Bełchatów – 

Szczerców –  Złoczew w kontekście powiązań wewnętrznych, regionalnych (w tym szczególnie 

do Łodzi) oraz ponadregionalnych.  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/GSM
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Mapa: Zamierzenia inwestycyjne – Układ kolejowy 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

3. Transport zbiorowy 

W przyjętym 18 listopada 2015 r. przez Sejmik Województwa Łódzkiego Planie 

Zrównoważonego Rozwoju Publicznego Transportu Zbiorowego dla Województwa Łódzkiego do 

roku 2020 z perspektywą do roku 2030 zakłada się utrzymanie obecnie funkcjonujących połączeń 

regionalnych na linii kolejowej nr 1. 

Planowane jest także uruchomienie połączeń autobusowych na liniach Pajęczno – Bełchatów – 

Łódź oraz Wieruszów – Wieluń – Sieradz, które w perspektywicznych planach inwestycyjnych 

po realizacji infrastruktury kolejowej, mogłyby zostać zastąpione połączeniami kolejowymi w relacji 

Piotrków Trybunalski – Bełchatów – Wieluń oraz przy wykorzystaniu linii kolejowej nr 131 w relacji 

Wieruszów – Wieluń – Zduńska Wola – Łódź. 

Plany transportowe dwóch powiatów z omawianego obszaru (bełchatowskiego  

i radomszczańskiego) zakładają utrzymanie obecnie realizowanych połączeń powiatowych. 

 

IV.2.3. Środowisko przyrodnicze i turystyka 

 

Zwałowisko „Szczerców”, które powstaje w gminie Rząśnia jest szansą dla gminy na stworzenie 

terenów rekreacyjnych. Władze gminy zakładają stworzenie w najbliższej przyszłości na północnym 

stoku zwałowiska tor saneczkowy i trasy narciarskie z niezbędną infrastrukturą. 
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IV.3. Podsumowanie  

1. Demografia 

 Sytuacja demograficzna analizowanego obszaru jest zróżnicowana. Pomimo ogólnego 

spadku liczby ludności w całym obszarze połowa gmin charakteryzowała się wzrostem 

liczby mieszkańców. Najkorzystniejsza sytuacja wystąpiła w gm. Kleszczów, Kluki 

i Bełchatów. 

 Problemem w zakresie demografii jest niski przyrost naturalny oraz postępujący proces 

starzenia się społeczeństwa, który dotyka większość gmin tego obszaru. 

 Prognozy demograficzne również nie są optymistyczne. Od 2014 do 2050 r. liczba 

ludności spadnie o 20,4%. Niekorzystna prognoza demograficzna dotyczy również 

wszystkich analizowanych powiatów, gdzie spadek liczby ludności w latach 2014 – 2030 

będzie się wahał od 4,2% (pow. bełchatowski) do 9,2% (pow. radomszczański) a w latach 

2014 – 2050 od 15,1%(pow. bełchatowski) do 23,7% (pow. radomszczański). 

 

2. Gospodarka 

Kompleks Górniczo-Energetyczny „Bełchatów” 

 Gospodarka obszaru zdominowana jest przez Kompleks Górniczo-Energetyczny 

„Bełchatów”, z największą konwencjonalną elektrownią w Europie dostarczającą 

itp. 20% krajowej produkcji energii elektrycznej. Oprócz Kopalni i Elektrowni 

„Bełchatów” funkcjonuje tam wiele firm kooperujących z tymi dwoma potentatami. 

Dalsze funkcjonowanie kompleksu uzależnione jest od uruchomienia kolejnej odkrywki 

„Złoczew” oddalonej o 50 km i od polityki energetycznej państwa. Indywidualna 

przedsiębiorczość jest tam niższa, aniżeli przeciętnie w kraju i województwie, z uwagi na 

dobrze płatne miejsca pracy w sektorze energetycznym, które są konkurencyjne w 

stosunku do dochodów uzyskiwanych z własnej działalności gospodarczej. 

Tereny inwestycyjne 

 Strefy aktywności gospodarczej oferujące inwestorom preferencyjne warunki 

działalności (Bełchatowsko-Kleszczowski Park Przemysłowo-Technologiczny, Łódzka 

Specjalna Strefa Ekonomiczna – podstrefa Kleszczów i Bełchatów, 4 Samorządowe Strefy 

Przemysłowe w gminie Kleszczów) przyczyniają się do rozwoju innych, 

poza dominującym na tym obszarze sektorem paliwowo-energetycznym, branż 

przemysłowych, takich jak: produkcja materiałów budowlanych, produkcja kosmetyków 

i wyrobów toaletowych, produkcja opakowań dla przemysłu spożywczego oraz 

artykułów dla gospodarstw domowych, produkcja wyrobów metalowych, 84n84-

przemysł i recykling. Dzięki takiej dywersyfikacji gospodarczej oraz doskonałej 

infrastrukturze technicznej i społecznej, szczególnie w gminie Kleszczów, obszar ten 

będzie miał w przyszłości, po wyczerpaniu zasobów węgla brunatnego, bazę 

ekonomiczną dla dalszego rozwoju. 

 Aktywizacji działalności gospodarczej sprzyja atrakcyjna oferta inwestycyjna. Spośród 

analizowanych gmin blisko połowa dysponuje terenami przeznaczonymi pod działalność 

inwestycyjną. Najkorzystniejsze warunki do inwestowania zostały stworzone w ramach 

w/w stref aktywizacji gospodarczej. 

 Problemem jest duże rozdrobnienie pozostałych terenów inwestycyjnych położonych 

poza strefami oraz niski stopień ich uzbrojenia w elementy infrastruktury technicznej. 
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Rynek pracy 

 Rynek pracy koncentruje się w gminie Kleszczów, gdzie pracuje aż ponad 40% ogółu 

pracujących na analizowanym obszarze. Spośród 16,5 tys. dojeżdżających do pracy 

w gminie Kleszczów, blisko połowę stanowią mieszkańcy miasta Bełchatowa, 

które Kopalni i Elektrowni zawdzięcza swój dynamiczny rozwój. W Bełchatowie mieści 

się siedziba koncernu PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna Spółka Akcyjna, 

wchodzącego w skład największej w kraju i Europie Wschodniej grupy energetycznej – 

Polskiej Grupy Energetycznej. Stopa bezrobocia i wskaźnik zatrudnienia na tym obszarze 

są korzystniejsze niż średnio w województwie łódzkim jedynie w powiecie 

bełchatowskim.  

Dochody budżetów gmin 

 Dochody budżetów gmin z analizowanego obszaru są zróżnicowane w zależności 

od tego, czy na ich terenie usytuowane są obiekty wchodzące w skład kompleksu 

górniczo-energetycznego. Gmina Kleszczów jest najbogatszą gminą w Polsce, bo czerpie 

dochody własne od zlokalizowanych tam Elektrowni i Kopalni Bełchatów. Gminy, na 

obszarze których znajduje się odkrywka „Szczerców” i towarzyszące jej zaplecze 

(Rząśnia, Szczerców i Sulmierzyce) są w czołówce najbogatszych gmin w województwie 

łódzkim. Zasobność budżetów tych gmin umożliwia im inwestowanie w wysokiej jakości 

infrastrukturę drogową, komunalną oraz społeczną. 

Turystyka i dziedzictwo kulturowe 

 Obszar Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew 

charakteryzuje się znacznym potencjałem przyrodniczo-kulturowym, na którym oparta 

jest turystyka aktywna i krajoznawcza, co ma istotny wpływ na generowanie ruchu 

turystycznego. Jedną z ciekawszych atrakcji województwa, występującą na opisywanym 

obszarze, jest stok narciarski na Górze Kamieńsk, przyciągający wielu krajowych 

turystów w sezonie zimowym, natomiast w okresie letnim rolę tę pełnią zbiorniki wodne 

Wawrzkowizna i Słok. Dla rozwoju i popularyzacji turystyki ważna jest ochrona i poprawa 

jakości środowiska, racjonalne wykorzystanie jego zasobów oraz ochrona różnorodności 

kulturowej. Istotna jest także poprawa jakości usług turystycznych, jak również 

tworzenie warunków dla rozwoju poczucia tożsamości mieszkańców z regionem. 

Na zwiększenie ruchu turystycznego duży wpływ mają przeprowadzane rewitalizacje 

obszarów i obiektów zabytkowych, które w znaczny sposób poprawiają atrakcyjność i 

konkurencyjność obszaru. 

 

3. Tereny zurbanizowane 

 Na całym analizowanym obszarze planowany jest znaczny wzrost powierzchni  terenów 

zurbanizowanych, który w kontekście niekorzystnych prognoz demograficznych wydaje 

się nieuzasadniony. 

 Uruchomienie, w obszarze E, eksploatacji złoża „Złoczew” przewidywane na itp. 2032 r. 

wymagać będzie skutecznego odwodnienia powstałego wyrobiska, co spowoduje 

wystąpienie drugiego leja depresyjnego (obok leja Bełchatów – Szczerców) i zmianę 

warunków wodnych, uniemożliwiającą mieszkańcom zaopatrzenie w wodę z własnych 

studni kopanych. Prócz pogorszenia warunków wodnych, roboty górnicze spowodują 

zagrożenie  tąpnięciami dla terenów zurbanizowanych zlokalizowanych w pobliżu 

wyrobiska (w zasięgu jeszcze nie wyznaczonego  terenu górniczego). 
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 Szansą na poprawę  warunków mieszkaniowych w obszarze E jest rozbudowa 

infrastruktury technicznej, która będzie realizowana przez Kopalnię w ramach 

niwelowania negatywnych skutków eksploatacji złoża (podobnie jak to miało miejsce 

w przypadku gmin, które znalazły się wcześniej w zasięgu leja Bełchatów – Szczerców).  

 

4. Środowisko przyrodnicze 

Wody powierzchniowe i podziemne 

 Powstanie gigantycznego leja depresyjnego w wyniku odwadniania odkrywki „Bełchatów 

– Szczerców” miało wpływ zarówno na zmniejszenie zasobów wód powierzchniowych 

i odpływu rzecznego, jak i znaczne obniżenie poziomu wód podziemnych, co z kolei 

miało negatywny wpływ nie tylko na roślinność, ale i na całe okoliczne rolnictwo, 

powodując degradację terenu.  

 Pozytywnym zjawiskiem jest zadawalająca jakość wód podziemnych. 

 Zaletą jest odwracalność zjawiska obniżania poziomu wód podziemnych, ponieważ 

po zmianie frontu prac górniczych i odwodnieniowych nastąpi wycofywanie się leja 

depresyjnego i stopniowe odtwarzanie się zasobów wodnych.  

 Wg Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej stopień wykorzystania dostępnych 

do zagospodarowania zasobów wód podziemnych (stosunek aktualnego poboru 

do zasobów w %) w rejonie odkrywki Bełchatów – Szczerców określono jako nadmierny 

(>100%), czyli brak rezerw zasobów (deficyt).  

 Główną niedogodność w zakresie wód powierzchniowych stanowi ich mała dostępna 

ilość oraz ich stan, co wymaga w najbliższym czasie niezbędnej interwencji w postaci 

budowy oczyszczalni ścieków, bądź zastosowania ekologicznych metod oczyszczania 

wód. 

Gleby 

 Obszar Zagłębia odznacza się przeciętnymi warunkami dla rozwoju rolnictwa. 

Perspektywiczna eksploatacja węgla brunatnego w rejonie Złoczewa bez wątpienia 

przyczyni się do pogorszenia tych warunków.  

Lasy 

 Spadek lesistości w gminach w środkowej części Zagłębia jest prawdopodobnie 

następstwem usytuowania w zasięgu leja depresyjnego (2015 r.). Uruchomienie 

eksploatacji węgla brunatnego z odkrywki Złoczew, planowane po roku 2032, spowoduje 

powstanie leja depresyjnego w zachodniej części Zagłębia, a pozytywna dotychczas 

tendencja wzrostu lesistości w tej części może ulec odwróceniu. Potencjalna 

eksploatacja węgla brunatnego ze złoża Złoczew skutkować także będzie obniżaniem 

zwierciadła wód gruntowych, co może mieć niekorzystny wpływ na stan i kondycję lasów 

ochronnych, szczególnie wodochronnych. 

Zanieczyszczenie powietrza 

 Problem stanowi zanieczyszczenie powietrza z jednego emitora punktowego, jakim jest 

Elektrownia Bełchatów. Wielkość emisji powierzchniowej i z upraw rolniczych jest 

na średnim poziomie dla województwa. Na tym terenie należy dążyć do wyeliminowania 

emisji pyłów i związków chemicznych do atmosfery na tej samej zasadzie, co w całości 

strefy łódzkiej, w której istnieje identyczny problem. 
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5. Infrastruktura techniczna 

Elektroenergetyka 

 Zagłębie Górniczo – Energetyczne Bełchatów – Szczerców – Złoczew jest strategicznym 

obszarem dla zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego dla regionu łódzkiego 

oraz kraju. Wzrost bezpieczeństwa opiera się na zmodernizowanych blokach 

energetycznych i nowoczesnym, spełniającym światowe standardy, bloku 

energetycznym 858 MW oraz sprawnym funkcjonowaniu Kopalni Bełchatów. 

Wyprowadzenie mocy w kierunku zachodnim jest zapewnione dwiema stosunkowo 

nowymi liniami elektroenergetycznymi 400 kV, a w kierunku południowym i północnym 

zapewni modernizacja istniejących linii. Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. 

zrezygnowały z realizacji planowanej linii 400 kV w kierunku województwa 

świętokrzyskiego, jednak nie ma to wpływu na bezpieczeństwo energetyczne 

mieszkańców Zagłębia, które z uwagi na gęstą sieć linii wysokich napięć jest zapewnione.  

 Sieć wysokich napięć jest również sukcesywnie modernizowana i przebudowywana, 

co poprawi standardy jakościowe dostarczanej energii. Bliskość Elektrowni Bełchatów 

powoduje małe straty na przesyle, a gęsta sieć linii przesyłowych i dystrybucyjnych 

zmniejsza awaryjność dostaw prądu.  

Gazownictwo 

 Przez obszar objęty opracowaniem przebiegają gazociągi wysokiego ciśnienia relacji 

Mory – Częstochowa oraz Piotrków Tryb. – Bełchatów.  Stacje redukcyjno – pomiarowe 

I-go stopnia zlokalizowane w Kamieńsku, Gomunicach i Bełchatowie  zaopatrują w gaz 

sieciowy część mieszkańców sześciu gmin i  dają możliwość podłączenia pozostałych. 

Najwięcej ludności korzysta z gazu sieciowego w mieście Bełchatów i gminie Kleszczów. 

Problemem nadal pozostaje mała opłacalność gazyfikacji wsi i spadek zainteresowania 

gazem przewodowym mieszkańców miast. 

Gospodarka paliwowa – rurociąg naftowy 

 Przez gminy: Kamieńsk, Gomunice i Dobryszyce, przechodzi tranzytowy rurociąg paliw 

płynnych relacji Płock – terminal paliwowy (Koluszki) – Boronów (itp. Śląskie). 

Gospodarka cieplna 

 Na omawianym obszarze z sieci cieplnej korzystają: Miasto Bełchatów – zaopatrywane 

z Elektrowni Bełchatów ciepłociągiem magistralnym oraz m. Kamieńsk, m. Złoczew 

i miejscowość Kleszczów – zasilane z lokalnych ciepłowni i kotłowni.  Pozytywnym 

zjawiskiem jest to, że większość ciepłowni i kotłowni zasilanych jest paliwem 

ekologicznym lub OZE. Spośród 24 tylko 2 kotłownie zasilane są węglem. Nadal jednak 

problemem jest niska emisja na wsiach, gdzie głównym źródłem opału jest nadal węgiel. 

Odnawialne Źródła Energii 

Energetyka wiatrowa 

 W ostatnich latach nastąpił gwałtowny rozwój energetyki wiatrowej, co wynika z założeń 

polityki energetycznej kraju i zobowiązań Polski wobec UE. Jest to zjawisko pozytywne 

pod kątem wzrostu energetycznego, jednak negatywnie wpływa na środowisko 

i krajobraz. Obszar Zagłębia nie jest potentatem w produkcji energii z OZE, gdyż oprócz 

gminy Kamieńsk i Rusiec, gdzie zlokalizowano największą liczbę elektrowni, 

w pozostałych gminach funkcjonują pojedyncze elektrownie. W całym obszarze jest ich 

62 szt. O łącznej mocy itp. 82 MW. Jednak planowanych jest 105 instalacji wiatrowych o 

łącznej mocy itp. 181 MW. Największy rozwój planowany jest w powiecie 

radomszczańskim w gminie Masłowice (41 sztuk) oraz Kodrąb (20 sztuk), co stanowi 
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ponad połowę wszystkich planowanych instalacji. Ponadto nastąpi zwiększenie liczby 

elektrowni wiatrowych na Górze Kamieńsk. 

Energetyka słoneczna (solarna i fotowoltaiczna) 

 Na omawianym obszarze w 14 gminach występują instalacje solarne, z czego najwięcej 

w gminie Kleszczów (500 szt.). Tylko 3 gminy planują budowę instalacji, w tym najwięcej 

w gminie Sulmierzyce (600 szt.). Energetyka fotowoltaiczna wykorzystywana jest 

również tylko w 3 gminach (Bełchatów, Kleszczów, Dobryszyce), a łączna moc 

nie przekracza 25 MW. 13 gmin planuje zainstalowanie tego typu instalacji, których 

łączna moc wyniesie ponad 60 MW. Największy wzrost mocy planowany jest w powiecie 

bełchatowskim w gminach Bełchatów (14,5 MW) i Szczerców (12,2 MW).   

Wody geotermalne 

 Wody geotermalne są wykorzystywane do ogrzewania budynku Kompleksu Dydaktyczno 

– Sportowego SOLPARK w Kleszczowie i tam mogą być prowadzone dalsze działania 

rozwojowe tej gałęzi OZE. 

Biogaz 

 Biogaz odzyskiwany jest na składowisku odpadów komunalnych w miejscowości 

Ruszczyn na terenie gm. Kamieńsk. Nie planuje się innych instalacji do jego odzysku. 

Energetyka wodna 

 Na obszarze opracowania nie funkcjonuje i nie jest planowane energetyka wodna. 

Gospodarka wodno – ściekowa 

 Korzystny ze względu na ochronę cennych zasobów wód podziemnych jest fakt, 

że ogromne ilości wody niezbędne do celów produkcyjnych Elektrowni Bełchatów 

pobierane są z 4 ujęć powierzchniowych: Słok na rz. Widawce, Rogowiec na Strudze 

Żłobnickiej, Chabielice na rz. Krasowa, Warta na rz. Warcie. Ujmowane wody 

w przewadze stanowią mieszankę naturalnych wód powierzchniowych i wód 

kopalnianych z systemów odwadniających KWB. 

 W analizowanym okresie widoczny był sukcesywny wzrost liczby ludności korzystającej 

z sieci wodociągowej zarówno w miastach jak i na terenach wiejskich. W 2014 r. 

w przeważającej liczbie jednostek w obszarze wskaźnik zwodociągowania osiągnął 

wartość  wyższą od średniej wojewódzkiej, zwłaszcza w gminach położonych w zasięgu 

leja depresyjnego. Jest to zasługą Kopalni niwelującej negatywne skutki swej 

wydobywczej działalności itp. poprzez wyposażanie terenów w niezbędną infrastrukturę, 

w związku z czym można się spodziewać wzrostu wskaźnika zwodociągowania również w 

zasięgu prognozowanego leja depresyjnego „Złoczew”. Planowane inwestycje w zakresie 

budowy i rozbudowy stacji wodociągowych (3 do wybudowania i 1 do modernizacji), 

prócz sukcesywnie prowadzonej przez gminy rozbudowy sieci, poprawią jakość 

i niezawodność systemów zaopatrzenia mieszkańców w wodę.  

 Budowa sieci kanalizacyjnej jest opóźniona w stosunku do sieci wodociągowej i odsetek 

ludności obsługiwanej przez tę sieć jest znacznie niższy. Spośród 3 miast położonych 

w analizowanym obszarze najniższy wskaźnik  miało miasto  Złoczew, które znajdzie się 

w zasięgu leja depresyjnego po uruchomieniu złoża Złoczew, co podobnie jak 

w przypadku zwodociągowania, pozwala spodziewać się znacznej rozbudowy sieci 

kanalizacyjnej w mieście. Dotyczyć to będzie również pozostałych 6 gmin o słabym 

wskaźniku  skanalizowania (poniżej 10%) zlokalizowanych w prognozowanym zasięgu 

leja. Planowane inwestycje w zakresie budowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków (9 do 

wybudowania i 2 do modernizacji) oraz sieciowych systemów odprowadzania ścieków 
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wpłyną na poprawę stanu czystości środowiska oraz podniesienie standardu życia 

mieszkańców.  

Gospodarka odpadami 

 Gminy objęte opracowaniem należą do dwu regionów gospodarki odpadami RGO II  

i RGO III. W RGO II miejscem do zagospodarowywania odpadów komunalnych 

jest regionalna instalacja w Woli Kruszyńskiej (gm. Bełchatów), a w RGO III  

jest składowisko Ruszczyn – Kąsie (gm. Kamieńsk), planowane do rozbudowy 

i przekształcenia w instalację mechaniczno-biologicznego przekształcania odpadów. 

Instalacje te w pełni zabezpieczą potrzeby regionów. 

 W RGO II gminy, które są zarządcami 2 zamkniętych składowisk odpadów komunalnych 

(Strobin Kolonia w gm. Konopnica  oraz Studzienica w gm. Kiełczygłów) są zobowiązane 

do przeprowadzenia ich rekultywacji do 2018r. 

 Poprawa efektów gospodarowania odpadami w gminach uwidoczni się poprzez większą 

wydajność  selektywnej zbiórki odpadów  oraz likwidację dzikich wysypisk. Zostanie 

to osiągnięte  głównie poprzez uszczelnienie systemu zbiórki odpadów oraz zwiększenie 

świadomości ekologicznej społeczeństwa. 

 

6. Infrastruktura transportowa 

Układ drogowy 

 Obszar Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów-Szczerców posiada dogodne 

połączenia drogowe zarówno międzynarodowe, krajowe, jak i regionalne. Szczególne 

znaczenie dla analizowanego obszaru stanowi przebieg drogi ekspresowej S-8 

wraz z lokalizacją węzła na terenie gminy Złoczew, sprzyjający aktywizacji i rozwojowi 

gospodarczemu, dający równocześnie możliwości rozwojowe dla terenów znajdujących 

się w strefie oddziaływania drogi.  

 Blisko 40% dróg powiatowych przebiegających przez obszar Zagłębia to drogi klasy L, 

nie spełniające warunków określonych w Rozporządzeniu Ministra Transportu 

i Gospodarki Morskiej w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać 

drogi publiczne i ich usytuowanie, w którym przewiduje się dla dróg powiatowych klasę 

GP, G lub Z. 

 Problem stanowi w większości niezadowalający i zły stan techniczny dróg gminnych, 

z których ponad 40% posiada nawierzchnię twardą nieulepszoną oraz gruntową.  

 Do zwiększenia dostępności drogowej głównie wschodniej części Zagłębia przyczyni się 

realizacja autostrady A-1 Tuszyn – Częstochowa wraz z węzłami autostradowymi 

„Kamieńsk” oraz „Radomsko”. 

 Planowane modernizacje układu drogowego, zwłaszcza w zakresie rozbudowy dróg 

wojewódzkich poprawią dostępność Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów –

Szczerców-Złoczew do sieci TEN-T.  

 Dla rozwoju Zagłębia istotne będzie wzmocnienie powiązań wewnętrznych poprzez 

modernizacje dróg powiatowych i gminnych, łączących potencjalne tereny inwestycyjne 

z krajowym i regionalnym układem drogowym. 

Infrastruktura kolejowa 

 Podstawowym problemem w zakresie infrastruktury kolejowej analizowanego terenu 

jest jej ograniczona dostępność dla kolejowych przewozów pasażerskich. Przebieg 

jedynej linii z ruchem pasażerskim przez wschodnią część Zagłębia nie stwarza dobrych 
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warunków obsługi mieszkańców reszty obszaru. Ponadto, część infrastruktury wymaga 

inwestycji o charakterze odtworzeniowym, przyczyniających się do podniesienia 

prędkości i niwelowania „wąskich gardeł” na sieci. 

 Poprawa stanu technicznego linii kolejowych na obszarze Zagłębia nastąpi dzięki 

zaplanowanym w Krajowym Programie Kolejowym do 2023 roku inwestycjom na linii: 

nr CE65 na odcinku Chorzów Batory- Tarnowskie Góry – Karsznice – Inowrocław – 

Bydgoszcz – Maksymilianowo oraz nr 146 na odcinku Wyczerpy – Chorzew Siemkowice. 

Szansą na zwiększenie dostępności transportowej obszaru jest również planowana 

w dalszej perspektywie budowa linii kolejowej Bełchatów – Wieluń z bocznicą 

do Złoczewa i rewitalizacja linii Bełchatów – Piotrków Trybunalski. 

Transport zbiorowy 

 Publiczny transport zbiorowy na obszarze Zagłębia Górniczo-Energetycznego Bełchatów-

Szczerców oparty jest przede wszystkim na komunikacji autobusowej przy marginalnym 

udziale transportu kolejowego. 

 Obecna sieć połączeń publicznego transportu zbiorowego nie sprzyja integracji 

komunikacyjnej analizowanego obszaru. Brak powiązań jednostek można zaobserwować 

w relacjach pomiędzy siedzibami gmin obszaru Zagłębia oraz pomiędzy siedzibami gmin 

w obrębie swoich powiatów (głównie powiat radomszczański i wieluński). Dodatkowo 

około 44% gmin znajdujących się w granicach Zagłębia nie posiada bezpośredniego 

połączenia ze stolicą województwa. 

  Istotne dla obsługi obszaru Zagłębia publicznym transportem zbiorowym 

jest utrzymanie w Planach Transportowych dla województwa łódzkiego oraz powiatów 

bełchatowskiego i radomszczańskiego obecnie istniejących połączeń pasażerskich.  

 Dla rozwoju pasażerskich połączeń kolejowych i lepszej dostępności obszaru Zagłębia 

do krajowej sieci kolejowej znacząca będzie realizacja projektu budowy nowej linii 

kolejowej w relacji Piotrków Trybunalski – Bełchatów – Wieluń. 

 

IV.4 Analiza SWOT w podziale na obszary oraz ich funkcje obecne i przyszłe. 

Poniżej przeprowadzono analizę SWOT dla wyodrębnionych 5 obszarów (A, B, C, D, E1). Na 

jej  podstawie określono obecnie dominujące funkcje obszarów oraz ich 

potrzeby rozwojowe. W wyniku zaspokojenia rozpoznanych potrzeb obszary mają szansę na 

rozwój przyszłych funkcji. 
 

IV.4.1.  Obszar A  - wynikający bezpośrednio ze Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020  
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 OBSZAR A  

SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

DEMOGRAFIA, GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

Program  Rodzina 500+, lokalne 
programy wsparcia rodzin 

Korzystna sytuacja 
demograficzna gmin Kleszczów i 
Bełchatów wyrażona wzrostem 
liczby ludności, dodatnim saldem 
migracji i wysokim przyrostem 
naturalnym 

Pogarszająca się sytuacja 
demograficzna w miastach 
obszaru tj. w Bełchatowie 
i Kamieńsku 

 

Wyższy niż przeciętnie 
w województwie i kraju udział 
ludności w wieku produkcyjnym 
(Bełchatów i pow. bełchatowski) 

  

Wzrost konsumpcji energii 
elektrycznej, rozbudowa 
istniejącej bazy gospodarczej 
 

Największy w Polsce wytwórca 
mocy – PGE Elektrownia 
Bełchatów (20% produkcji energii 
elektrycznej w Polsce) 

Uzależnienie lokalnego rynku 
pracy od sektora wydobywczego  
i energetycznego 

Zwiększona konkurencja na 
rynku energii, otwarcie polskiego 
rynku na podmioty zagraniczne 

Siedziba w Bełchatowie  Zarządu 
PGE Górnictwo i Energetyka 
Konwencjonalna SA, stanowiącej  
najważniejszy podmiot 
w największej w kraju i Europie 
Wschodniej grupie energetycznej 
(Polska Grupa Energetyczna) 

Zamknięcie Kopalni i brak decyzji 
o kontynuowaniu działalności 
Elektrowni 

Ukierunkowanie polityki 
energetycznej państwa na 
produkcję energii na bazie 
węgla brunatnego  

Dominująca funkcja produkcji 
energii Wyczerpujące się złoże węgla 

brunatnego 
„Bełchatów” i „Szczerców” w 
pobliżu Elektrowni Bełchatów 

Pakiet klimatyczny UE 
i wynikająca stąd konieczność 
redukcji CO2  

Znaczące w skali kraju 
eksploatowane zasoby węgla 
brunatnego (złoże „Bełchatów”, 
,„Szczerców”) 

Rozwój budownictwa w Polsce 

Rozwinięty przemysł materiałów 
budowlanych, wykorzystujący 
poprzemysłowe produkty 
spalania („Knauf”) i dobrze 
rozwinięte usługi budowlane 

  

Realizacja sieci dróg 
powodująca wzrost 
zainteresowania kruszywami do 
ich budowy 

Bogate zasoby surowcowe 
obszaru, w tym z nadkładu 
wyrobiskowego – gliny, piaski 
różnej frakcji, gips, kreda 
jeziorna, surowce ilaste, 
kruszywa do budowy dróg 

Degradacja środowiska   
i krajobrazu 

 

 

Wysoko wykwalifikowana kadra 
pracownicza zatrudniona  
w przemyśle energetyczno – 
wydobywczym 

Dezaktywacja zawodowa części 
mężczyzn w wieku 
produkcyjnym jako skutek 
Programu Dobrowolnych Odejść 
z Kopalni i Elektrowni 
„Bełchatów” Automatyzacja i informatyzacja  

procesów produkcji 
ograniczająca pracę człowieka 

Dobrze płatne miejsca pracy w 
kompleksie górniczo-
energetycznym i korzystne dla 
pracowników zbiorowe układy 
pracy 

Niedostateczna ilość miejsc 
pracy dla kobiet 
Niższe niż w regionie 
zainteresowanie prowadzeniem 
działalności gospodarczej przez 
osoby fizyczne 

Dobrze rozwinięte szkolnictwo 
zawodowe- najlepsze w Polsce 
Technikum Nowoczesnych 
Technologii w Kleszczowie  

Brak specjalistycznych jednostek 
naukowo-badawczych z zakresu 
energetyki 

 

Zainteresowanie kapitału 
zagranicznego inwestycjami w 
Polsce 

Dynamiczny rozwój stref 
przemysłowych i ekonomicznych  
w gminie Kleszczów oferujących 
inwestorom: zwolnienia 
podatkowe, w pełni uzbrojone 
tereny inwestycyjne oraz niskie 
opłaty za media 

 

Silna konkurencja inwestycyjna  
dużych ośrodków miejskich 
(Łódź, Częstochowa, Wrocław) 

Znaczna oferta terenów 
inwestycyjnych w mieście 
Bełchatowie, w tym część 
terenów w Łódzkiej Specjalnej 
Strefie Ekonomicznej  

 

 

Dywersyfikacja przemysłowa  
w kleszczowskich strefach 
przemysłowych (91n91-przemysł 
i recykling, produkcja materiałów 
budowlanych, artykułów 
gospodarstwa domowego, 
opakowań, przemysł metalowy, 
kosmetyczny) 
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 OBSZAR A  

SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

 

Wysoka zasobność  budżetów 
gmin na tym obszarze  
wynikająca   
z opłat i podatków od 
zlokalizowanych tam Kopalni i 
Elektrowni Bełchatów 
(najbogatsza gmina w Polsce – 
gmina Kleszczów,  gminy: 
Rząśnia, Szczerców i Sulmierzyc 
będące  
w czołówce najbogatszych gmin 
w itp. Łódzkim)    

 

Niebezpieczeństwo niższych 
wpływów budżetowych  
po zakończeniu eksploatacji złóż 
„Bełchatów”  
i „Szczerców” 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 
Zamierzenia KWB Bełchatów na 
rzecz środowiska naturalnego 
związane itp. z ochroną ziemi, 
wody i powietrza po 
zakończeniu eksploatacji  Pola 
Bełchatów i Pola Szczerców 

 

Lesistość poniżej średniej 
krajowej (spadek lesistości 
w środkowej części Obszaru) 

 
Negatywny wpływ leja 
depresyjnego na stan wód 
powierzchniowych 
i podziemnych 

Zanik leja depresyjnego po 
zakończeniu eksploatacji złoża 
Wykorzystanie wyróżniającego 
się w skali ponadregionalnej 
potencjału krajobrazu 
poeksploatacyjnego na 
potrzeby turystyki 

 
Zdegradowany krajobraz (itp. 
wyrobisko górnicze, zwałowisko, 
uregulowane koryta rzek) 

Podwyższona termika wód 
Widawki wpływająca na zmiany 
ekosystemów 

Pakiet klimatyczny UE 
i wynikająca stąd konieczność 
redukcji CO2 

Zwiększenie lesistości 

Zastosowanie przez Elektrownię 
wysokowydajnych filtrów 
znacznie redukujących emisję 
zanieczyszczeń 

Zanieczyszczenia powietrza 
pyłami i związkami chemicznymi 
w wyniku emisji z Elektrowni 

 

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE 
Położenie obszaru w pobliżu 
aglomeracji łódzkiej, dużego 
skupiska potencjalnych 
konsumentów usług sportowo-
rekreacyjnych 

Dobrze rozwinięta baza 
sportowo-rekreacyjna (Góra 
Kamieńsk, Wawrzkowizna, Słok) 

  

Moda na zdrowy styl życia i 
dbałość o zdrowie 

Specjalizacja obszaru w zakresie 
aktywnych form turystyki i sportu  
- dobre warunki do uprawiania 
turystyki specjalistycznej: 
narciarstwa zjazdowego 
i turystyki rowerowej – 
ekstremalnej 

  
Wzrost zainteresowania 
aktywnymi formami  turystyki 

Działania promocyjne 
w zakresie geoturystyki  

Unikatowy, powyrobiskowy 
obszar odkrywki węgla 
brunatnego 

Brak współpracy na poziomie 
lokalnym i ponadlokalnym 
w zakresie planowania i realizacji 
wspólnych projektów z zakresu 
rekreacji i turystyki 

 

Perspektywa powstania w 
wyrobiskach po 
wyeksploatowanych  złożach 
„Bełchatów” i „Szczerców” 
jezior na potrzeby rekreacji 

 

Atrakcje turystyczne związane z 
wydobyciem węgla brunatnego: 
certyfikowany produkt 
turystyczny POT – interaktywna 
ekspozycja PGE Giganty Mocy 
oraz punkty widokowe 
na panoramę bełchatowskiej 
odkrywki 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

 
Dobrze rozbudowana 
elektroenergetyczna sieć 
przesyłowa i dystrybucyjna  

  

Wzrost popytu na alternatywne 
źródła energii (OZE) wynikający  
z pakietu klimatycznego UE 

Produkcja energii wiatrowej na 
Górze Kamieńsk. Planowane 
dogęszczenie elektrowniami 
wiatrowymi na Górze Kamieńsk 
(w strefie nie objętej zakazem 
lokalizacji elektrowni wiatrowych 
wynikającym z ustawy) 

 

Ustawa o inwestycjach 
w zakresie elektrowni 
wiatrowych, bardzo 
ograniczająca możliwość ich 
lokalizacji 

Plany inwestycyjne gmin . (Rusiec, 
Sulmierzyce) dotyczące budowy 
wielu elektrowni wiatrowych  
Udokumentowane zasoby wód 
geotermalnych w Kleszczowie 
(Kleszczów GT-1) wykorzystywane 
w „Solparku” dla celów 
ciepłowniczych 
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 OBSZAR A  

SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

 
Relatywnie dobry stan gospodarki 
wodno – kanalizacyjnej 

  

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – UKŁAD DROGOWY 
Zakończenie budowy obwodnicy 
Bełchatowa w ciągu drogi 
krajowej nr 74 

Dobra dostępność  drogowa 
obszaru –przebieg dróg DK1 
(docelowo A-1), DK74, DK91, 
DW480, DW483,DW484,DW485 

Duże średnie dobowe natężenie 
ruchu na drogach 
przebiegających przez obszar 
miasta Bełchatów – brak 
obwodnicy w ciągu DW484 

Opóźnienia w realizacji 
planowanych inwestycji 

Realizacja autostrady A-1 na 
odcinku Tuszyn-Częstochowa 
wraz z węzłem autostradowym 
„Kamieńsk” 
Realizacja WPF WŁ na lata 2016-
2032 w zakresie rozbudowy dróg 
wojewódzkich nr 483, 484, 485 
oraz budowy wschodniej 
obwodnicy Bełchatowa w ciągu 
DW 484 

Duża gęstość dróg publicznych 
(103,86 km/100 km2) 

Niezadowalający stan 
techniczny dróg wojewódzkich 

Program Rozwoju Gminnej i 
Powiatowej Infrastruktury 
Drogowej na lata 2016-2019 

Niewystarczające parametry 
techniczne i zły stan dróg 
powiatowych i gminnych-( 
gęstość dróg o nawierzchni 
gruntowej – 2,18 km/100km2) 

 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – TRANSPORT KOLEJOWY I ZBIOROWY 

Budowa nowej linii kolejowej 
towarowo – pasażerskiej 
Bełchatów – Wieluń z bocznicą 
do Złoczewa  

 

Brak przewozów pasażerskich 
na liniach kolejowych nr 24 
Piotrków Trybunalski – Zarzecze 
i 131 Tczew – Chorzów Batory 

Budowa nowej linii kolejowej 
Bełchatów – Wieluń z bocznicą 
do Złoczewa jako linii jedynie 
technologicznej 

Podniesienie parametrów 
technicznych i przywrócenie 
przewozów pasażerskich na linii 
kolejowej nr 24 Piotrków 
Trybunalski – Zarzecze 

Dostępność środków  
z funduszy europejskich na 
infrastrukturę i tabor 
publicznego transportu 
zbiorowego 

Rozwinięta sieć 
ponadregionalnych  
i regionalnych połączeń 
autobusowych integrująca gminy 
obszaru  

Słaba dostępność przystanków 
kolejowych na linii nr 1 
Warszawa Centralna – Katowice 
publicznym transportem 
zbiorowym  

 
Funkcjonowanie na obszarze 
miasta Bełchatów oraz gmin 
Bełchatów i Kleszczów lokalnej 
komunikacji autobusowej 

 

Podsumowanie SWOT dla  Obszaru A : 

Obszar A to obszar znaczącej w skali kraju produkcji energii elektrycznej i wydobycia węgla 

brunatnego. Charakteryzuje się wyższym niż przeciętnie w województwie i kraju udziale ludności 

w wieku produkcyjnym i korzystną sytuacją demograficzną. Rozwinął się tu przemysł materiałów 

budowlanych, wykorzystujący m. 93n. Poprzemysłowe produkty spalania oraz bogate zasoby 

surowcowe obszaru, w tym z nadkładu wyrobiskowego  wykorzystywane do budowy dróg.  

Proces wydobywczy spowodował degradację powierzchni ziemi, ekosystemu leśnego 

i powstanie leja depresyjnego. Proces wytwarzania energii przyczynił się do zanieczyszczenie 

powietrza atmosferycznego. Pomimo stosowania filtrów wyłapujących związki siarki, azotu 

i ograniczenie emisji pyłów, Elektrownia Bełchatów nadal jest największym emitorem 

zanieczyszczeń do powietrza w województwie. Szansą na odwrócenie tego procesu jest pakiet 

klimatyczny UE i wynikająca stąd konieczność redukcji CO2.  

Z chwilą zakończenia eksploatacji złóż obszar ten zmieni swój charakter z energetyczno – 

wydobywczego na energetyczno – turystyczny. Utrzymanie funkcji energetycznej obszaru wymagać 

będzie zapewnienia transportu urobku z planowanej odkrywki „Złoczew” do Elektrowni 

„Bełchatów”. 
 

Główne potrzeby rozwojowe  Obszaru A  : 

 zapewnienie transportu urobku z Kopalni „Złoczew” do Elektrowni „Bełchatów”; 

 zminimalizowanie emisji zanieczyszczeń; 
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 rekultywacja terenów pogórniczych i zdegradowanych w kierunku leśnym i turystyczno – 

rekreacyjnych; 

 wzbogacenie oferty turystycznej wykorzystującej poeksploatacyjny potencjał krajobrazowy. 

OBECNA FUNKCJA OBSZARU A FUNKCJA OBSZARU A PO 2030 R. 

WIODĄCA: WYDOBYCIE WĘGLA I PRODUKCJA 
ENERGII 

WIODĄCA 1: WYDOBYCIE WĘGLA (KOŃCOWA 
FAZA) I PRODUKCJA ENERGII 

Obszar obecnego wydobycia węgla 
Bełchatów – Szczerców oraz produkcji energii 
elektrycznej.  
Funkcją podstawową obszaru jest wydobycie 
węgla i produkcja energii elektrycznej. 
Prowadzona jest tu działalność energetyczna 
Elektrowni Bełchatów i Kopalni Węgla 
Brunatnego Bełchatów (wydobywczo – 
rekultywacyjna) oraz energetyczna farmy 
wiatrowej zlokalizowanej na Górze Kamieńsk. 

Nadal główną funkcją będzie wydobycie 
węgla (końcowa faza) i produkcja energii.  

W roku 2038 planowane jest zakończenie 
prac wydobywczych Pola Szczerców i jego 
rekultywacja, utrzymanie produkcji energii 
w Elektrowni Bełchatów oraz rozbudowę farmy 
wiatrowej na Górze Kamieńsk.   
 

UZUPEŁNIAJĄCA:        TURYSTYKA I REKREACJA WIODĄCA 2:        TURYSTYKA I REKREACJA 

Funkcją dodatkową jest turystyka i rekreacja, 
rozwinięta głównie na zrekultywowanym 
zwałowisku Bełchatów, na Górze Kamieńsk. 
Funkcjonują tam: tor saneczkowy, trasy 
rowerowe, park rozrywki, ścieżka edukacyjna 
o tematyce łowieckiej oraz 2 punkty widokowe: 
„Panorama kopalni”, „Przy krzyżu”. Punkty 
widokowe zlokalizowane są również 
w Kleszczowie i Żłobnicy, skąd można oglądać 
odkrywkę Bełchatów i jej infrastrukturę. 
W Bełchatowie atrakcją jest interaktywna 
edukacyjna ekspozycja historii PGE Giganty Mocy 
poświęcona procesom kształtowania się złóż 
węgla brunatnego, technologii jego wydobycia 
i produkcji energii elektrycznej. Atrakcją 
rekreacyjną są również dwa zbiorniki wodne 
„Wawrzkowizna” i „Słok” oraz turystyczne szlaki 
konne i rowerowe. Turystyczno – rekreacyjny 
charakter obszaru jest wynikiem eksploatacji 
złoża i rekultywacji, ma wyłącznie charakter 
antropogeniczny. 

Zachowana będzie również funkcja 
turystyczno – rekreacyjna. Oprócz istniejących 
atrakcji planowane jest powstanie toru 
saneczkowego i tras narciarskich na zwałowisku 
Szczerców w gminie Rząśnia.   

W dalszej perspektywie (itp. 2060 r.) 
planowane jest powstanie dwu połączonych 
ze sobą najgłębszych jezior w Polsce. Planuje 
się utworzenie pięknych plaż, portu jachtowego, 
a nawet zatopienie pewnych atrakcji dla 
pasjonatów nurkowania. Przewiduje się, że 
całkowita powierzchnia lustra wody na Polu 
Bełchatów i Szczerców wyniesie około 3 890 ha 

 

 - Funkcja wpisująca się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego 
 

IV.4.2.  Obszar B  - wynikający bezpośrednio ze Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020  
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OBSZAR B 
SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

DEMOGRAFIA, GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

Program Rodzina 500+   
Niekorzystna sytuacja 
demograficzna w większości 
gmin obszaru 

Prognozowany spadek liczby 
osób w całym obszarze 

Koncesja na wydobywanie 
węgla brunatnego ze złoża 
„Złoczew” (decyzja o 
uruchomieniu złoża) 

Lokalizacja  na tym obszarze 
złoża „Złoczew”, przewidzianego 
do eksploatacji w związku 
z wyczerpywaniem się złóż 
„Bełchatów” i „Szczerców” 

Znaczne oddalenie złoża 
„Złoczew” od Elektrowni  
„Bełchatów” (50 km) 

Pakiet klimatyczny UE 
i wynikająca stąd konieczność 
redukcji CO2  

Budowa nowej linii kolejowej do 
transportu urobku z Kopalni 
„Złoczew” do Elektrowni 
„Bełchatów” 

Realizacja Strategii Rozwoju 
Złoczewskiego Obszaru 
Funkcjonalnego jako szansa 
aktywizacji gospodarczej gmin 
z tego terenu 

 

Niski poziom aktywności 
zawodowej 
i przedsiębiorczości (poza 
Złoczewem)  

Rolniczy charakter gmin  

Perspektywa znacznych 
wpływów do budżetów gmin po 
uruchomieniu odkrywki 
„Złoczew” 

 
Niskie dochody budżetowe 
gmin  

 

Rozwój przemysłów bazujących 
na kruszywach zlokalizowanych 
w planowanej Złoczewskiej 
Strefie Inwestycyjnej 

Duża liczba udokumentowanych 
złóż piasków i żwirów 

Nieznaczna oferta terenów 
inwestycyjnych 

 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 
 

 
Walory przyrodnicze w postaci 
licznych użytków ekologicznych, 
pomników przyrody oraz 2 
rezerwatów (Nowa Wieś i Paza) 

Lesistość poniżej średniej 
krajowej 

Obniżenie zwierciadła wód 
gruntowych w wyniku podjęcia 
w przyszłości eksploatacji 
węgla brunatnego ze złoża 
Złoczew  

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE 
Wzrost dochodów gmin  

Zorganizowane szlaki rowerowe i 
konne jako atrakcje turystyczne 
rejonu 

  

Wykorzystanie krajobrazu 
odkrywki powstałej w wyniku 
eksploatacji  złoża „Złoczew” 
jako atrakcji turystycznej rejonu 
(itp. tarasy i punkty widokowe) 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
Powstanie Kopalni „Złoczew”, 
która w ramach rekompensaty 
negatywnych skutków swej 
działalności wyposaży gminy 
w infrastrukturę   

 
Słabe wyposażenie gmin w 
infrastrukturę techniczną 

 Utworzenie podstrefy Łódzkiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
w Złoczewie (Strategia Rozwoju 
ZOF) generatorem wzrostu 
dochodów gmin i możliwości 
inwestowania 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – UKŁAD DROGOWY 

 

Dobra dostępność drogowa 
obszaru – przebieg dróg – S-8 
wraz z węzłem „Złoczew”, 
DK45,DW481, DW482, DW477 

  

Realizacja WPF WŁ na lata 2016-
2032 – rozbudowa drogi 
wojewódzkiej nr 481 

Duża gęstość dróg publicznych – 
109,97 km/100km2 

Zły stan techniczny drogi 
wojewódzkiej nr 481 

Opóźnienia w realizacji 
planowanych inwestycji 

Program Rozwoju Gminnej i 
Powiatowej Infrastruktury 
Drogowej na lata 2016-2019 

Niewystarczające parametry 
techniczne i zły stan dróg 
powiatowych i gminnych–
gęstość dróg o nawierzchni 
gruntowej – 9,63 km/100km2 

 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – TRANSPORT KOLEJOWY I ZBIOROWY 

Budowa nowej linii kolejowej 
towarowo – pasażerskiej 
Bełchatów – Wieluń z bocznicą 
do Złoczewa 

Rozwinięta sieć 
ponadregionalnych, 
regionalnych  
oraz międzygminnych połączeń 
autobusowych wewnątrz 
obszaru  

Brak infrastruktury kolejowej  

 

Podsumowanie SWOT dla  Obszaru B  : 

Obecnie na obszarze B głównie prowadzona jest działalność rolnicza i turystyczna. Obie te 

dziedziny nie są dostatecznie rozwinięte i nie mogą stanowić siły napędowej dla gospodarki gmin.  

Atutami obszaru  do wykorzystania jako bodźce do rozwoju są: lokalizacja złoża węgla 

brunatnego „Złoczew”, przewidzianego do eksploatacji w związku z wyczerpywaniem się złóż 
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„Bełchatów” i „Szczerców oraz dobra dostępność drogowa itp. poprzez węzeł „Złoczew” do  drogi 

ekspresowej  S-8.  Złoże, prócz węgla, będzie również potencjalnym źródłem innych kopalin 

pozyskiwanych z nadkładu, które wraz z występującymi na obszarze w dużej liczbie 

udokumentowanymi złożami piasków i żwirów,  mogą stanowić podstawę rozwoju przemysłów 

bazujących na tych kruszywach. Uruchomienie podstrefy Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

stanowić będzie dodatkowy bodziec dla aktywizacji w sferze pozarolniczej mieszkańców obszaru. 

Przyczyni się do wzrostu dochodów gmin, co z kolei umożliwi inwestycje w podniesienie 

standardów życia mieszkańców. 

Walory przyrodnicze obszaru w postaci 2 rezerwatów, licznych użytków ekologicznych 

i pomników przyrody oraz  nieliczne jeszcze wyznakowane szlaki rowerowe i konne stanowią dobrą 

bazę dla rozwoju turystyki. Oferta turystyczna może zostać wzbogacona poprzez wykorzystanie 

krajobrazu odkrywki jako atrakcji turystycznej rejonu (itp. tarasy i punkty widokowe).  
 

Główne potrzeby rozwojowe  Obszaru B  : 

 uruchomienie kopalni węgla brunatnego ze złoża „Złoczew”; 

 utworzenie podstrefy Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Złoczewie w rejonie węzła 

drogi ekspresowej S8; 

 aktywizacja mieszkańców obszaru w sferze pozarolniczej; 

 rozwój infrastruktury podnoszący standard życia mieszkańców; 

OBECNA FUNKCJA OBSZARU B FUNKCJA OBSZARU B PO 2030 R. 

WIODĄCA: BRAK WIODĄCA : WYDOBYCIE WĘGLA  I MOŻLIWOŚĆ 
PRODUKCJI ENERGII 

Obszar przyszłego wydobycia węgla 
brunatnego ze złoża „Złoczew” (wg SRWŁ2020). 
Kopalnia Bełchatów zakłada otrzymanie w 
2017 r. koncesji na eksploatację złoża Złoczew, 
a w 2018 r. rozpoczęcie prac przygotowawczych 
do wydobycia węgla. 
Obecnie   obszar  nie wyróżnia się żadną funkcją 
dominującą. Zarówno sfera rolnictwa jak 
i turystyki są tu niedostatecznie rozwinięte.  
 

Po roku 2030 funkcje obszaru to wydobycie 
węgla I potencjalnie  produkcja energii.  
W roku 2032 planowane jest rozpoczęcie 
eksploatacji złoża Złoczew i przy wyczerpaniu się 
złoża Szczerców będzie to jedyne 
eksploatowane złoże w województwie łódzkim. 
Możliwa jest również lokalizacja bloku 
energetycznego w bezpośrednim sąsiedztwie 
złoża „Złoczew”. Rozpoczęcie wydobycia węgla 
z tego złoża spowoduje uruchomienie 
planowanych stref aktywności gospodarczej, 
rozwój firm i spółek związanych z działalnością 
Kopalni i innymi branżami. Rozwojowi sprzyjać 
będzie korzystne położenie obszaru w 
sąsiedztwie węzła drogi ekspresowej S-8. 
UZUPEŁNIAJĄCA:  TURYSTYKA I REKREACJA 

Rozwój turystyki  na bazie walorów 
przyrodniczych obszaru poprzez rozbudowę 
istniejących szlaków rowerowych i konnych, 
z wykorzystaniem krajobrazu odkrywki jako 
atrakcji turystycznej (tarasy i punkty widokowe). 

 

 - Funkcja wpisująca się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego 
 

 - Funkcja mająca potencjał do wpisania się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – 
Energetycznego 
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IV.4.3.  Obszar C  - wynikający bezpośrednio ze Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020  

 
OBSZAR C 

SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

DEMOGRAFIA, GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

Program Rodzina 500+  

 Wysokie ujemne saldo migracji 
w części gmin (Dobryszyce i 
Kodrąb) oraz pogarszająca się 
sytuacja demograficzna 

Prognozowany spadek liczby 
osób w całym obszarze 

Przyrost osób w wieku 
poprodukcyjnym 

 Rozwinięte szkolnictwo 
zawodowe w kierunku urządzeń 
i systemów energetyki 
odnawialnej (Oferta Zespołu 
Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego w Dobryszycach) 

  

  
Rolniczy charakter większości 
gmin obszaru  

 

 Dojazdy do pracy w Zagłębiu  
Bełchatowskim źródłem 
dochodu dla części 
mieszkańców 

Niski poziom aktywności 
zawodowej 

Zakończenie pracy Kopalni 
„Bełchatów” 

  Niskie dochody własne 
budżetów gmin 

 

 Znacząca oferta terenów 
inwestycyjnych w gminie 
Dobryszyce 

Brak uzbrojenia wskazanych 
terenów inwestycyjnych w 
podstawowe media (poza 
drogą dojazdową) 

 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 Udział obszarów objętych 
ochroną prawną poniżej 
średniej krajowej dający 
większe możliwości lokalizacji 
elektrowni wiatrowych 

Lesistość poniżej średniej 
krajowej 

Ustawa o inwestycjach 
w zakresie elektrowni 
wiatrowych, bardzo 
ograniczająca możliwość ich 
lokalizacji 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
Wzrost popytu na 
alternatywne źródła energii 
(OZE) wynikający  
z pakietu klimatycznego UE 

Rozwój energetyki odnawialnej 
na obszarze 

 Ustawa o inwestycjach 
w zakresie elektrowni 
wiatrowych, bardzo 
ograniczająca możliwość ich 
lokalizacji 

Planowane inwestycje gmin w 
rozwój infrastruktury 

 
Relatywnie słabe wyposażenie 
w infrastrukturę techniczną  

 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – UKŁAD DROGOWY 
Realizacja autostrady  
A-1 na odcinku Tuszyn –
Częstochowa wraz z  węzłem 
autostradowym „Kamieńsk” 

Dobra dostępność  drogowa 
obszaru –przebieg dróg DK1 
(docelowo A-1), DK42, DK91. 

 

Opóźnienia w realizacji 
planowanych inwestycji 

Program Rozwoju Gminnej i 
Powiatowej Infrastruktury 
Drogowej na lata 2016-2019 

Duża gęstość dróg publicznych – 
94,19 km/100km2 

Niewystarczające parametry 
techniczne i zły stan dróg 
powiatowych i gminnych–
gęstość dróg o nawierzchni 
gruntowej  

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – TRANSPORT KOLEJOWY I ZBIOROWY 

 

Przebieg linii kolejowej nr 1 o 
dobrych parametrach 
technicznych oferującej 
kolejowe połączenia pasażerskie 

Słabo rozwinięta sieć 
ponadregionalnych, 
regionalnych  
oraz międzygminnych połączeń 
autobusowych wewnątrz 
obszaru  

 
Bezpośrednie połączenia 
autobusowe gmin do siedziby 
swojego powiatu 
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Podsumowanie SWOT dla Obszaru C : 

Obszar C zasadniczo ma charakter rolniczy. W ostatnich latach rozpoczęto tu produkcję energii 

ze źródeł odnawialnych, zgodnie z  przyjętym w aktualnej Strategii Rozwoju Województwa 

Łódzkiego kierunkiem rozwoju tego obszaru.  

Obecnie „zielona” energia produkowana jest przez 16 elektrowni wiatrowych o łącznej mocy 

11,3 MW i 4 000 paneli fotowoltaicznych o mocy 1,2 MW. W planach gmin była budowa dalszych 

itp. 85 elektrowni wiatrowych o łącznej mocy prawie 160 MW i 20 000 paneli fotowoltaicznych 

o mocy 17 MW.  Elektrownie wiatrowe są źródłem  preferowanym z uwagi na relatywnie niskie 

koszty realizacji w stosunku do wytwarzanej mocy. Nowa „Ustawa o inwestycjach w zakresie 

elektrowni wiatrowych”, wprowadzająca strefy zakazu lokalizacji tych elektrowni o szerokości 

800 m od zabudowy i terenów ochrony przyrody (rezerwaty, PK, Natura 2 000), mocno ogranicza 

możliwości ich sytuowania. Stawia to pod znakiem zapytania dalszy rozwój obszaru w tym kierunku. 

 

Główne potrzeby rozwojowe Obszaru C : 

 aktywizacja mieszańców obszaru w sferze pozarolniczej itp. poprzez  rozwój produkcji energii ze 

źródeł odnawialnych; 

 poprawa wyposażenia gmin w infrastrukturę techniczną, w tym rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

w celu podniesienia standardów życia mieszkańców i przeciwdziałania skażeniu środowiska 

ściekami. 

OBECNA FUNKCJA OBSZARU C FUNKCJA OBSZARU C PO 2030 R. 

WIODĄCA: BRAK WIODĄCA: BRAK 

Większość gmin w obszarze ma charakter 
rolniczy. Trwa proces rozwoju produkcji energii 
ze źródeł odnawialnych, głównie w oparciu 
o elektrownie wiatrowe. 

Plany realizacji kolejnych elektrowni 
wiatrowych ogranicza „Ustawa o inwestycjach 
w zakresie elektrowni wiatrowych”. 
 

Po roku 2030 nie przewiduje się rozwoju 
funkcji wiodącej.  

 

UZUPEŁNIAJĄCA : PRODUKCJA ENERGII Z OZE  

Po roku 2030 kontynuacja realizacji 
inwestycji w zakresie produkcji energii ze  źródeł 
odnawialnych będzie możliwa po weryfikacji 
planów rozwojowych gmin w tym zakresie, pod 
kątem zmiany źródła energii z wiatrowej na inną 
(w świetle nowej ustawy  o inwestycjach 
w zakresie elektrowni wiatrowych). 

 

 - Funkcja mająca potencjał do wpisania się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego 
 

IV.4.4.  Obszar D   - będący łącznikiem obszaru A i B, znajdujący się poza Obszarem 

Funkcjonalnym  

SRWŁ 2020 
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Obszar D 
SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

DEMOGRAFIA, GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

Program Rodzina 500+   

Ujemny przyrost naturalny na 
całym obszarze Prognozowany spadek liczby 

osób w całym obszarze   Przyrost osób w wieku 
poprodukcyjnym 

 Wysoki wskaźnik 
przedsiębiorczości w gm. Osjaków 

Niskie dochody budżetów gmin   

  Niewielka oferta terenów 
inwestycyjnych 

 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 
 Udział obszarów objętych ochroną 

prawną powyżej średniej krajowej 
 Obniżenie zwierciadła wód 

gruntowych w zachodniej części 
obszaru w wyniku przyszłej 
eksploatacji węgla brunatnego 
ze złoża Złoczew (niekorzystny 
wpływ na stan i kondycję lasów 
ochronnych, szczególnie 
wodochronnych i na  warunki 
dla rozwoju rolnictwa) 

 
Lesistość powyżej średniej 
krajowej 

 

 duże zasoby wód podziemnych   

Plany gmin w zakresie 
rozbudowy sieci 
kanalizacyjnej 

 
Zanieczyszczenie wód rzeki 
Warty 

 

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE 

Rozwój turystyki 
weekendowej i rodzinnej 
 

Znaczne walory przyrodniczo –
kulturowe 

Słaba promocja atrakcji 
turystycznych   

 

Dobre warunki do uprawiania 
turystyki aktywnej: 
przebiegające przez obszar 
ponadregionalne szlaki 
turystyczne wodne na rzece 
Warcie i Widawce, konny oraz 
kulturowy – Bursztynowy 

Mało rozwinięta infrastruktura 
turystyczna wzdłuż szlaków 
wodnych 

 

Niedostateczna czystość wód 
rzeki Warty 

 

Walory turystyczno-rekreacyjne  
obszaru  (Park Krajobrazowy 
Międzyrzecza Warty i Widawki, 
Załęczański Parku Krajobrazowy 
oraz rzeka Warta) 

Brak obiektów infrastruktury 
turystycznej (parkingów, małej 
architektury) 

 

Dobrze rozwinięta baza noclegowa  

Niedostosowanie wielu 
obiektów turystycznych dla 
potrzeb osób 
niepełnosprawnych 

 

Organizowanie cyklicznych imprez 
kulturowych o zasięgu 
ponadregionalnym –Europejskie 
Święto Bursztynu itp. w Konopnicy 

  

Rozwój turystyki kulturowej 

Występowanie cennych obiektów i  
obszarów zabytkowych o 
znaczeniu ponadregionalnym, 
uznanych za reprezentatywne dla 
regionu łódzkiego, w tym 
zabytków archeologicznych 

  

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA  
Rozwój turystyki 
stymulujący podnoszenie 
standardów życia 
mieszkańców 

 
Słabe wyposażenie w sieć 
kanalizacyjną gm. Konopnica 

 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – UKŁAD DROGOWY 
Realizacja WPF WŁ na lata 
2016-2032 w zakresie 
rozbudowy drogi 
wojewódzkiej nr 481 

Relatywnie dobra dostępność 
drogowa obszaru – przebieg DK 74 
i DW 481 

Zły stan techniczny drogi 
wojewódzkiej nr 481  

Opóźnienia w realizacji 
planowanych inwestycji Program Rozwoju Gminnej i 

Powiatowej Infrastruktury 
Drogowej na lata 2016-
2019 

Duża gęstość dróg publicznych – 
98,21 km/100km2 

Niewystarczające parametry 
techniczne i zły stan dróg 
powiatowych i gminnych – 
13,38 km/100 km2 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – TRANSPORT KOLEJOWY I ZBIOROWY 

Budowa nowej linii kolejowej 
towarowo – pasażerskiej 
Bełchatów – Wieluń z bocznicą 
do Złoczewa 

Rozwinięta sieć 
ponadregionalnych, 
regionalnych  
oraz międzygminnych połączeń 
autobusowych wewnątrz 
obszaru  

Brak infrastruktury kolejowej 

Duża liczba stanowisk 
archeologicznych, mogąca 
spowodować spowolnienie 
prac  przy budowie linii 
kolejowej 

 

Podsumowanie SWOT dla  Obszaru D : 

Obszar D  charakteryzuje się bogactwem zarówno walorów przyrodniczych (Parki Krajobrazowe: 

Międzyrzecza Warty i Widawki oraz Załęczański, rezerwat „Hołda”, liczne pomniki przyrody i użytki 

ekologiczne), jak i kulturowych podregionu wieluńskiego (itp. obiekty i obszary zabytkowe 

znajdujące się w rejestrze zabytków WKZ). Funkcją obszaru jest dość dobrze rozwinięta turystyka 
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i rekreacja, bazująca na licznych obiektach noclegowych, wyznakowanych szlakach: kajakowym 

rzeki Warty, rowerowymi i konnymi, ośrodkami jazdy konnej itp. 

 

Główne potrzeby rozwojowe  Obszaru D : 

 wzbogacenie oferty turystycznej wykorzystującej potencjał krajobrazowy rzeki Warty oraz 

dwóch parków krajobrazowych: Załęczańskiego i Międzyrzecza Warty i Widawki; 

 dalszy rozwój turystyki pieszej, rowerowej, konnej i wodnej; 

 poprawa wyposażenia gmin w infrastrukturę techniczną, w tym rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

w celu podniesienia standardu życia mieszkańców i ochrony czystości wód rzeki Warty przed 

skażeniem ściekami; 

OBECNA FUNKCJA OBSZARU FUNKCJA OBSZARU PO 2030 R. 

WIODĄCA: TURYSTYKA I REKREACJA WIODĄCA: TURYSTYKA I REKREACJA 

Obszar położony w zasięgu powiązań 
funkcjonalno – przestrzennych obszarów A i B. 
Ma charakter „łącznika” między planowaną 
strefą wydobywczą „Złoczew”, a obecną 
wydobywczą i produkcji energii „Bełchatów – 
Szczerców”. Lokalizacja Parku Krajobrazowego 
Międzyrzecza Warty i Widawki, Załęczańskiego 
Parku Krajobrazowego oraz rzeki Warty, nadaje 
temu obszarowi funkcję turystyczno – 
rekreacyjną. Wzmacnia ją duża liczba ośrodków 
noclegowych, jazdy konnej oraz rowerowych, 
konnych i wodnych szlaków turystycznych. 

Po roku 2030 obszar nadal będzie miał 
charakter turystyczny (jako część obszaru 
turystycznego doliny rzeki Warty). 
Jednocześnie będzie pełnił funkcję „łącznika” 
między strefą wydobywczą a produkcji energii, 
ze względu na przebieg linii kolejowej 
do transportu urobku. 

 

 - Funkcja nie wpisująca się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego 

 

IV.4.5.  Obszar E1   - część   obszaru   wynikającego   ze   Strategii   Złoczewskiego   Obszaru  

Funkcjonalnego E   (E1=E-B) 

 
OBSZAR E1 

SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 
DEMOGRAFIA, GOSPODARKA I RYNEK PRACY 

Program Rodzina 500+  
 

Przyrost osób w wieku 
poprodukcyjnym 

Prognozowany spadek liczby 
osób w całym obszarze 

  
Obszar rolniczy o słabych 
glebach   

Wpływ leja depresyjnego 
„Złoczew” na pogorszenie 
warunków dla rolnictwa 

Realizacja Strategii Rozwoju 
Złoczewskiego Obszaru 
Funkcjonalnego jako szansa 
aktywizacji gospodarczej gmin 
z tego obszaru 

 
Niskie przychody budżetów 
gmin 

 

 
Niewielka oferta terenów 
inwestycyjnych 

 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 

Udział obszarów objętych 
ochroną prawną powyżej 
średniej krajowej 

 

Zaburzenie równowagi 
ekosystemów przyrodniczych na 
skutek rozpoczęcia eksploatacji 
węgla brunatnego ze złoża 
Złoczew 

Lesistość powyżej średniej 
krajowej 

Degradacja powierzchni ziemi 
po rozpoczęciu eksploatacji 
węgla brunatnego ze złoża 
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OBSZAR E1 
SZANSE ATUTY SŁABOŚCI ZAGROŻENIA 

Złoczew 
Niekorzystny wpływ leja 
depresyjnego „Złoczew”  na 
stan i kondycję lasów 
ochronnych, szczególnie 
wodochronnych  

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE 
 Znaczne walory przyrodnicze 

(rezerwat, liczne użytki 
ekologiczne i pomniki przyrody) 

  

Rozwój bazy turystycznej 
spowodowany wzrostem 
dochodów gmin 

Wyznaczone szlaki turystyczne: 
pieszy, rowerowe, konne 

  

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
Powstanie Kopalni „Złoczew” i  
utworzenie podstrefy Łódzkiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
w Złoczewie (Strategia Rozwoju 
ZOF) generatorami wzrostu 
dochodów gmin 

 
Słabe wyposażenie gmin w 
infrastrukturę techniczną 

 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – UKŁAD DROGOWY 

 

Dobra dostępność drogowa 
obszaru – przebieg DW482, 
bliskie sąsiedztwo węzłów 
„Złoczew” i „Sieradz Płd.” Na 
drodze ekspresowej  S-8 

  

Program Rozwoju Gminnej i 
Powiatowej Infrastruktury 
Drogowej na lata 2016-2019 

Duża gęstość dróg publicznych  
– 110,77 km/100km2 

Niewystarczające parametry 
techniczne i zły stan dróg 
powiatowych i gminnych – 
gęstość dróg o nawierzchni 
gruntowej – 13,08 km/100 km2 

Opóźnienia w realizacji 
planowanych inwestycji 

INFRASTRUKTURA TRANSPORTOWA – TRANSPORT KOLEJOWY I ZBIOROWY 

 

Rozwinięta sieć  
międzygminnych połączeń 
autobusowych wewnątrz 
obszaru  

Brak infrastruktury kolejowej 

 Brak ponadregionalnych  
i regionalnych połączeń 
autobusowych 

 

Podsumowanie SWOT dla Obszar E1 : 

Obszar E1 to obszar charakteryzujący się dużymi terenami leśnymi, z rezerwatem, licznymi 

użytkami ekologicznymi i pomnikami przyrody, posiadający zorganizowane szlaki: pieszy, rowerowe 

i konne. Jednocześnie cechują go negatywne procesy demograficzne (itp. spadek liczby ludności, 

starzenie się społeczeństwa) oraz słabe gleby i małe zainteresowanie aktywizowaniem  gospodarki 

gmin (niewielka oferta terenów inwestycyjnych). 

Uruchomienie w sąsiedztwie kopalni węgla brunatnego „Złoczew” oraz podstrefy Łódzkiej 

Specjalnej Strefy Ekonomicznej może stanowić bodziec dla aktywizacji w sferze pozarolniczej 

mieszkańców obszaru i przyczynić się do wzrostu dochodów gmin. Umożliwi to inwestycje 

w infrastrukturę turystyczno – rekreacyjną, zachęcając tym turystów do korzystania z  atrakcji 

przyrodniczych tego obszaru. 
 

Główne potrzeby rozwojowe Obszar E1 : 

 uruchomienie kopalni węgla brunatnego bazującej na złożu „Złoczew”; 

 utworzenie podstrefy Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Złoczewie, w strefie 

oddziaływania której znajdzie się obszar E1; 

 aktywizacja mieszkańców obszaru w sferze pozarolniczej; 

 inwestycje w infrastrukturę turystyczno – rekreacyjną. 

OBECNA FUNKCJA OBSZARU FUNKCJA OBSZARU PO 2030 R. 

WIODĄCA: BRAK WIODĄCA : DZIAŁALNOŚĆ  GOSPODARCZA, 
GŁÓWNIE ZWIĄZANA 
Z WYDOBYCIEM SUROWCÓW  

Obszar nie jest ujęty w Strategii Rozwoju 
Województwa Łódzkiego 2020, a jego udział 

Po roku 2030 może nastąpić aktywizacja 
społeczno – gospodarcza, która nada temu 
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wynika ze Strategii Rozwoju Złoczewskiego 
Obszaru Funkcjonalnego i związany jest ze 
znalezieniem się w strefie potencjalnego 
oddziaływania planowanej podstrefy Łódzkiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Złoczewie. 
Mała intensywność rolnictwa i słabej jakości 
gleby nie pozwalają nadać temu obszarowi 
funkcji rolniczej. Słabo rozwinięta infrastruktura 
turystyczno – rekreacyjna nie wykorzystuje w 
pełni walorów przyrodniczych obszaru.: 
 

obszarowi funkcję gospodarczą, opartą itp. na 
potencjale Kopalni Złoczew, podstrefy Łódzkiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej oraz drogi 
ekspresowej S-8.  
Ponadto obszar ma szansę stać się zapleczem 
mieszkaniowym dla napływowej siły roboczej. 
UZUPEŁNIAJĄCA:  TURYSTYKA I REKREACJA  

Rozwój turystyki i rekreacji na atrakcyjnym 
przyrodniczo obszarze, stymulowany rozwojem 
gospodarczym i rozbudową bazy turystycznej.  

 

 - Funkcja mająca potencjał do wpisania się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego 
 

 - Funkcja nie wpisująca się w specyfikę Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego 
IV.5 Ocena potencjałów obszarów A,B,C,D,E1 do tworzenia  Obszaru Funkcjonalnego Zagłębia 

Górniczo – Energetycznego po 2030 r. 

 

 
 

Na podstawie zdiagnozowanych uwarunkowań, podsumowanych analizą SWOT, określono 

funkcje poszczególnych obszarów oraz wynikające potencjalne kierunki rozwoju po 2030 r. 

Na tej podstawie ustalono ich przyszłą przynależność do OF Zagłębia tzn.: 

 obszary wpisujące się w jego charakter wydobywczo – energetyczny i będące jego 

potencjalnymi rdzeniami -  A i B;   

 obszar posiadający potencjał do przynależności do OF – E1 (z uwagi na położenie w  zasięgu 

oddziaływania podstrefy ŁSSE oraz Kopalni „Złoczew”) ; 

 obszary nie wpisujące się w specyfikę OF – C (zbyt słaby rozwój produkcji energii z OZE, 

utrudniony nową ustawą zaostrzającą warunki lokalizacji elektrowni wiatrowych, które 

dotychczas stanowiły o potencjale wytwórczym tego obszaru)  i D (obszar będący łącznikiem 

obszaru A i B, posiadać będzie nadal funkcję turystyczno – rekreacyjną). 
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V. KONCEPCJA 

V.1. Tło polityczno – gospodarcze 

V.1.1. Aspekt krajowy  

 

W połowie września 2015 r. dobiegł końca etap wstępnych konsultacji społecznych projektu 

„Polityki energetycznej Polski do 2050 r.” (PEP 2050), przygotowanego przez Ministerstwo 

Gospodarki we współpracy z zespołem doradczym ds. rozwiązań systemowych, w skład którego 

weszli przedstawiciele świata nauki, izb gospodarczych, przedsiębiorstw i konsumentów. Dokument 

ten przedstawia podstawowe kierunki działań rządu w obszarze sektora energii. 

W projekcie PEP 2050 przeanalizowano trzy scenariusze rozwoju polskiego miksu 

energetycznego: najważniejszy jest – tzw. wiodący (zrównoważony) oraz dwa pomocnicze. 

Scenariusz wiodący – zrównoważony – zakłada kontynuację dotychczasowych trendów i 

realizację podjętych decyzji w zakresie rozwoju sektora energetycznego Polski. PEP 2050 będzie 

realizowana wg scenariusza zrównoważonego. Cechuje się on największym 

prawdopodobieństwem wypełnienia założeń, a ponadto najmniejszym ryzykiem poniesienia 

kosztów w przypadku błędnych decyzji. 

Dwa scenariusze pomocnicze, mające charakter wariantów analitycznych to: (1) scenariusz 

jądrowy – przewiduje dominującą rolę energii jądrowej w bilansie energetycznym Polski oraz (2) 

scenariusz gaz+OZE – oparty na założeniu uruchomienia w Polsce na dużą skalę eksploatacji gazu 

ziemnego ze złóż niekonwencjonalnych oraz dalszego rozwoju i upowszechnianiu technologii 

produkcji energii ze źródeł odnawialnych. 

Scenariusz zrównoważ charakteryzuje się zachowaniem znaczącej, choć ograniczonej w 

stosunku do stanu obecnego roli węgla kamiennego i brunatnego oraz ropy naftowej 

i umiarkowanym wzrostem znaczenia gazu ziemnego. Zakłada on równomierny udział w bilansie 

energetycznym gazu, atomu i odnawialnych źródeł energii (OZE) – na poziomie ok. 15-20% – przy 

zachowaniu dominującej pozycji węgla. Zakłada także inwestycje w nowe moce energetyki 

konwencjonalnej umożliwiające efektywne wykorzystanie krajowych zasobów naturalnych. 

Znaczący udział węgla w bilansie energii pierwotnej wymagać będzie także zapewnienia 

wprowadzenia technologii czystego węgla. Ze względu na stopniowe wyczerpywanie się węgla w 

obecnie wykorzystywanych pokładach, a także coraz trudniejsze warunki geologiczne wydobycia w 

kopalniach węgla kamiennego, w perspektywie konieczne będzie rozpoczęcie eksploatacji nowych 

złóż, w tym złóż węgla brunatnego Złoczew i Gubin. W związku z powyższym celowym będzie ich 

ochrona i zabezpieczenie dostępu, tak aby możliwe było ich wykorzystanie w przyszłości.  

Węgiel brunatny jest najtańszym źródłem energii elektrycznej i ważnym czynnikiem 

stabilizującym jej ceny w polskim sektorze energetycznym. Koszt wytworzenia energii elektrycznej 

z węgla kamiennego jest o ponad 30%, a z OZE 2-5 razy wyższy niż z węgla brunatnego13. Dostawy 

energii z OZE mają przerywany charakter pracy i wymagają posiadania elastycznych czyli zdolnych 

do szybkiego uruchomienia rezerw mocy (przy wykorzystaniu węgla) dla zabezpieczenia ciągłości 

dostaw do odbiorców końcowych. Takie rezerwy podrażają koszty wytwarzania energii z OZE 

dlatego jest w znacznym stopniu dotowana i staje się droga. Graficzne porównanie kosztów 

przedstawia poniższy wykres. 
 

 

 

 

                                                           
13

  źródło: Biuletyn Informacyjny Porozumienia Producentów Węgla Brunatnego pn. „Węgiel Brunatny” nr (2) 2016 r. 
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Wykres: Jednostkowy koszt wytworzenia energii z różnych nośników [zł/MWh] 
 

 
       Źródło: Biuletyn Informacyjny „Węgiel brunatny” nr 2 (95) 2016 r. 

 

Specjaliści z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie opracowali cztery scenariusze 

wykorzystania węgla brunatnego jako surowca energetycznego dla kraju:  

1) scenariusz pesymistyczny – zakłada wykorzystanie jedynie tych złóż węgla brunatnego, na 

które kopalnie posiadają obecnie koncesje na wydobywanie; 

2) scenariusz realny zwany w PEP 2050 zrównoważonym – zakłada kontynuację rozwoju 

górnictwa węgla brunatnego w oparciu o złoża satelickie czynnych obecnie kopalń oraz 

zagospodarowanie złóż perspektywicznych regionu łódzkiego (Złoczew) i lubuskiego (Gubin); 

3) scenariusz optymistyczny – zakłada kontynuację rozwoju tego górnictwa jak w scenariuszu 

realnym i na złożach satelickich w czynnych kopalniach, jak również przewiduje powstanie 

nowych zagłębi górniczych w oparciu o złoża perspektywiczne regionu zachodniego (Legnicy) i 

regionu wielkopolskiego (Oczkowice); 

4) scenariusz optymistyczny plus – zakłada, że oprócz złóż zagospodarowanych w scenariuszu 

optymistycznym, nastąpi rozszerzenie wykorzystania wybranych złóż w legnickim obszarze 

węgla brunatnego. 

W 2017 roku prawdopodobnie zapadnie decyzja dotycząca dalszych losów kopalni Bełchatów 

oraz bezpośrednio związanej z jej funkcjonowaniem Elektrowni – czy będą one pracować tylko 

do 2038 r. (zakończenie wydobycia węgla ze złoża „Bełchatów” w 2018 r., ze złoża „Szczerców” 

w 2038 r.)14, czy zostanie uruchomiona nowa odkrywka – złoże „Złoczew”. Prowadzone są tez 

analizy dotyczące możliwości wydobycia dodatkowych zasobów nieprzemysłowych15 ze złoża 

„Bełchatów”, co wydłużyłoby jego eksploatację o ok. 3 lata. PGE analizuje również wariant budowy 

kopalni i elektrowni w okolicy złoża „Gubin-2” spoza województwa łódzkiego, którego zasoby 

szacowane są na 850 mln ton, podczas gdy „Złoczew” szacuje się na 450 mln ton16 . 

                                                           
14

 Źródło: Biuletyn Informacyjny Porozumienia Producentów Węgla Brunatnego pn. „Węgiel Brunatny” nr (4) 2015 r. 
15 Zasoby nieprzemysłowe - będące częścią zasobów bilansowych złoża, niezaliczoną do zasobów przemysłowych 

w obszarze przewidzianym do zagospodarowania, których eksploatacja może stać się uzasadniona w wyniku zmian 

technicznych, ekonomicznych lub zmian w przepisach prawa, w tym dotyczących wymagań ochrony środowiska; Dz.U. 

dnia 14 maja 2012r. Poz. 511 ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ŚRODOWISKA z dnia 24 kwietnia 2012 r. w sprawie 

szczegółowych wymagań dotyczących projektów zagospodarowania złóż. 
16

 źródło: Biuletyn Informacyjny Porozumienia Producentów Węgla Brunatnego pn. „Węgiel Brunatny” nr (4) 2015 r. 

i nr (1) 2016 r. 
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V.1.2.Aspekt wojewódzki  

W województwie łódzkim od lat prowadzone są działania mające na celu dalszy rozwój Obszaru 

Funkcjonalnego Zagłębia Górniczo – Energetycznego Bełchatów – Szczerców – Złoczew, wyrażone 

zapisami w SRWŁ 2020.  

W 2014 r. w Bełchatowie został podpisany list intencyjny o wzajemnej współpracy pomiędzy 

przedstawicielami PGE GiEK S.A.17 a 21 samorządami (miasto Bełchatów, powiaty: bełchatowski, 

wieluński, pajęczański, miasta: Złoczew, Kamieńsk, Pajęczno, gminy: Bełchatów, Kluki, Szczerców, 

Drużbice, Kleszczów, Rusiec, Rząśnia, Osjaków, Kiełczygłów, Konopnica, Sulmierzyce, Widawa, 

Strzelce Wielkie, Fundacja Rozwoju Gminy Kleszczów), przy wypracowaniu, wdrożeniu i realizacji 

strategii dla Obszaru Zagłębia, spójnej z wizją rozwoju PGE GiEK S.A. i wspierającej planowane przez 

Spółkę inwestycje, realizowane z poszanowaniem zasad zrównoważonego rozwoju.18 Na tym 

spotkaniu również podpisane zostało przez PGE GiEK S.A., Zarząd Województwa Łódzkiego oraz PKP 

Polskie Linie Kolejowe S.A. porozumienie w sprawie współpracy przy opracowanie wstępnej 

koncepcji linii kolejowej Bełchatów – Wieluń, z bocznicą obsługującą eksploatację złoża węgla 

brunatnego Złoczew. Rozpoczęcie prac koncepcyjnych dla linii kolejowej Bełchatów – Wieluń 

wynika z potrzeby poprawy dostępności komunikacyjnej województwa łódzkiego. Natomiast dla 

PGE GiEK S.A. jest to istotne z uwagi na planowane przygotowanie i rozpoczęcie eksploatacji złoża 

Złoczew. 

PGE GiEK zaprezentował aktualny harmonogram działania Kopalni i Elektrowni, związany 

z zagospodarowaniem tego złoża: 

 2007 r. – pierwsze prace studialne na bazie przeprowadzonych wierceń w latach 60 i 70; 

 2010 r. – uzyskanie koncesji na rozpoznawanie złoża i wykonanie pierwszego odwiertu; 

 2013 r. – zatwierdzenie dokumentacji geologicznej; 

 2015 r. – opracowanie projektu zagospodarowania złoża oraz raportu o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia  na środowisko; 

 2017 r. – dostosowanie dokumentów planistycznych gmin rejonu złoża „Złoczew” 

do zamierzeń inwestycyjnych, uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

realizacji przedsięwzięcia oraz uzyskanie koncesji na wydobywanie węgla brunatnego ze 

złoża „Złoczew” i  uzyskanie pozytywnych decyzji korporacyjnych; 

 2022 r. – przewidywane rozpoczęcie pracy I-go układu KTZ (koparka wielonaczyniowa –

taśmociąg – zwałowarka taśmowa), który jest podstawowym układem wydobywczym 

w europejskim górnictwie odkrywkowym; 

 2029 r. – przewidywane rozpoczęcie wydobycia węgla; 

 2032 r. – przewidywane rozpoczęcie zwałowania wewnętrznego; 

 2052 r. – przewidywane zakończenie robót na zwałowisku zewnętrznym; 

 2060 r. – przewidywane zakończenie wydobycia węgla ze złoża „Złoczew”. 

Niepewność co do ostatecznego kształtu polityki energetycznej państwa w perspektywie 

do 2050 r., a co za tym idzie, co do dalszego funkcjonowania Kopalni i Elektrowni w województwie 

łódzkim, wywołała potrzebę wsparcia dla PGE GiEK oraz pozostałych zaangażowanych podmiotów 

w pomyślne zakończenie procesu udostępnienia do eksploatacji złoża „Złoczew”. W listopadzie 

2016 r. powstało Stowarzyszenia „Tak dla Kopalni Złoczew”, w którego skład weszło 9 samorządów 

z terenów powiatów sieradzkiego i wieluńskiego tj. miasto Sieradz oraz gminy: Złoczew, Błaszki, 

                                                           
17

 PGE GiEK - Polska Grupa Energetyczna Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna. 
18

 Źródło: www.pgegiek.pl 
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Brąszewice, Brzeźnio, Burzenin, Konopnica, Osjaków, Lututów oraz samorząd województwa 

łódzkiego.  

 

V.2.  SCENARIUSZE PRZYSZŁOŚCI OF ZAGŁĘBIA GÓRNICZO – ENERGETYCZNEGO BEŁCHATÓW – 

SZCZERCÓW – ZŁOCZEW  

Brak ostatecznych przesądzeń odnośnie przyszłości OF Zagłębia Bełchatów – Szczerców – 

Złoczew spowodowało, że w koncepcji rozpatrzone zostały 2 scenariusze rozwojowe tj. 2 opcje 

scenariusza pozytywnego oraz scenariusza negatywny . 
 

V.2.1. Scenariusz pozytywny – uruchomienie eksploatacji złoża „Złoczew” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZYNNIKI WARUNKUJĄCE REALIZACJĘ SCENARIUSZA POZYTYWNEGO  

 Uruchomienie wydobycia węgla brunatnego ze złoża „Złoczew”, które pozwoli na 

utrzymanie funkcji wydobywczo – energetycznej obszaru do 2060 r. uwarunkowane będzie: 

o otrzymaniem koncesji na eksploatację złoża  planowanym w 2017 r.; 

o podjęciem decyzji korporacyjnych o przystąpieniu do eksploatacji złoża. 

KLUCZOWE INWESTYCJE   

 Ze względu na zakładane roczne wydobycie węgla ze złoża „Złoczew” (ok. 21 mln ton) 

mniejsze niż obecne (ok. 40 mln ton), pozwalające na zasilenie tylko 3 bloków 

energetycznych o mocy 1000 MW każdy, prawdopodobnie po wyczerpaniu złóż 

„Bełchatów” i „Szczerców”, nastąpi wyłączenie większości z obecnie pracujących bloków 

Elektrowni Bełchatów.  

o W opcji 1 scenariusza przewiduje się utrzymanie dotychczasowej lokalizacji 

energetycznych jednostek wytwórczych tj. przy odkrywce „Bełchatów”, przy czym 

niezbędna będzie wyłączenie części bloków oraz modernizacja pozostałych lub 

w ich miejsce wybudowanie nowych;  

CZYNNIKI 
WARUNKUJĄCE 

KLUCZOWE 
INWESTYCJE 

ZAKŁADANE               
EFEKTY ROZWOJOWE 

DOCELOWY  
KSZTAŁT OF 

 

 
 uzyskanie koncesji 

na eksploatację 
złoża „Złoczew” 
 

 podjęcie decyzji 
korporacyjnych 
o przystąpieniu 
do eksploatacji 

 

 uruchomienie wydobycia 
 Opcja 1: utrzymanie 

funkcjonowania bloków 
Elektrowni Bełchatów  

 Opcja 2: utrzymanie bloku 
energetycznego 858 MW 
w Bełchatowie i budowa 
2 dodatkowych bloków 
energetycznych w Złoczewie 
wraz z rozbudową systemu 
energetycznego 

 budowa linii kolejowej 
(technologiczno - 
pasażerskiej) 

 likwidacja kolizji 
z infrastrukturą drogową 
i energetyczną 

 rekultywacja  wyrobisk 
w kierunku wodnym i leśnym 

 

 wzrost popytu na usługi 
i pracę 

 włączenie  w system kolei 
województwa łódzkiego  
miast i gmin położonych 
wzdłuż trasy Złoczew – 
Bełchatów  

 wdrażanie technologii 
redukujących CO2 
pozwalających   
wykorzystać go jako 
surowiec do produkcji 
w przemyśle paliwowym, 
kosmetycznym, 
spożywczym itp. 

 rozwój turystyki 

 

 

 OF jako suma obszarów: 
A, B, E1 i C zredukowany 
(pomniejszony o 3 gminy: 
Kobiele Wielkie, Kodrąb, 
Masłowice); 
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o W opcji 2 przewiduje się utrzymanie najnowocześniejszego w Elektrowni Bełchatów 

bloku 858 MW oraz budowę 2 bloków energetycznych w pobliżu złoża „Złoczew”. 

Pozostałe bloki w Elektrowni Bełchatów tj. 12 sztuk zostaną najprawdopodobniej 

wyłączone; 

 Oba powyższe rozwiązania wymagać będą  budowy kolejowej linii technologicznej w celu 

dowozu węgla do Elektrowni Bełchatów. Inwestycja ta byłaby szansą na zwiększenie 

dostępności transportowej miast i gmin położonych wzdłuż trasy Złoczew – Bełchatów, pod 

warunkiem połączenia na tej linii ruchu towarowego z ruchem pasażerskim;  

 Scenariusz pozytywny wymagać będzie również rozwiązania kolizji planowanego wyrobiska 

z przebiegającą tam infrastrukturą tj. przełożenia drogi krajowej nr 45 z podłączeniem do 

węzła i linii elektroenergetycznej 110 kV relacji Złoczew – Wieluń; 

 W obszarze A, po zakończeniu eksploatacji złóż „Bełchatów” i „Szczerców”, rozpocznie się 

rekultywacja terenów pokopalnianych, głównie w kierunku wodnym (zaplanowano 2 jeziora 

z zapleczem turystycznym) oraz leśnym.  

ZAKŁADANE EFEKTY ROZWOJOWE  

 DEMOGRAFIA 

 Wzrost zatrudnienia w branży energetyczno - wydobywczej, zwłaszcza w sąsiedztwie nowej 

odkrywki „Złoczew” (obszar E); 

 Zahamowanie zjawiska wyludniania się gmin sąsiadujących ze złożem Złoczew (obszaru E); 

 Poprawa warunków życia mieszkańców miast i gmin położonych wzdłuż trasy Złoczew – 

Bełchatów poprzez włączenie ich w system kolei województwa łódzkiego; 

 Wzrost zatrudnienia w branży turystycznej na zrekultywowanych terenach 

powyrobiskowych (obszar A). 

 GOSPODARKA 

 Umożliwienie dalszego rozwoju górnictwa i energetyki na bazie węgla brunatnego w OF,  

 Rozwój przedsiębiorczości w branży energetyczno-wydobywczej, w tym bazującej na 

surowcach pozyskiwanych przy wydobywaniu węgla brunatnego, w rejonie nowej odkrywki 

„Złoczew”, w tym powstanie Złoczewskiej Strefy Inwestycyjnej, zgodnie z założeniem w 

Strategii Złoczewskiego Obszaru Funkcjonalnego na lata 2014-2020 (2014 r.); 

 Korzystne warunki do postania na tym obszarze zakładu produkcyjnego, dla którego 

surowcem do produkcji byłby gaz CO2, wytwarzany w dużych ilościach przez Elektrownię 

Bełchatów przy produkcji energii z węgla. Poniżej podano przykłady wykorzystania CO2 

jako surowca itp. w przemyśle paliwowym, kosmetycznym, spożywczym itp., które mogłyby 

znaleźć tu zastosowanie: 

o Jednym z najbardziej rozwiniętych sposobów bezpośredniej utylizacji 

CO2 emitowanego przez elektrownie węglowe i gazowe jest uprawa alg. Glony do 

wzrostu potrzebują dwutlenku węgla, a pochłaniając go uwalniają tlen. Ponadto, 

mogą rosnąć w zanieczyszczonej wodzie, w tym ściekach, które przy okazji 

oczyszczają. Tona glonów może zaabsorbować aż od 1,5 tony do 3 ton dwutlenku 

węgla, przy niezbędnej odpowiedniej ilości światła. Algi mogą służyć jako surowiec 

do produkcji biopaliw. Poza branżą paliwową odbiorcami produktów farm glonów 

może być przemysł chemiczny, kosmetyczny czy nawet spożywczy. Mogą one 

bowiem wytwarzać pożywienie oraz karmę dla zwierząt, dodatki do produktów 

spożywczych, leków, kosmetyków i nawozów. Algi mogą też służyć jako źródło 

białek oraz wielu innych substancji wykorzystywanych w przemyśle chemicznych. 
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Niestety technologie to umożliwiające, są dopiero rozwijane i jeszcze niegotowe do 

wprowadzenia na masową skalę. 

o Metanolu (CH3OH) powstający w wyniku syntezy dwutlenku węgla i wody, który 

jest dobrą alternatywą dla paliw kopalnych, może być też wykorzystywany jako 

paliwo silnikowe. Uzyskiwany z dwutlenku węgla alkohol jest paliwem neutralnym 

dla środowiska. 

 Rozwój turystyki i rekreacji, a tym samym usług towarzyszących typu gastronomia, 

hotelarstwo, wykorzystujących walory zrekultywowanych terenów poeksploatacyjnych 

odkrywki „Bełchatów” i „Szczerców”. 

 ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE 

 Zmiana charakteru terenów w sąsiedztwie złoża Złoczew z rolniczego na wydobywczo-

produkcyjny po uruchomieniu odkrywki „Złoczew”;  

 Likwidacja zabudowy w zasięgu odkrywki „Złoczew” oraz ograniczenie jej oddziaływania;  

 Rekultywacja terenów powyrobiskowych, po zakończeniu działalności wydobywczej ze złóż 

„Bełchatów” i „Szczerców”, która zrekompensuje powstanie niekorzystnych zmian 

i zapoczątkuje nowy, sposób zagospodarowania terenu, sprzyjający rozwojowi turystyki 

i rekreacji;  

o Podstawową inwestycją będzie rekultywacja terenów odkrywki „Bełchatów” 

i „Szczerców” tak, aby w maksymalnym stopniu wykorzystać ogromny potencjał 

krajobrazu poeksploatacyjnego. Planowana jest realizacja dwu, połączonych ze 

sobą najgłębszych jezior w Polsce (maksymalna głębokość zbiornika ma wynieść 

205 m, a średnia głębokość itp. 79 m), o całkowitej powierzchni lustra wody około 

3890 ha. Planuje się utworzenie plaż, kąpielisk, portu jachtowego, a nawet 

zatopienie atrakcji dla miłośników nurkowania;  

o Planowane jest zagospodarowanie terenu północnego stoku zewnętrznego 

zwałowiska  Pola Szczerców pod trasy narciarskie z myślą o powstaniu tam ośrodka 

sportów zimowych, z zapleczem turystyczno-gastronomicznym i wieloma 

atrakcjami towarzyszącymi. 

 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 Zmniejszenie poziomu CO2 w powietrzu poprzez zwiększenie lesistości terenu; 

  Rozwój flory i fauny stymulowany powstaniem zbiorników wodnych na terenach 

pokopalnianych. 

DOCELOWY KSZTAŁT OF ZAGŁĘBIA  

 Poszerzenie zasięgu o obszar E1 ze względu na jego powiązanie z obszarem B (stanowią 

łącznie Złoczewski Obszar Funkcjonalny);  

 Redukcja obszaru C (wykorzystanie alternatywnej energii) o 3 gminy (Kodrąb, Masłowice 

i Kobiele Wielkie). Ze względu na obostrzenie ustawy o inwestycjach w zakresie lokalizacji 

elektrowni wiatrowych, ograniczającej możliwości rozbudowy OZE - powierzchnia zakazu 

lokalizacji elektrowni stanowić będzie ok. 93% obszaru C oraz dużą odległość od Złoczewa. 
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Mapa: Scenariusz pozytywny rozwoju OF Zagłębia Bełchatów – Szczerców – Złoczew – 

OF utrzymany z korektą zasięgu. 
 

 
 

V.2.2. Scenariusz negatywny – nieuruchomienie eksploatacji złoża „Złoczew” 
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Scenariusz negatywny skutkować będzie likwidacją Elektrowni Bełchatów po zakończeniu 

prac wydobywczych Kopalni ze złóż „Bełchatów” i „Szczerców” , co w efekcie spowoduje utratę 

obecnej funkcji wydobywczo – energetycznej Obszaru Zagłębia.  

 

CZYNNIKI WARUNKUJĄCE REALIZACJĘ SCENARIUSZA NEGATYWNEGO  

 nieuzyskanie koncesji na eksploatację złoża „Złoczew”; 

 uzyskanie koncesji na eksploatację złoża „Złoczew” i nieuzyskanie pozytywnych decyzji 

korporacyjnych.  

KLUCZOWE INWESTYCJE  

 W scenariuszu tym podstawową inwestycją będzie rekultywacja terenów odkrywki 

„Bełchatów” i „Szczerców” w kierunku wodnym i leśnym. 

o Powstanie 2 zbiorników wodnych w miejscu odkrywki 

o Budowa ośrodka narciarskiego na północnym stoku zwałowiska odkrywki 

„Szczerców” 

ZAKŁADANE KONSEKWENCJE DLA ROZWOJU 

 DEMOGRAFIA 

 Znaczny wzrost poziomu bezrobocia;  

 Spadek jakości życia i degradacja społeczna mieszkańców; 

 Zwiększenie depopulacji. 

 GOSPODARKA 

 Likwidacja przedsiębiorstw z branży wydobywczo – energetycznej i zakładów 

kooperujących; 

 Utrata źródeł dochodów gminnych; 

 Rozwój turystyki i rekreacji oraz związanych z nimi usługami gastronomicznymi, hotelowymi 

itp. na bazie zrekultywowanego krajobrazu powyrobiskowego. 

 ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE 

 Zmiana sposobu zagospodarowania terenu z przemysłowo – wydobywczego na turystyczno 

– rekreacyjny: 

o Likwidacja terenów przemysłowych; 

o Likwidacja terenów powyrobiskowych; 

o Budowa 2-ch zbiorników wodnych; 

o Zalesienie terenów poprzemysłowych; 

o Rozbudowa bazy turystyczno – rekreacyjnej. 

 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 Zmniejszenie poziomu CO2 w powietrzu poprzez zwiększenie lesistości terenu; 

 Zwiększenie bioróżnorodności na terenach pokopalnianych w wyniku oddziaływania 

powstałych zbiorników wodnych. 

DOCELOWY KSZTAŁT OBSZARU 

 Likwidacja OF Zagłębia;  

Obszar A zmieni funkcję z wydobywczo – energetycznej na turystyczno – rekreacyjną;  
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Mapa: Scenariusz negatywny – OF Zagłębia zlikwidowany. 

 
 

V.3. Rekomendacje do SRWŁ 2020 

Obszar Funkcjonalny Zagłębia Górniczo – Energetycznego  Bełchatów – Szczerców – Złoczew 

zostanie utrzymany jedynie w scenariuszu pozytywnym i w nim będzie mógł być realizowany, 

zapisany dla niego w Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020, cel strategiczny „Obszar 

rozwoju nowoczesnej gospodarki energetycznej tworzącej i wykorzystującej innowacyjne 

i przyjazne środowisku technologie” poprzez następujące kierunki działań: 

 

L.p. Strategiczne kierunki działań z SRWŁ 2020 

1 
Wspieranie działań na rzecz rozwoju i wdrażania „zielonych przemysłów” oraz 
niskoemisyjnych technologii węglowych. 

2. 
Wspieranie działań na rzecz rozwoju ponadregionalnych powiązań funkcjonalnych z zakresu 
gospodarki energetycznej – klastrów. 

3. 
Wspieranie działań na rzecz powstania specjalistycznego ośrodka badawczego z zakresu 
gospodarki energetycznej. 

4. 
Wspieranie działań na rzecz zwiększenia dostępności transportowej zewnętrznej 
i wewnętrznej. 

5. 
Wspieranie działań na rzecz ograniczenia negatywnych skutków oddziaływania terenów 
eksploatacyjnych, szczególnie w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. 

6. 
Wspieranie działań na rzecz rekultywacji terenów poeksploatacyjnych, w tym m.in. 
w kierunku leśnym. 

 Rekomendowane dodatkowe do uwzględnienia kierunki działań 

7. 
Wspieranie działań na rzecz rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw z branży wydobywczo-
energetycznej. 

8 
Wspieranie działań na rzecz powstania Złoczewskiej Strefy Inwestycyjnej 
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V.4. Podsumowanie 

Powyższa analiza potwierdza fakt, że tylko uruchomienie złoża węgla brunatnego „Złoczew” 

daje możliwość utrzymania i rozwoju Obszaru Zagłębia Górniczo – Energetycznego Bełchatów – 

Szczerców – Złoczew.  

Wsparciem dla realizacji scenariusza pozytywnego, jest wybór w projekcie „Polityki 

energetycznej Polski do 2050 r.” wariantu zrównoważonego, który zachowuje dominującą pozycję 

węgla kamiennego i brunatnego, choć ograniczoną w stosunku do stanu obecnego.  

Wg specjalistów z dziedziny górnictwa i energetyki oraz Ministerstwa Energii strategicznym 

wyzwaniem dla zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski do 2050 roku jest rozwój 

branży węglowej w Polsce, w tym węgla brunatnego, bazujący m.in. na uruchomieniu złoża 

„Złoczew”. Jednak ostateczna decyzja o uruchomieniu zależy od wielu czynników, w tym 

i politycznych. Zapisy w strategiach dla Polski nie precyzują działań do dalszego wykorzystywania 

węgla brunatnego w sektorze energetycznym, mimo najniższych kosztów produkowanej z niego 

energii w stosunku do pozostałych surowców energetycznych konwencjonalnych i odnawialnych.  

Jeśli realizowana będzie polityka bazująca na węglu, wyzwaniem będzie rozwiązanie problemu 

zagospodarowania CO2 powstającego w procesie  produkcji energii. Do redukcji zobowiązują Polskę 

zapisy w Pakiecie Klimatyczno – Energetycznym UE. Kolejną barierą dla rozwoju OF Zagłębia jest 

projekt ustawy o Państwowej Służbie Geologicznej (PSG) przygotowany przez Ministerstwo 

Środowiska. Zapisy w nim zawarte budzą wiele kontrowersji związanych głównie z ograniczeniem 

dochodów jednostek samorządu terytorialnego z opłaty eksploatacyjnej złoża, dla których dochód 

roczny z tego tytułu na jednego mieszkańca ustalono na poziomie nie przekraczającym 500 zł.  

Uzależnienie maksymalnej wysokości dochodów gmin z tytułu przekazania wpływów z eksploatacji 

złoża zlokalizowanego na ich terenie od liczby mieszkańców, przy tendencji wyludniania się gmin, 

może spowodować, że zyski będą zbyt małe w stosunku do kosztów likwidacji szkód wyrządzonych 

przez kopalnię. 
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